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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ο ζήλος 
της Μαρίας 

Καρυστιανού

EDITORIAL

ΣΕΛ. 2

Θα μας σώσουν 
ο Τραμπ 

και ο Πούτιν;

Politically Incorrect 

Mε την υπογραφή του Νίκου Καραμανλή, 
εκδότη της «Political» 

Ο αδίστακτος, ανήθικος και
εμμονικός κοντός νταλαβεριτζής

εκδότης - Ο τυροπιτάκιας
υφυπουργός - Η άγρια 

κόντρα στα παρασκήνια 
της ΚΕΔΕ

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ H

Ευρωβουλευτής ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Η χώρα χρειάζεται
αλλαγή μοντέλου
διακυβέρνησης»

ΣΕΛ.  25

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ. 8

Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

Σ Ο Φ Ι Α  Ζ Α Χ Α ΡΑ Κ Η

ΣΕΛ.  14-15

ΝΙΚΟΛΑΣ ΦΑΡΑΝΤΟΥΡΗΣ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ

«To ΣτΕ μας δικαίωσε 
και έβαλε τέλος στην 

υπερδόμηση των πόλεων»
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ΣΕΛ.  18-19

ΣΕΛ. 6

ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

Αγκαλιά με 
την επιτυχία

Γρηγόρης 
Αρναούτογλου

ΣΕΛ. 22-23

ΘΑΝΑΣΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ
Ο υπερσυγκεντρωτισμός 
του Μητσοτάκη... Αιρετή 

μοναρχία; Ολοκληρωτική απολυταρχία;

AΡΘΡΟ

ΣΕΛ. 31 ΓΡAΦΟΥΝ ΝOΤΗΣ ΜΑΡΙAΣ, ΔΗΜHΤΡΗΣ ΜΑΡΔΑΣ, ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΣΕΛ. 31-33

ΟΣΜΗ ΣΚΑΝΔΑΛΟΥ

Η «αμαρτωλή» ιστορία 
της διοίκησης Ζέρβα με

την ανάπλαση στο Καπάνι
ΣΕΛ. 24

ΤΟ «ΠΟΛΥΕΡΓΑΛΕΙΟ» ΚΑΧΡΙΜΑΝΗ - ΓΚΙΚΑ

Η ειδική σύμβουλος και 
η ανάμειξή της στις παρανομίες

του υπεραστικού ΚΤΕΛ
ΣΕΛ. 20-21

ΕΜΦΥΛΙΟΣ ΣΤΗΝ ΑΡΙΣΤΕΡΑ

ΣΥΡΙΖΑ Vs Νέας Αριστεράς
και Πλεύση Ελευθερίας

εναντίον ΚΚΕ 
ΣΕΛ. 16

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟΣ ΗΘΙΚΟΣ ΚΑΤΗΦΟΡΟΣ

Ο Ανδρουλάκης... κουβαλάει νερό 
στον μύλο των ψεκασμένων

ΣΕΛ.13Αμφισβητεί τη δικαιοσύνη ακολουθώντας… γραμμή Βελόπουλου

ΜΕΓΑΛΗ ΕΡΕΥΝΑ ΤΗΣ «POLITICAL»

μιλούν για ακρίβεια, υγεία, 
παιδεία, εργασία και στέγαση

Τι λένε για τη μάχη τους με την καθημερινότητα
Tάκης 

Θεοδωρικάκος
Άδωνις

Γεωργιάδης
Κυριάκος

Πιερρακάκης
Σοφία

Ζαχαράκη
Νίκη

Κεραμέως

ΣΕΛ. 3-5

«Θα διαθέσουμε πάνω από 20 δισ. για 
ένα πρώτο σημαντικό φρένο στο Δημογραφικό»

Δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης - 
A’ αντιπρόεδρος ΚΕΔΕ
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

T
ο πάγιο αίτημα της «κοινωνικής αντιπολίτευσης» που
δημιουργήθηκε με αφορμή το δυστύχημα στα Τέμπη
είναι να λάμψει η αλήθεια στην πολύκροτη υπόθεση το

συντομότερο δυνατόν. Η «κοινωνική διαμαρτυρία» προκλή-
θηκε στο άκουσμα του γνωστού πια σπαρακτικού ηχητικού
αποσπάσματος «Δεν έχω οξυγόνο»!

Το συγκεκριμένο ηχητικό -υπήρχε επί δύο χρόνια στη δι-
κογραφία, αλλά περιέργως πώς είδε το φως της δημοσιότη-
τας τη συγκεκριμένη χρονική συγκυρία...- μετετράπη στο
πλέον… καταλυτικό «αποδεικτικό στοιχείο» που, υποτίθε-
ται, θα τεκμηρίωνε «καθυστέρηση» στην απονομή δικαιο-
σύνης και «συγκάλυψη» των υπαιτίων που προκάλεσαν την
τραγωδία.

Ως εκ τούτου, το διάστημα που ακολούθησε η κυβέρνηση
περιήλθε στη δυσχερή θέση να αντικρούσει δύο βαρύτατες
κατηγορίες που εκτόξευε εναντίον της η αντιπολίτευση (πολι-
τική και κοινωνική…). Έτσι, επιστρατεύτηκε ο πρωθυπουρ-
γός για να απορρίψει κατηγορηματικά οποιαδήποτε υπόνοια

συγκάλυψης. Και ο υπουργός Δικαιοσύνης για να θυμίσει (και
εξηγήσει) όλες τις αναγκαίες νομοθετικές πρωτοβουλίες της
κυβέρνησης για να διευκολύνει τη δικαιοσύνη να επιτελέσει
(και επισπεύσει) το έργο της.

Άλλωστε, από τη στιγμή που η δικαιοσύνη είναι η μόνη αρ-
μόδια να φωτίσει την αλήθεια και να αποδώσει ευθύνες, είναι
και ο μόνος «σύμμαχος» της κυβέρνησης για να αντικρούσει
πειστικά και με ψυχραιμία τις κατηγορίες της αντιπολίτευσης
και να αποκρούσει κάθε προσπάθεια πολιτικής εκμετάλλευ-
σης του τραγικού δυστυχήματος από την αντιπολίτευση. Όσο
η υπόθεση μένει εκκρεμής, η κυβέρνηση χρεώνεται το πολι-
τικό κόστος τόσο της καθυστέρησης όσο και της υποψίας συγ-
κάλυψης. Συνεπώς έχει κάθε λόγο να θέλει να προχωρήσει
άμεσα η δικαστική διερεύνηση.

Παρά λοιπόν τις περί αντιθέτου αιτιάσεις της αντιπολίτευ-
σης, γίνεται σαφές ότι η βούληση της κυβέρνησης για ταχεία

διαλεύκανση της υπόθεσης ταυτίζεται με το πάγιο αίτημα της
«κοινωνικής αντιπολίτευσης» αλλά και την αυτονόητη επιθυ-
μία της πλειονότητας των συγγενών των θυμάτων.

Ωστόσο, η μήνυση που κατέθεσε η κυρία Καρυστιανού κατά
του εφέτη ανακριτή κινδυνεύει να καθυστερήσει τη διαλεύ-
κανση της υπόθεσης - κατ’ επέκταση να οδηγήσει και σε πα-
ραγραφή των αδικημάτων των ενόχων. Ήδη σε δικαστικούς
κύκλους διατυπώνονται αντικρουόμενες εκτιμήσεις για την
επίδραση που θα έχει η πρωτοβουλία της και τις συνέπειες
που θα προκαλέσει στην έκβαση της υπόθεσης.

Είναι ίσως η πρώτη φορά που ο ζήλος της κυρίας Καρυστια-
νού αντιστρατεύεται το λογικό και δίκαιο αίτημα της ίδιας, των
υπόλοιπων συγγενών των θυμάτων και της κοινωνίας για
αποκάλυψη της αλήθειας το συντομότερο δυνατόν. Και είναι
ίσως η πρώτη φορά που, χωρίς να το αντιλαμβάνεται, ο δικαιο-
λογημένος ακτιβισμός της στρατεύεται σε μια επιχείρηση χυ-
δαίας πολιτικής εργαλειοποίησης ενός τραγικού συμβάντος
που στέρησε άδικα τη ζωή από 57 συνανθρώπους μας. 

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΣΥMΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ: Πάνος Μαυρίδης

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Γιακουμής

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου,

Βαγγέλης Κατσορίδας

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Nίκος Χιδίρογλου, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Μίλτος Σακελλάρης, Μαρία Δεδούση,

Αντώνης Αντωνόπουλος, Αντώνης Αναστασόπουλος, 

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Χρήστος Μυτιλινιός, Aλεξία Τασούλη,

Bασίλης Σκουλαράκος, Σπύρος Νάννος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κωνσταντίνος Δαυλός, Kώστας Νούσης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου, Ιωάννα Ντάνη,

Σωτήρης Μπαρσάκης, Κωνσταντίνος Γεώργιζας, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα, 

Γιώργος Σκρομπόλας, Χρήστος Γιαννούλης, 

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο) 
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ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής
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Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Mαρία Κευγά, Γιώργος Παναγιωτόπουλος

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Γράφει ο Πάνος Μαυρίδης 

Ο ζήλος της Μαρίας Καρυστιανού

Η κυβέρνηση έχει
κάθε λόγο να θέλει να

προχωρήσει άμεσα 
η δικαστική

διερεύνηση - Ποιοι
και γιατί επιθυμούν
την καθυστέρηση 
της διαδικασίας;
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ΜΕΓΑΛΗ ΕΡΕΥΝΑ 
5 υπουργοί μιλούν στην «Political»

του Χρήστου Μυτιλινιού

Η
καθημερινότητα των πολιτών επηρεάζεται άμεσα από
τις πολιτικές που εφαρμόζονται στους τομείς της
Παιδείας, της Υγείας, της Εργασίας, της Ανάπτυξης

και της Στέγασης. 
Η κυβέρνηση, μέσω των αρμόδιων υπουργείων, έχει

εφαρμόσει μια σειρά από πρωτοβουλίες για τη βελτίωση της
ποιότητας ζωής, την οικονομική στήριξη των νοικοκυριών

και την αναβάθμιση των δημόσιων υπηρεσιών. Από την ανα-
βάθμιση του ΕΣΥ και την ενίσχυση του εκπαιδευτικού συστή-
ματος μέχρι τα μέτρα κατά της ακρίβειας και τις μεταρρυθμί-
σεις στην αγορά εργασίας, οι δράσεις αυτές έχουν ως στόχο
τη δημιουργία ενός σύγχρονου και αποτελεσματικού κρά-
τους.  Πέντε υπουργοί μιλούν στην «Political» για τις σημαν-
τικότερες πρωτοβουλίες που έχουν πάρει και τις μεταρρυθ-
μίσεις που τρέχουν με στόχο να ελαφρύνουν τα βάρη των πο-
λιτών και να καλυτερεύσουν την καθημερινότητά τους.

Τι λένε Κυριάκος Πιερρακάκης, 
Άδωνις Γεωργιάδης, Τάκης Θεοδωρικάκος,

Νίκη Κεραμέως και Σοφία Ζαχαράκη 
για τις σημαντικές πρωτοβουλίες 

που έχουν πάρει και τις μεταρρυθμίσεις
που τρέχουν με στόχο να ελαφρύνουν 

τα καθημερινά βάρη των πολιτών

Κυριάκος Πιερρακάκης 
Υπουργός Παιδείας

«Στόχος μας είναι να δημιουργήσουμε
ένα σύγχρονο εκπαιδευτικό σύστημα»

Τ
ο υπουργείο Παιδείας, υπό την
ηγεσία του Κυριάκου Πιερρακάκη,
υλοποιεί μια σειρά από μεταρρυθ-

μίσεις που αποσκοπούν στην ενίσχυση
της εκπαιδευτικής διαδικασίας, τη βελ-
τίωση των υποδομών και την προώθηση
της καινοτομίας στην εκπαίδευση. Μία
από τις σημαντικότερες πρωτοβουλίες εί-
ναι η δημιουργία του Ψηφιακού Φροντι-
στηρίου, μιας διαδικτυακής πλατφόρμας
που στοχεύει στην υποστήριξη των μαθη-
τών που προετοιμάζονται για τις Πανελ-
λήνιες Εξετάσεις του 2025. Η πλατφόρμα
αυτή θα παρέχει δωρεάν πρόσβαση σε
εκπαιδευτικό υλικό, διαδραστικά μαθή-
ματα και ασκήσεις, βοηθώντας τους μα-
θητές να προετοιμαστούν καλύτερα και
μειώνοντας την ανάγκη για εξωτερική
φροντιστηριακή υποστήριξη.

Καταπολέμηση της σχολικής βίας
Παράλληλα, σε μια προσπάθεια καταπο-

λέμησης της σχολικής βίας, δημιουργήθηκε
η ψηφιακή πλατφόρμα stop-bullying.gov.gr,
μέσω της οποίας μαθητές, γονείς και εκπαι-
δευτικοί μπορούν να υποβάλλουν καταγγε-
λίες για περιστατικά εκφοβισμού, ενισχύον-
τας τη διαφάνεια και την προστασία των παι-
διών στο σχολικό περιβάλλον. 

Επιπλέον, από τον Φεβρουάριο του 2025
εφαρμόζονται νέοι κανονισμοί που περιο-
ρίζουν τη χρήση κινητών τηλεφώνων στα
σχολεία. Οι μαθητές θα υποχρεούνται να
απενεργοποιούν τις συσκευές τους κατά τη
διάρκεια των μαθημάτων, με στόχο τη βελ-
τίωση της συγκέντρωσης και της εκπαι-
δευτικής απόδοσης.

Μια σημαντική αλλαγή στον τρόπο διδα-
σκαλίας είναι η εισαγωγή του συστήματος
του πολλαπλού βιβλίου από τον Σεπτέμ-

βριο του 2025, το οποίο θα επιτρέπει στους
εκπαιδευτικούς να επιλέγουν μεταξύ διά-
φορων εγκεκριμένων εγχειριδίων, προ-
άγοντας την κριτική σκέψη και μειώνοντας
την αποστήθιση. Παράλληλα, στο πλαίσιο
του ψηφιακού μετασχηματισμού της εκ-
παίδευσης, εγκαθίστανται 36.000 διαδρα-
στικά συστήματα μάθησης στα σχολεία, με
προϋπολογισμό 148 εκατ. ευρώ, ενισχύον-
τας την αλληλεπίδραση μεταξύ μαθητών
και εκπαιδευτικών.

Επιπλέον, το πρόγραμμα «Μαριέττα
Γιαννάκου» διαθέτει 350 εκατ. ευρώ για
την ανακαίνιση σχολικών κτηρίων, την ανα-
βάθμιση του εξοπλισμού και τη βελτίωση
των συνθηκών διδασκαλίας, με στόχο τη
δημιουργία ενός πιο σύγχρονου και ασφα-
λούς σχολικού περιβάλλοντος. 

«Ενίσχυση υποδομών
και χρηματοδότησης»

Επίσης, σε μια ιστορική εξέλιξη, κατατέ-
θηκε η πρώτη αίτηση για την ίδρυση μη κρα-
τικού πανεπιστημίου από το γαλλικό Sor-
bonne Paris Nord, ανοίγοντας τον δρόμο για
νέα εκπαιδευτικά ιδρύματα στην Ελλάδα.
Παράλληλα, δημιουργούνται οι Επαγγελμα-
τικές Ακαδημίες, μια συνεργασία ιδιωτικού
και δημόσιου τομέα που στοχεύει στην άμε-
ση επαγγελματική αποκατάσταση των απο-
φοίτων. Τέλος, σε συνεργασία με την Αρχή
Προστασίας Δεδομένων, εισάγεται στα σχο-
λεία νέο μάθημα για την ασφαλή πλοήγηση
στο διαδίκτυο, ώστε οι μαθητές να εκπαι-
δευτούν σε θέματα ψηφιακής ασφάλειας.

Το υπουργείο Παιδείας στοχεύει στη δη-
μιουργία ενός σύγχρονου, καινοτόμου και

ασφαλούς εκπαιδευτικού περιβάλλοντος,
προσαρμοσμένου στις ανάγκες των μαθη-
τών και των εκπαιδευτικών. Ο υπουργός
Παιδείας Κυριάκος Πιερρακάκης σε δη-
λώσεις του στην «Political» αναφέρει: «Οι
μεταρρυθμίσεις που υλοποιούμε σε όλες
τις βαθμίδες της εκπαίδευσης εκτείνονται
στο σύνολο της εκπαιδευτικής καθημερι-
νότητας: από την ενίσχυση των υποδομών
και της χρηματοδότησης μέχρι την επέν-
δυση σε σύγχρονες δεξιότητες και από
την καθιέρωση ψηφιακών εργαλείων μέ-
χρι τη δραστική μείωση των διοικητικών
βαρών, στόχος μας είναι να δημιουργή-
σουμε ένα σύγχρονο εκπαιδευτικό σύστη-
μα, που θα διαμορφώνει ενεργούς πολί-
τες και θα απελευθερώνει το σύνολο των
δυνατοτήτων της χώρας μας».

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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5 υπουργοί μιλούν στην «Political»
Άδωνις Γεωργιάδης 

Υπουργός Υγείας

«Παλεύουμε για ένα σύγχρονο 
και ευρωπαϊκό ΕΣΥ»

Τ
ο υπουργείο Υγείας, υπό την ηγε-
σία του Άδωνι Γεωργιάδη, προ-
χωρά σε μια σειρά από μεταρ-

ρυθμίσεις και έργα ύψους 560,7 εκατομ-
μυρίων ευρώ, με τη στήριξη του Ταμείου
Ανάκαμψης, με στόχο την αναβάθμιση
του Εθνικού Συστήματος Υγείας (ΕΣΥ)
έως το τέλος του 2025. Μία από τις ση-
μαντικότερες αλλαγές είναι η ολοκλή-
ρωση του Ατομικού Ηλεκτρονικού Φα-
κέλου Υγείας (ΑΗΦΥ), ο οποίος θα επι-
τρέπει σε κάθε πολίτη να έχει πλήρη ηλε-
κτρονική καταγραφή του ιατρικού του
ιστορικού, ενισχύοντας έτσι την παροχή
εξατομικευμένων υπηρεσιών υγείας.
Παράλληλα, βρίσκεται σε εξέλιξη η εκτε-
ταμένη αναβάθμιση των δημόσιων δο-
μών υγείας, με την ανακαίνιση 93 νοσο-
κομείων και 158 Κέντρων Υγείας, έργο
συνολικού προϋπολογισμού 500 εκα-
τομμυρίων ευρώ, ενώ επιπλέον 100 εκα-
τομμύρια ευρώ διατίθενται για την αγορά
σύγχρονου ιατρικού εξοπλισμού.

Σημαντική καινοτομία αποτελεί το
σύστημα ιχνηλάτησης στα Τμήματα
Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ), το
οποίο θα εφαρμόζεται αρχικά πιλοτικά
σε τέσσερα νοσοκομεία και στη συνέ-
χεια σε όλο το ΕΣΥ. Οι ασθενείς θα λαμ-
βάνουν QR code, που θα καταγράφει την
πορεία τους στα επείγοντα, συμβάλλον-
τας στη μείωση των καθυστερήσεων και
στη βελτίωση της διαχείρισης των περι-
στατικών. 

Επιπλέον, 63 ΤΕΠ εκσυγχρονίζονται
με προϋπολογισμό 142,2 εκατομμύρια
ευρώ, ενώ το νέο σύστημα εφημεριών
έχει ήδη αποδειχτεί αποτελεσματικό,
μειώνοντας τις εισαγωγές κατά 32,5%
και αυξάνοντας τις πρωινές επισκέψεις
κατά 12,9%.

Παράλληλα, προχωρά η πλήρης
εφαρμογή του Προσωπικού Γιατρού, με
υποχρεωτική εγγραφή όλων των ενηλί-
κων έως τον Ιούνιο του 2025 και δωρεάν
πρόσβαση για 530.000 παιδιά. Ο νέος
Υγειονομικός Χάρτης θα αναδιαμορφώ-
σει τη λειτουργία των δημόσιων νοσο-
κομείων χωρίς να κλείσουν δομές, ενώ

4.000 νέες προσλήψεις, εκ των οποίων
700 αφορούν ιατρούς και 1.000 νοση-
λευτές, ενισχύουν το ανθρώπινο δυνα-
μικό του συστήματος υγείας.

3.500 σημεία κατ’ οίκον νοσηλείας
Επίσης, η τηλεϊατρική επεκτείνεται σε

όλη τη χώρα με 3.500 σημεία κατ’ οίκον
νοσηλείας, βελτιώνοντας την πρόσβαση
σε υπηρεσίες για απομακρυσμένες πε-
ριοχές. Η εφαρμογή του συστήματος
DRGs θα εξορθολογήσει τη διαχείριση
των πόρων στα νοσοκομεία, ενώ οι πο-
λίτες θα έχουν πλέον τη δυνατότητα να
δηλώνουν την πρόθεσή τους να γίνουν
δότες οργάνων μέσω SMS. 

Παράλληλα, οι Κινητές Ομάδες Υγεί-
ας (ΚΟΜΥ) θα προσφέρουν κατ’ οίκον
φροντίδα σε απομακρυσμένες περιο-
χές, μειώνοντας τις ανάγκες μετακίνη-
σης των ασθενών. Η συνολική μεταρ-
ρύθμιση ολοκληρώνεται με τη βελτίωση
της διαχείρισης των επειγόντων περι-
στατικών, την αναδιοργάνωση των νο-
σοκομείων και την ψηφιακή διακυβέρ-
νηση στον τομέα της υγείας, καθιστών-
τας το ΕΣΥ πιο σύγχρονο και αποτελε-
σματικό.

Ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιά-
δης, μιλώντας στην «Political», ανέφερε
χαρακτηριστικά: «Το 2024 θέσαμε τις
βάσεις για την επίτευξη ενός από τους
μεγαλύτερους και δυσκολότερους στό-
χους της δεύτερης θητείας της κυβερ-
νήσεως Μητσοτάκη που δεν είναι άλλος
από την πλήρη αναβάθμιση του Εθνικού
Συστήματος Υγείας. Με αρωγό το Ταμείο
Ανάκαμψης, υλοποιούμε ένα γιγαντιαίο
πρόγραμμα ύψους 1,7 δισ. ευρώ που
περιλαμβάνει τον ψηφιακό μετασχημα-
τισμό, την ανακαίνιση και τον εκσυγχρο-
νισμό των υποδομών του ΕΣΥ, το Εθνικό
Πρόγραμμα Πρόληψης “Σπύρος Δοξιά-
δης” και την οργανωτική αναβάθμιση
των υπηρεσιών υγείας. Το 2025 συνεχί-
ζουμε στον ίδιο μεταρρυθμιστικό δρόμο
παραμένοντας προσηλωμένοι στον στό-
χο μας, μέσα στα επόμενα δύο χρόνια,
να έχουμε ένα Εθνικό Σύστημα Υγείας
σύγχρονο και ευρωπαϊκό, που θα προ-
σφέρει υψηλού επιπέδου υπηρεσίες
στους συμπολίτες μας. Με σύγχρονες
δομές υγείας, εξειδικευμένο προσωπι-
κό, προγράμματα προληπτικών εξετά-
σεων και χωρίς μεγάλες αναμονές που
ταλαιπωρούν τον πολίτη».

Τάκης Θεοδωρικάκος
Υπουργός Ανάπτυξης

«Στόχος η αύξηση 
του εισοδήματος 

των πολιτών»

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
ο υπουργείο Ανάπτυξης, υπό την ηγεσία του Τάκη Θεο-
δωρικάκου, έχει αναλάβει μια σειρά από στοχευμένες
πρωτοβουλίες για την αποκλιμάκωση των τιμών στα τρό-

φιμα, τη στήριξη των καταναλωτών και την ενίσχυση του αντα-
γωνισμού. Στόχος είναι η μείωση του κόστους ζωής, η διαφά-
νεια στην αγορά και η ενίσχυση των ελεγκτικών μηχανισμών.

Στο πλαίσιο αυτής της στρατηγικής, τα μέτρα τόνωσης του
ανταγωνισμού παρατείνονται έως τον Απρίλιο, ενώ η Ελλάδα
καταγράφει πλέον τον χαμηλότερο πληθωρισμό τροφίμων στην
Ευρωζώνη, με αρνητικό ή μηδενικό πληθωρισμό τους τελευ-
ταίους τρεις μήνες. Ταυτόχρονα, αυξάνονται τα ανώτατα όρια
προστίμων για επιχειρήσεις που παραβιάζουν το πλαφόν κέρ-
δους ή εφαρμόζουν παράνομες προωθητικές ενέργειες, με τα
πρόστιμα να φτάνουν έως 6 εκατ. ευρώ. Η ΔΙΜΕΑ έχει εντείνει
τους ελέγχους σε 26 μεγάλες εταιρείες και περισσότερα από
2.500 προϊόντα, επιβάλλοντας πρόστιμα 5,5 εκατ. ευρώ σε 8
πολυεθνικές, ενώ οι τιμές σε 700 προϊόντα στα σουπερμάρκετ
μειώνονται από 5% έως 24%. Επιπλέον, αναβαθμίζεται η πλατ-
φόρμα e-katanalotis, επιτρέποντας στους πολίτες να συγκρί-
νουν τιμές και να δημιουργούν το δικό τους καλάθι αγορών,
ενώ ενισχύεται η Ανεξάρτητη Αρχή Ανταγωνισμού με 50 νέους
ειδικούς. Η προσπάθεια συνεχίζεται με νέες δράσεις, ώστε να
διασφαλιστεί η σταθερότητα των τιμών και να συγκλίνει το βιο-
τικό επίπεδο της Ελλάδας με εκείνο των ανεπτυγμένων χωρών
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο υπουργός Τάκης Θεοδωρικάκος, σε δηλώσεις του στην
«Political», ανέφερε χαρακτηριστικά: «Ενισχύουμε τον αντα-
γωνισμό, στηρίζουμε την υγιή επιχειρηματικότητα, προστα-
τεύουμε τους καταναλωτές, διασφαλίζουμε μια δίκαιη αγορά
με διαφάνεια και αυστηρούς ελέγχους και κάνουμε ό,τι περνά-
ει από το χέρι μας για την αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος
των πολιτών». 
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Νίκη Κεραμέως Υπουργός Εργασίας

«Αυξήσεις μισθών και αντιμετώπιση της ανεργίας»

Τ
ο υπουργείο Εργασίας, υπό την ηγε-
σία της Νίκης Κεραμέως, έχει προ-
χωρήσει σε μια σειρά μεταρρυθμί-

σεων που στοχεύουν στην αύξηση των μι-
σθών, στη στήριξη των εργαζομένων και
στη μείωση της ανεργίας. Ένα από τα βασι-
κά μέτρα που εφαρμόζονται είναι η αυτό-
ματη αναπροσαρμογή του κατώτατου μι-
σθού από το 2028, βάσει πληθωρισμού και
παραγωγικότητας, εξασφαλίζοντας ότι δεν
θα μπορεί να μειωθεί. Ήδη, ο κατώτατος μι-
σθός έχει φτάσει στα 830 ευρώ, σημει-
ώνοντας αύξηση 28% από το 2019, ενώ ο
στόχος είναι να φτάσει τα 950 ευρώ έως το
2027. 

Παράλληλα, από το 2019 έχουν μειωθεί οι
ασφαλιστικές εισφορές κατά 4,4 ποσοστι-
αίες μονάδες, με επιπλέον μειώσεις να
προγραμματίζονται για το 2025 και το 2027.

Σημαντικές πρωτοβουλίες έχουν ληφθεί
και για τη μείωση της ανεργίας, η οποία
πλέον βρίσκεται στο 9,4% -το χαμηλότερο
ποσοστό από το 2009. Τα προγράμματα

απασχόλησης της ΔΥΠΑ έχουν ήδη ωφελή-
σει χιλιάδες ανέργους, με ειδική στήριξη σε
άτομα άνω των 45 και 55 ετών, γυναίκες και
ΑμεΑ. 

Η Ετήσια Έκθεση ΕΡΓΑΝΗ για το 2024
δείχνει αύξηση του μέσου μισθού στα 1.342
ευρώ και σημαντική βελτίωση στην πλήρη
απασχόληση. Παράλληλα, το νέο πιλοτικό
επίδομα ανεργίας, διάρκειας έως 16 μηνών,
προβλέπει σταθερή επιδότηση 70% του κα-
τώτατου ημερομισθίου, μπόνους για μεγα-
λύτερη προϋπηρεσία και επιπλέον παροχές,
ενισχύοντας την κοινωνική προστασία.

Πηγές του υπουργείου Εργασίας αναφέ-
ρουν στην «Political» πως η αύξηση των μι-
σθών, η μείωση της ανεργίας και η στήριξη
των εργαζομένων αποτελούν προτεραιότη-
τά τους. Τονίζουν πως, μέσω στοχευμένων
μεταρρυθμίσεων, δίκαιων αυξήσεων, προ-
γραμμάτων απασχόλησης και κοινωνικής
προστασίας, διαμορφώνουν ένα ισχυρότε-
ρο εργασιακό περιβάλλον που εξασφαλίζει
ευκαιρίες και ασφάλεια για όλους.

Σοφία Ζαχαράκη 
Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

«Επιδιώκουμε προσιτή και αξιοπρεπή στέγαση για όλους»

Τ
ο υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας υπό τη Σοφία Ζαχαράκη υλο-
ποιεί με τη συνδρομή του υπουργείου Οι-

κονομικών μια φιλόδοξη στεγαστική πολιτική
συνολικού ύψους 6,5 δισεκατομμυρίων ευρώ.
Οι πρωτοβουλίες επικεντρώνονται στη στήριξη
νέων, οικογενειών και ευάλωτων κοινωνικών
ομάδων, προσφέροντας επιδοτήσεις, χαμηλό-
τοκα δάνεια και προγράμματα ανακαίνισης.

Το πρόγραμμα «Σπίτι μου» στις δύο φάσεις
του διαθέτει 3 δισεκατομμύρια ευρώ, καλύ-
πτοντας τις στεγαστικές ανάγκες 30.000 νέων
ζευγαριών και οικογενειών, με χαμηλότοκα δά-
νεια για αγορά πρώτης κατοικίας. Η κοινωνική
αντιπαροχή δημιουργεί απόθεμα κοινωνικής
στέγης αξιοποιώντας ακίνητα του Δημοσίου,
ενώ οι κατοικίες που προκύπτουν διατίθενται με
κοινωνικά κριτήρια. Παράλληλα, το πρόγραμμα
«Στέγαση & Εργασία» ενισχύεται με 20 εκατομ-
μύρια ευρώ, επιδοτώντας μισθούς και ασφαλι-
στικές εισφορές για δύο χρόνια, ενώ το πρό-
γραμμα «Κάλυψη» συνεχίζει να παρέχει κοινω-
νικές κατοικίες σε ανέργους, ΑμεΑ, πολύτεκνες
οικογένειες, μονογονεϊκά νοικοκυριά και γυ-
ναίκες θύματα βίας.

Κοινωνικές κατοικίες
Το πρόγραμμα «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» πα-

ρέχει επιδοτήσεις έως 13.500 ευρώ για την ανα-
καίνιση ακινήτων προς μακροχρόνια μίσθωση,
με τη δεύτερη φάση των αιτήσεων να ξεκινά στις
21 Φεβρουαρίου 2025. Επιπλέον, 100 διαμερί-
σματα σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη ανακαινίζον-
ται με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης για να διατεθούν ως κοινωνικές κατοικίες.
Η στεγαστική πολιτική θα επανεξεταστεί το
2025, με στόχο την περαιτέρω βελτίωση και
επέκταση των προγραμμάτων, ώστε να διασφα-
λιστεί η προσιτή και αξιοπρεπής στέγαση για
όλους.

Η υπουργός Σοφία Ζαχαράκη ανέφερε σε δη-
λώσεις της στην «Political»: «Υλοποιούμε μια
ολοκληρωμένη στεγαστική πολιτική που προ-
σφέρει δυνατότητες για προσιτή και αξιοπρεπή
στέγη σε νέους, οικογένειες και ευάλωτες ομά-
δες. Με στοχευμένες δράσεις και προγράμματα,
επιδοτούμενα χαμηλότοκα δάνεια και κοινωνι-
κή στέγαση συνολικού προϋπολογισμού 6,5 δισ.
Το επόμενο διάστημα θα διευρύνουμε τις πα-
ρεμβάσεις μας, ώστε να αυξηθούν τα διαθέσιμα
ακίνητα και να μειωθεί η πίεση στα νοικοκυριά».
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του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Επικίνδυνο άτι το καλάμι 
Το τι έγινε πριν την έναρξη του ΔΣ της ΚΕΔΕ την προηγούμενη Τετάρτη, κατά τη διάρκεια της εσωτε-

ρικής ενημέρωσης της διοικούσας παράταξης (ΝΔ), δεν μπορώ να σας το περιγράψω και να το αποτυ-
πώσω στο χαρτί…Ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ και δήμαρχος Αμπελόκηπων-Μενεμένης

Λάζαρος Κυρίζογλου στην αρχή της τοποθέτησής του επιτέθηκε με σφοδρότη-
τα στον πρώην πρόεδρο της ΚΕΔΕ και νυν υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης Δημήτρη Παπαστεργίου με αφορμή ένα ήσσονος σημασίας θέμα, δη-
λαδή την απόσπαση ενός υπαλλήλου της ΚΕΔΕ στο υπουργείο Ψηφιακής
Διακυβέρνησης. Ο Κυρίζογλου αναφέρθηκε με έντονα προσβλητικό και
απαξιωτικό τρόπο στον προκάτοχό του (που εδώ που τα λέμε διαφήμισε

τον θεσμό του δημάρχου με την αστραπιαία αναβάθμισή του σε υπουργό)
ενώπιον περίπου 30 δημάρχων και δημοτικών συμβούλων στελεχών της

πλειοψηφούσας παράταξης. Το ύφος και το περιεχόμενο των λεγόμενων του
προέδρου της ΚΕΔΕ προκάλεσαν αμηχανία και απορία στους παρευρισκόμενους.

Το γάντι δεν άργησε να σηκώσει ο Α’ αντιπρόεδρος της ΚΕΔΕ, δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης Γρηγόρης Κωνσταντέλλος και έγινε το… έλα να δεις! Τα αίματα άναψαν και όπως μου έλεγαν,
παραλίγο να εκτροχιαστεί η κατάσταση. Αρκετοί πάντως από τους δημάρχους που ήταν παρόντες στη-
λίτευσαν ως απαράδεκτη τη συμπεριφορά του Κυρίζογλου, η οποία όσο περνάει ο καιρός (σε λίγους
μήνες κλείνει δύο χρόνια στο τιμόνι της ΚΕΔΕ χωρίς ιδιαίτερα αποτελέσματα) γίνεται όλο και χειρότε-
ρη αλλά και προσβλητική για τους συνομιλητές του και τους συνεργάτες του. Κάποιος πρέπει να θυμί-
σει στον πολύπειρο κατά τα άλλα αυτοδιοικητικό ότι το καλάμι κάποιες φορές γίνεται ακόμα πιο επι-
κίνδυνο από ό,τι ένα ατίθασο άτι.

Ο τυροπιτάκιας 
υφυπουργός 

Η γελοιότητα σε όλο της το μεγαλείο! Ευτραφής υφυπουργός, όπου σταθεί
και όπου βρεθεί δηλώνει: «Μη ζητάτε ρουσφέτια, εγώ είμαι άνευ χαρτοφυλα-
κίου. Αρμοδιότητές μου είναι να κάνω περιοδείες ανά την Ελλάδα, να βγαίνω
φωτογραφίες και να τρώω τυρόπιτες…». Το καταλάβαμε, δεν χρειάζεται να
μας το πεις!

Θα πει όλη την αλήθεια 
ο Αλέξης;

Και εκεί που βρισκόμουν σε ήρεμη κατάσταση, απολαμβάνον-
τας μια ζεστή σοκολάτα, σκάει στα κοινωνικά μου δί-

κτυα η είδηση για τον Αλέξη (τον Τσίπρα) που
θα πάει στο Χάρβαρντ. Δεν ασχολήθηκα

πολύ τις τελευταίες ημέρες, όμως γνωρί-
ζω πολύ καλά ότι η εκεί μετάβασή του
μπορεί να του φέρει πολλούς πονοκε-
φάλους (όχι από το τζετλάγκ) επειδή

ίσως να μη γνωρίζει ότι θα δεχτεί πολλές
πιέσεις για να πει τα όσα βίωσε με την ελλη-

νική κρίση. Περιμένω, αλήθεια, να μάθω για τις
«διαπραγματεύσεις». Να τα πει όμως όλα. Κυρίως για

την εσπευσμένη «επίσκεψη» του Καμμένου στο ξενοδοχείο (στον
24ο όροφο παρακαλώ) όπου είχε καταλύσει η ελληνική αποστολή,
τι συνέβη στο ένα δωμάτιο με τον Παππά, αλλά και στο άλλο δωμά-
τιο με απομακρυσμένους τον Βαρουφάκη και τον Κορεάτη σύμ-
βουλό του που χρυσοπλήρωσε ο ελληνικός λαός. Και γιατί επέλε-
ξε εκείνο το βράδυ να φάει με τον πρώην πρόεδρο των ΑΝΕΛ σε…
ταβέρνα, χωρίς τον Βαρουφάκη, πριν πάρουν τηλέφωνο τη Νού-
λαντ, τους Αμερικανούς, που έδωσαν τελικά τη λύση το επόμενο
πρωί… Για να σε δω, Αλέξη… 

Ο αδίστακτος, ανήθικος και εμμονικός 
κοντός νταλαβεριτζής εκδότης

«Των περί τα ήθη φευκτών τρία εστίν είδη: κακία, ακρασία, θηριότης», έλεγε ο μέγας
Αριστοτέλης που είναι διαχρονικά επίκαιρος. Και υπάρχει ένας νταλαβερι-

τζής εκδότης που έχει και τα τρία παραπάνω στοιχεία στην ιδιοσυγ-
κρασία του. Μιλώ για τη δημοσιογραφική «τραγικότητα» του… λι-

λιπούτειου κοντού εκδότη που το όνομά του παραπέμπει στη
ρετσίνα Κουρτάκη και που προσπαθεί με «θείες» από τα Χανιά
(και όχι από το Σικάγο) να χρησιμοποιεί την τακτική της πολιτι-
κής λάσπης σε συγκεκριμένα πρόσωπα. Για να επιβιώσει, χρη-

σιμοποιεί κακόβουλες πρακτικές της κίτρινης δημοσιογραφίας
που πλέον καταδικάζουν οι πάντες. Αλλά αυτός, έχοντας «αγκα-

ζέ» τον δημοσιογραφικό του ανεμιστήρα που έχει σκουριάσει, πετάει
ακόμη φθαρμένη λάσπη. Τελευταία, τα έχει βάλει με έναν πρώην υπουργό

της ΝΔ επειδή είναι σε εξέλιξη ένα πρόγραμμα-μαμούθ για τη σίτιση μεταναστών, θεω-
ρώντας ότι με αυτό τον τρόπο θα καταφέρει πολλά. Έφτασε στο σημείο να μέμφεται τον
πρώην υπουργό με τρόπο χυδαίο και ανήθικο ακόμα και για το τρισάγιο που έκανε στη
μνήμη του πατέρα του. Ο άνθρωπος δεν έχει ούτε ιερό ούτε όσιο. Δεν σέβεται ούτε τη μνή-
μη των νεκρών ούτε οικογένειες ούτε τίποτα. Δεν ορρωδεί προ ουδενός… Αδίστακτος
μέχρι μυελού οστέων. Έχουμε βέβαια επισημάνει πολλές φορές τον ρόλο του κοντού εκ-
δότη νταλαβεριτζή ο οποίος λατρεύει τα κέτερινγκ και τα συσσίτια και λειτουργεί ως εν-
διάμεσος για τέτοιες δουλειές, προκειμένου να πάρει και αυτός το κομμάτι του από την
πίτα. Μια συμβουλή. Ή εάν προτιμάτε, για εκείνον ταιριάζει μια ατάκα του Bertolt Brecht
(Γερμανός συγγραφέας): «Α, τι ωφελεί χωμένος μέχρι τον λαιμό στη λάσπη να κρατάς τα
νύχια των χεριών σου καθαρά;»!

Πλήρωνε Έλληνες 
δημοσιογράφους η USAID; 

Πολύς ντόρος γίνεται τις τελευταίες ημέρες για τον πε-
ρίεργο ρόλο της USAID, της αμερικανικής υπηρεσίας που
είναι επιφορτισμένη με την παροχή ανθρωπιστικής βοήθει-
ας στο εξωτερικό και την οποία πλέον κυνηγούν ο Τραμπ και ο Ίλον Μασκ. Έχουν
αρχίσει και γράφονται διάφορες φήμες για Έλληνες δημοσιογράφους που ήταν
στο payroll της USAID… Πρόκειται για έναν σχολιαστή σε τηλεοπτικό κανάλι, έναν
δημοσιογράφο πρώην βουλευτή ο οποίος εμφανίζεται να έχει επιχορηγηθεί με
167.000 δολάρια την επίμαχη περίοδο που κυριαρχούσε η αντιπαράθεση για τη
Συμφωνία των Πρεσπών, ένα στέλεχος εβδομαδιαίας εφημερίδας και μια δημο-
σιογράφο η οποία για πολλά χρόνια εμφανιζόταν ως άνεργη. Ονόματα δεν έχουν
βγει ακόμα στη φόρα, αλλά αν σκάσουν στην ειδησεογραφία, προβλέπω σεισμό.

Ο Μάντζος, ο Χρηστίδης και το γεύμα των Βραζιλιάνων καουμπόηδων 
Παύλος Χρηστίδης και Δημήτρης Μάντζος

φαίνεται ότι έχουν κάνει καλό παρεάκι και
μετά τη Βουλή συχνά πυκνά βγαίνουν για
κανένα ποτό. Προχθές το βράδυ οι δύο
βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, και οι δύο παιδιά
της Φώφης Γεννηματά, εθεάθησαν από
άνθρωπό μου στα δυτικά. Σε εστιατόριο
που σερβίρει πολύ καλό και σπάνιο κρέας
και κόκκινο γευστικό κρασί ιδανικό με τις ποι-
κιλίες του κρέατος. Πικάνια, rib eye στη σχάρα κ.λπ.

Μη με ρωτήσετε τι είναι αυτά. Πρέπει να
είσαι ΠΑΣΟΚ για να ξέρεις. Την

πικάνια στο χωριό μου τη λέ-
με καπάκι του κιλότου…
Παλιά ήταν, λέει, το αγα-
πημένο φαγητό των gau-

chos, των Βραζιλιάνων
καουμπόηδων του Ρίου Γκράν-

τι ντου Σου. Είχαν κάτσει λοιπόν οι
σύντροφοι σε αυτή τη γνωστή και ξακουστή «φω-

λιά» και απολάμβαναν εν μέσω έντονης πολιτικής
συζήτησης το κόκκινο κρασί τους. Οι δυο τους

συνοδευόντουσαν από τις συζύγους τους, οι
οποίες παρακολουθούσαν αμίλητες σχε-
δόν τον διάλογο των δύο βουλευτών. Πού
και πού οι κυρίες των βουλευτών χαμογε-

λούσαν ή σχολίαζαν χαμηλόφωνα κάποια
από αυτά που έλεγαν οι δύο σύζυγοί τους. Ο

άνθρωπός μου πάντως δεν κατάφερε να ακούσει
ποιον «έτρωγαν» οι δύο νεαροί πασόκοι…
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Στην Ινδία ο ΓΑΠ κάτι συζητά, αλλά ποιος καταλαβαίνει;

Ως επίσημος προσκεκλημένος
της κυβέρνησης της επαρχίας
Καρνατάκα στην Ινδία, με πληθυ-
σμό 61 εκατομμυρίων κατοίκων,
βρίσκεται αυτές τις μέρες ο Γιώρ-
γος Α. Παπανδρέου, για να συμμε-
τάσχει ως κεντρικός ομιλητής σε
διεθνές αναπτυξιακό φόρουμ που
συγκεντρώνει φέτος υψηλούς
προσκεκλημένους από 19 χώρες. Ο
ΓΑΠ μαζί με άλλους ηγέτες συζητούν για την «επανασχεδιασμένη ανάπτυξη». Τι σημαίνει
αυτό, μόνο οι Ινδοί γνωρίζουν, άντε και ο Γιώργος. 

Οι «Στέφανοι»… και ο Στέφανος
Πρέπει τελικά ο κυρ Στέφανος Κασσελάκης να έχει κόψει λίγο παραπάνω κα-

πίστρι, που έλεγε και η γιαγιούλα μου. Διότι δεν εξηγείται αλλιώς η έπαρση με την
οποία κινείται. Αυτή τη φορά το «χτύπημα» ήρθε από τη Θεσσαλονίκη. Με την
ικανότητα βαθιάς πολιτικής ανάλυσης που τον διακρίνει, σε ραδιοφωνική του
συνέντευξη ο κυρ Στέφανος αναφέρθηκε και στην αξία που, όπως λέει, έχει δώ-
σει στο όνομα «Στέφανος»: «Όλοι οι Στέφανοι μου λένε ότι έχει πάρει αξία η ονο-
μαστική εορτή». Επειδή και εγώ στην αρχή αντιμετώπισα αυτή τη δήλωση του
ηγέτη του Κινήματος Δημοκρατίας με μια ελαφρά ειρωνική διάθεση, διαβάζον-
τας και ξαναδιαβάζοντας την εν λόγω αναφορά, ανακάλυψα την πολιτική της διά-
σταση. Το μήνυμα λοιπόν που ήθελε να περάσει υποδόρια ο κυρ Στέφανος είναι η
μεγάλη διείσδυση που έχει η ηγετική του φυσιογνωμία σε συγκεκριμένες κοινω-
νικές ομάδες όπως οι «Στέφανοι». Τσίουουου που έλεγε και ένας φίλος μου! 

Ποιος πραγματικά 
κάνει αντιπολίτευση 

Η βουλευτής-δημοσιογράφος Λιάνα Κανέλλη
βρήκε την απάντηση στο ερώτημα «ποιος κάνει αντι-
πολίτευση στην κυβέρνηση, η Ζωή Κωνσταντοπού-
λου, όπως η ίδια διατείνεται, ή το ΚΚΕ;». Η βουλευτής
Αθηνών έκατσε, έψαξε, ρώτησε και βρήκε τα στοι-
χεία. Μέχρι στιγμής το ΚΚΕ και ο βουλευτής (ο κ.
Λαμπρούλης) με τον οποίο τα έβαλε η Ζωή έχουν κα-
ταθέσει στον υπουργό Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη 140
ερωτήσεις, ενώ η πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας Ζωή Κωνσταντοπούλου μόλις δύο τον αριθμό
και το κόμμα της συνολικά 18 ερωτήσεις. Πώς είπατε;

Σχέσεις εμπιστοσύνης 
και εκτίμησης
Πολύ στενές
σχέσεις με το
Μέγαρο Μαξίμου
και την ελληνική
κυβέρνηση γενι-
κότερα εξακο-
λουθεί να διατη-
ρεί ο Ιωάννης
Τσακίρης, σήμε-
ρα αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ-
σεων. Άλλωστε, μέχρι το 2023 ήταν υφυπουργός
Ανάπτυξης. Τώρα, αποτελεί έναν εκ των top class
γραφειοκρατών στους οποίους η Αθήνα επενδύει
πολλά για το αύριο των ελληνικών συμφερόντων. Και
ως εκ τούτου, η επίσκεψή του στα πάτρια εδάφη και
δη στο υπουργείο Εθνικής Άμυνας, όπου συναντήθη-
κε με τον Νίκο Δένδια, δεν εξέπληξε κανέναν.

Το ξανασκέφτονται
οι «γαλάζιοι»

Νέα αλλαγή ρότας όσον αφορά τις εσωκομματικές
εκλογές -που παραμένουν μια σοβαρή εκκρεμότη-
τα- στη Νέα Δημοκρατία. Στην Πειραιώς επανέρχον-
ται στην αρχική σκέψη τους για τη διεξαγωγή τους
μέσα στον Απρίλιο, φυσικά πριν το Πάσχα, ώστε να
βγουν οι σύνεδροι και να γίνει μετά το συνέδριο, λίγο
πριν το καλοκαίρι.

Αθηναϊκό καρναβάλι με παρουσιαστή τον Χρήστο Φερεντίνο 
Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών και ο Δήμος Αθηναίων μάς προσκαλούν να ζή-

σουμε και φέτος μια αξέχαστη αποκριάτικη γιορτή στο κέντρο της Αθήνας, την Κυριακή 2
Μαρτίου 2025! Το αποκριάτικο ξεφάντωμα θα ξεκινήσει με μία εντυπωσιακή αποκριάτικη
παρέλαση, που θα «ζωντανέψει» το κέντρο της Αθήνας, από την πλατεία Συντάγματος, περ-
νώντας από τις οδούς Ερμού και Αιόλου, μέχρι την πλατεία Κοτζιά.

Οι δρόμοι θα πλημμυρίσουν από καρναβαλιστές, χορευτές, ξυλοπόδαρους και έναν μα-
γευτικό κινέζικο δράκο, με τους ρυθμούς μιας ξεχωριστής μπάντας κρουστών να τους συνο-
δεύουν! Η Φιλαρμονική Ορχήστρα του Δήμου Αθηναίων θα συντροφεύει το πλήθος με τις με-
λωδίες της, ενώ οι ραδιοφωνικοί σταθμοί 95,2 Athens DeeJay και 92,3 Λάμψη θα μεταδίδουν
ζωντανά από τις πλατείες Συντάγματος και Κοτζιά. Η γιορτή θα κορυφωθεί με μια συναυλία
από την Decibel Band, που θα μας ταξιδέψει σε μερικές από τις μεγαλύτερες επιτυχίες της
ελληνικής ποπ και ροκ σκηνής από τα ’70s μέχρι σήμερα! Παρουσιαστής της μοναδικής αυ-
τής αποκριάτικης γιορτής θα είναι ο Χρήστος Φερεντίνος.

Κ
εντρικό ξενοδοχείο της Αθήνας θύμιζε το απόγευμα
της Πέμπτης… μουσική αρένα πριν από μεγάλη συ-
ναυλία. Μόνο που αντί για κάποιον σταρ της σκηνής,

το επίκεντρο της προσοχής ήταν ο Φρέντι Μπελέρης, ο οποί-
ος διοργάνωσε την εκδήλωση για την κοπή της πρωτοχρο-
νιάτικης πίτας του πολιτικού του γραφείου. Όπως μου μετα-
φέρουν, η αίθουσα γέμισε ασφυκτικά με περισσότερα από
1.200 άτομα -αριθμός εντυπωσιακός για τέτοιου είδους εκ-
δηλώσεις στις μέρες μας. Κι αν αυτό δεν ήταν αρκετό, περί-
που 30 βουλευτές και υπουργοί της ΝΔ έδωσαν το «παρών»,
με τον Μάκη Βορίδη να αναλαμβάνει ρόλο κεντρικού ομιλη-
τή. Ανάμεσά τους ήταν μεταξύ άλλων η υφυπουργός Παιδεί-

ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ζέττα Μακρή, ο υφυ-
πουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής Στέφανος Γκί-
κας, ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη Ανδρέας Νικο-
λακόπουλος, η υφυπουργός Ανάπτυξης Ζωή Ράπτη, οι υφυ-
πουργοί Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Διονύσιος Στα-
μενίτης και Χρήστος Κέλλας, ο τ. υπουργός Επικρατείας
Σταύρος Παπασταύρου, ο τ. υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη Λευτέρης Οικονόμου, η επικεφαλής της Ευρωομά-
δας της ΝΔ Ελίζα Βόζεμπεργκ, ο εκπρόσωπος Τύπου και ευ-
ρωβουλευτής της ΝΔ Δημήτρης Τσιόδρας, η ευρωβουλευ-
τής της ΝΔ Ελεονώρα Μελέτη, ο γραμματέας της ΚΟ και
βουλευτής της ΝΔ Σταύρος Καλαφάτης… 

Κοσμοσυρροή στην κοπή πίτας του Μπελέρη
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Τα έχει μπλέξει
ο εκπρόσωπος
του Κασσελάκη

Ε
χω την αίσθηση ότι ο Μιχάλης Χουρδάκης
έχει μπει για τα καλά στον ρόλο του «μα-
χητικού κοινοβουλευτικού». Για όσους

δεν τον γνωρίζουν, είναι ο εκπρόσωπος Τύπου
του Κινήματος Δημοκρατίας και φαίνεται πως
αποφάσισε να κάνει αισθητή την παρουσία του
στη Βουλή. 

Μου μεταφέρθηκε λοιπόν ότι κατέθεσε επίκαι-
ρη ερώτηση συνοδευόμενη από τον λογότυπο του
κόμματος. Κίνηση τολμηρή αλλά -όπως ήταν ανα-
μενόμενο- η Βουλή δεν το δέχτηκε. Και δικαιολο-
γημένα, αφού για να αποκτήσει ένα κόμμα το δι-
καίωμα να λειτουργεί με τέτοιους όρους πρέπει
είτε να έχει δέκα βουλευτές είτε να έχει κατέβει
στις εκλογές πιάνοντας το 3%, οπότε αρκούν πέν-
τε. Αυτά προβλέπει ο κανονισμός - καμία έκπλη-
ξη εδώ. Η συγκεκριμένη ερώτηση πάντως είχε
την υπογραφή έξι βουλευτών: των Μάλαμα, Χρη-
στίδου, Αυλωνίτη, Πούλου, Τζάκρη και φυσικά
του ίδιου του Χουρδάκη. Και επειδή κάποιοι επι-
μένουν ότι η πρωτοβουλία αυτή είχε ξεκάθαρο
στόχο να δημιουργήσει ντόρο στα ΜΜΕ, να του πει
κάποιος ότι αν συνεχίσει έτσι, το μόνο που θα κα-
ταφέρει είναι να εκτίθεται.

Μεγάλος τυχερός
κερδίζει 500 ευρώ
H «Political» αποδεικνύοντας στην πράξη την κοινωνική της
υπευθυνότητα επιβραβεύει τους αναγνώστες της! 
Σε διαγωνισμό που ξεκίνησε το Σάββατο 01.02.25 ένας
τυχερός αναγνώστης θα λάβει δωροεπιταγές αξίας 500 ευρώ.
Λάβετε μέρος συμπληρώνοντας μόνο τη σχετική φόρμα 
στο link www.political.gr. Η κλήρωση θα πραγματοποιηθεί 
στις 16 Φεβρουαρίου στα γραφεία της εφημερίδας. 
Για τους όρους και τις προϋποθέσεις του διαγωνισμού,
επισκεφθείτε την ιστοσελίδα political.gr.

Ο λομπίστας 
Φρεντ Τέρνερ 
και η Ελλάδα

Σας έγραψα χθες ότι το υπουργείο
Εξωτερικών υπέγραψε σύμβαση με
την BGR Group, μια μεγάλη εταιρεία
για lobbying, προκειμένου να ανοί-
ξει δίαυλο επικοινωνίας με το σύ-
στημα του προέδρου των ΗΠΑ Ντό-
ναλντ Τραμπ. Κάποιοι άρχισαν ήδη
την γκρίνια και την κριτική για το κό-
στος μιας τέτοιας ενέργειας, αλλά
αυτά τα πράγματα έτσι γίνονται στη
σύγχρονη διπλωματία. Κρατήστε τη
σημείωση ότι υπεύθυνος για την Ελ-
λάδα θα είναι ο Φρεντ Τέρνερ, ο
οποίος θα προσπαθεί να φέρνει τις
ελληνικές κυβερνητικές υποθέσεις
στον Λευκό Οίκο, επαφές με κυβερ-
νητικούς αξιωματούχους και οργα-
νισμούς. Ο Τέρνερ έχει μια μακρά
και διακεκριμένη καριέρα ως επικε-
φαλής του Επιτελείου της Επιτροπής
του Ελσίνκι στις ΗΠΑ, αλλά και ως
επικεφαλής του Επιτελείου του Προ-
έδρου της Επιτροπής Εξωτερικών
Σχέσεων της Γερουσίας. Δεν είναι
τυχαίο ότι αναδείχτηκε κορυφαίος
λομπίστας του 2022 και του 2023 από
την εφημερίδα «The Hill».

Γυρίζει το παιχνίδι στη Βόρεια Ελλάδα
Σύμφωνα με μια δημοσκόπηση που έχει φτάσει στα χέρια του πρωθυπουργικού

επιτελείου, η ΝΔ φαίνεται να κερδίζει έδαφος στη Βόρεια Ελλάδα. Σιγά σιγά λοιπόν
ο στόχος που είχαν θέσει αρχίζει να γίνεται πραγματικότητα και η ικανοποίηση στο
κυβερνητικό στρατόπεδο είναι αισθητή - αν και συνοδεύεται από την κλασική επι-
σήμανση ότι «χρειάζεται και άλλη δουλειά». Έτσι, ρώτησα συνεργάτη του πρωθυ-
πουργού πού αποδίδει αυτή την άνοδο, ακόμα και σε πρώην απογοητευμένους ψη-
φοφόρους της ΝΔ. Η απάντηση ήρθε άμεσα: «Έχει βοηθήσει πολύ το μετρό της
Θεσσαλονίκης, τώρα που επιτέλους έφυγαν οι μουσαμάδες». Πράγματι, όταν κάτι
που έμοιαζε με ανέκδοτο αρχίζει να λειτουργεί, φαίνεται ότι το εκτιμά και ο κόσμος.
Αν δεν αλλάξει κάτι, την Τετάρτη ο πρωθυπουργός αναμένεται να βρεθεί στη Θεσ-
σαλονίκη - μάλλον για να εισπράξει από κοντά τα πρώτα θετικά vibes.
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Σιωπηρή συμμαχία 
Ζωής και Βελόπουλου;
Στη Βουλή φαίνεται πως έχει
δημιουργηθεί μια νέα σχολή
κοινοβουλευτικού λόγου με
πρωτοστάτες τον Κυριάκο Βε-
λόπουλο και τη Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου. Και οι δύο ακολου-
θούν πιστά μια τακτική: παίρ-
νουν τον λόγο στις συζητήσεις
των νομοσχεδίων αλλά αντί να
επικεντρώνονται στο ίδιο το
περιεχόμενο των κυβερνητικών πρωτοβουλιών, απλώνουν την ατζέντα
τους σε όλη την πολιτική επικαιρότητα. Είναι δε εντυπωσιακό πως δεν
περιορίζονται στην κριτική προς τη Νέα Δημοκρατία, αλλά φροντίζουν να
βάλουν στο στόχαστρο και τους άλλους της αντιπολίτευσης - είτε λέγον-
ται ΠΑΣΟΚ είτε ΣΥΡΙΖΑ. Υπάρχει όμως ένα ενδιαφέρον μοτίβο: όση επι-
θετικότητα και αν δείχνουν απέναντι σε όλους, μεταξύ τους τηρούν μια
αξιοσημείωτη ανακωχή. Ούτε μια αιχμή, ούτε ένα καρφί, ούτε μια φράση
που να αφήνει να εννοηθεί κάποια διαφωνία. Όπως έλεγαν στα πηγαδά-
κια της Βουλής, «κανείς δεν έχει ακούσει ποτέ τον Βελόπουλο να επιτί-
θεται στην Κωνσταντοπούλου και το αντίστροφο». Κάποιοι μάλιστα που
έχουν πιο καχύποπτη ματιά στα πράγματα αναρωτιούνται αν υπάρχει κά-
ποιο άτυπο μορατόριουμ μεταξύ τους. Και όπως λένε οι ψίθυροι στο περι-
στύλιο, μάλλον δεν είναι εντελώς αβάσιμη η σκέψη…

Γνωστή δημοσιογράφος 
στα «γαλάζια» ψηφοδέλτια
Η κουβέντα πηγαίνει στον Βορρά, έτσι σας ρίχνω στο τραπέζι
και μια πληροφορία που έφτασε στ’ αυτιά μου, με επιφύλαξη
βέβαια γιατί δεν την έχω τσεκάρει ακόμη. Ακούγεται λοιπόν
ότι στα ανώτερα κλιμάκια της ΝΔ έχει πέσει στο τραπέζι η
ιδέα να κατέβει υποψήφια στη Βόρεια Ελλάδα μια γνωστή δη-
μοσιογράφος με έντονη συνδικαλιστική δράση. Δεν ξέρω αν
ο ίδιος ο πρωθυπουργός έχει δώσει το πράσινο φως, ούτε αν η
καλή συνάδελφος έχει αποφασίσει να μεταπηδήσει στην πο-
λιτική. Δεν θα ήταν και μεγάλη έκπληξη βέβαια, δεδομένων
των εξαιρετικών σχέσεών της με το κυβερνών κόμμα…
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προετοίμαστους έπιασε τους Ευρωπαίους ο Τραμπ, ο οποίος όχι
μόνο προχωράει τις συζητήσεις με τον Πούτιν και τους έχει στην
απέξω, αλλά θα τους «φεσώσει» και ένα μάτσο χρήματα, κυρίως

στις μεγάλες δυνάμεις της Ενωμένης Ευρώπης. Σύμφωνα με το
Bloomberg, «η προστασία της Ουκρανίας και η επέκταση των δικών τους
στρατών θα μπορούσε να κοστίσουν στις μεγάλες δυνάμεις της ευρωπαϊ-
κής ηπείρου επιπλέον 3,1 τρισ. δολάρια τα επόμενα 10 χρόνια». Και δεν

φτάνει που και είναι στην απέξω και θα πληρώσουν, σύμφωνα με το
Bloomberg, «οι Ευρωπαίοι (…) αυτήν τη στιγμή είναι σε μεγάλο βαθμό
απροετοίμαστοι». Πάντως, για να μη λέμε μόνο τα αρνητικά για την Ευρώ-
πη, σύμφωνα με έναν αξιωματούχο που επικαλείται το Bloomberg, οι Ευ-
ρωπαίοι ανησυχούν ότι κανείς από την ομάδα του Τραμπ δεν έχει πραγμα-
τική εμπειρία στις διαπραγματεύσεις με τη Ρωσία. Και αν με ρωτήσετε
εμένα, η ομάδα Πούτιν μάλλον τους έχει όλους… για πρωινό. 

Ο Ανδρουλάκης
θυμήθηκε 
το ΠΑΣΟΚ 
της... Αγάπης

«Διαχρονικό και δυνατό.
Σαν την Αγάπη. Χρόνια
πολλά σε όλες και
όλους!», έγραψε ο Νίκος
Ανδρουλάκης τη μέρα του
Αγίου Βαλεντίνου. Η Αγά-
πη είναι ένα χωριό στην
Τήνο και η ταμπέλα έχει
μείνει από τότε που το ΠΑ-
ΣΟΚ είχε Τοπικές Οργα-
νώσεις ακόμη και στα…
ξερονήσια. Δεκαετία ’80. 

Παφίλης κατά Κωνσταντοπούλου: 
«Μην πουλάς αγώνες!»

Αφήνω και έναν Θανάση Παφίλη κατά της Ζωής Κωνσταντοπούλου: «Άκου να

σας πω. Κόφτε το. Ξέρετε σε ποιους μιλάτε. Άντε μπράβο! Πουλάτε αντισυστημι-

σμό. Τι να σας πω. Ο Μαρξ ωχριά. Τρομάζει το σύστημα η Κωνσταντοπούλου. Μη

μας πουλάτε αγώνες. Ούτε χαστούκι δεν έχετε φάει. Δεν είστε η αυτοκράτειρα και

μη μας πουλάτε ότι είστε η μοναδική γυναίκα αρχηγός. Ήταν και άλλες πριν από

εσάς και η Αλέκα Παπαρήγα και η Φώφη Γεννηματά. Μας κάνατε εδώ ένα αφήγη-

μα, κυρά μου, για την οικογένειά σου. Ο πατέρας του Λαμπρούλη ήταν 18 χρόνια

στη φυλακή». Έχω ξεκαρδιστεί με το «κυρά μου».

Η αγαπημένη εταιρεία του Ερντογάν 
και οι δουλειές σε Γαλλία και Ελλάδα
Βρε τι μαθαίνει κανείς... Αντιπολιτευόμενα τουρκικά ΜΜΕ ανέδειξαν μια
ενδιαφέρουσα πληροφορία. Η γνωστή τουρκική εταιρεία Yıldırım Holding
κατέχει ποσοστό 24% των μετοχών του Ομίλου CMA CGM, της γαλλικής
εταιρείας ναυτιλιακών και logistics CMA CGM, η οποία, όπως έγινε γνωστό
επίσης, ανέλαβε τη λειτουργία του τερματικού σταθμού εμπορευματοκι-
βωτίων στο λιμάνι της Λαττάκειας. Η εμπλοκή της τουρκικής Yıldırım
Holding στη γαλλική CMA CGM, η οποία τώρα διαχειρίζεται το λιμάνι της
Λαττάκειας στη Συρία, προσθέτει ακόμη μια διάσταση στη σχέση Τουρκίας
και Γαλλίας. Απλώς ήθελα να ρωτήσω αν αυτή η αγαπημένη εταιρεία του
Ερντογάν έχει και δουλειές στην Ελλάδα ως μέτοχος σε διάφορα σχήματα.
Ξέρει κανείς; Ήρεμα ρωτάω… 

Του Πούτιν το... πρωινό
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Οι απλήρωτοι 
της Αριστεράς...

H
«προοδευτική συμμαχία» ή, αλλιώς, η ριζοσπαστική Αριστερά ξέμεινε από

ρευστό... αλλά δίνει μάχες για τα δικαιώματα των εργαζομένων, των φτωχών

και τους κατατρεγμένων αυτού του τόπου. Ίσως το πιο σύντομο ανέκδοτο.
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Σ ε κανένα σημείο δεν αποτυπώνεται καλύτερα η γενική σύγχυση

ιδεών, απόψεων και σκέψης γενικότερα από τον τρόπο με τον

οποίο οι άνθρωποι αντιμετωπίζουν τις διεθνείς εξελίξεις τα τε-

λευταία τρία χρόνια. Οι οποίες είναι και πολλές και σύνθετες. Οι βεβαι-

ότητες, όμως, όχι απλώς επικρατούν, αλλά παγιώνονται κιόλας, συχνά σε

ευθεία σύγκρουση η μια με την

άλλη κι ας εκφράζονται από τον

ίδιον άνθρωπο. 

Σκέφτομαι το θέμα της Ου-

κρανίας, το οποίο είναι φανερό

ότι ο Ντόναλντ Τραμπ προσπα-

θεί να λήξει με έναν επιεικώς

ανορθόδοξο τρόπο, αγνοώντας

πλήρως τους Ευρωπαίους συμ-

μάχους του, αλλά κυρίως την

ίδια την Ουκρανία. Επιπλέον,

αγνοώντας επί της αρχής κάθε

κυριαρχικό δικαίωμα των

ελεύθερων κρατών, πράγμα

εξάλλου που κάνει και σε λιγό-

τερο μακρινά του μέρη, όπως ο

Παναμάς και η Δανία.   

Όλα μαζί και 
ταυτοχρόνως

Υπάρχει κόσμος που θριαμ-

βολογεί για «νίκη της Ρωσίας»

επί της Δύσης και τη «διάλυση»

της Ευρώπης. Εδώ είναι αυτός

ο κόσμος, δεν μένει στη Μό-

σχα. Ο ίδιος κόσμος διαρρη-

γνύει τα ιμάτιά του για τα κυριαρχικά δικαιώματα των Παλαιστινίων,

αλλά οι Ουκρανοί, εντάξει, ας δώσουν και πέντε έξι επαρχίες, έτσι

κι αλλιώς δεν είναι λαός, Ρώσοι είναι στην πραγματικότητα. Αν του

πεις αυτουνού ότι βασικό επιχείρημα του Ισραήλ είναι ότι και οι Πα-

λαιστίνιοι δεν είναι λαός, αλλά αραβικό φύλο, θα πέσει να σε φάει,

θα είσαι «σιώνι». 

Πιστεύει, ταυτόχρονα, ότι ο Τραμπ είναι εγκληματίας Τρίτες και

Πέμπτες που θέλει να κάνει τη Γάζα λούνα παρκ, αλλά άγιος άνθρω-

πος Δευτέρες, Τετάρτες και Παρασκευές που θέλει να δώσει τη μι-

σή Ουκρανία στον Πούτιν και να κάνει την Ευρώπη σουρωτήρι. Τα Σαββα-

τοκύριακα ξεκουράζεται, είναι και μεγάλος άνθρωπος. Να ξεκουραστεί

και ο μέσος ιδεολόγος-αναλυτής, του έχουν πέσει πολλά και μαζεμένα. 

Θεωρεί ότι καλά κάνει ο Τραμπ και ξηλώνει το αμερικανικό δημόσιο,

διότι «το βρόμικο σύστημα είχε απλώσει τα πλοκάμια του παντού», αλλά

αν του πεις ότι ο Μητσοτάκης θα κάνει απολύσεις στο ελληνικό Δημόσιο

και θα χάσει τη θέση του ο μπατζανάκης του ξαδέλφου του, θα βγει το επό-

μενο δευτερόλεπτο στο Σύνταγμα και θα παραλύσει το σύμπαν από τις

απεργίες. 

Στο Ενεργειακό τα έχει λίγο μπλεγμένα. Θέλει να βρίσει τη Μέρκελ

(διότι τους Γερμανούς τους βρίζουμε έτσι κι αλλιώς) και την κατηγορεί ότι

έφερε την Ευρώπη σε εξάρτηση από το ρωσικό αέριο, αλλά ταυτόχρονα

πιστεύει ότι πρέπει να παίρνουμε το ρωσικό αέριο, διότι είναι πιο φτηνό,

πιο καλό και κυρίως είναι ρωσικό και όχι αμερικανικό.  

Στα ανθρώπινα δικαιώματα τα έχει ξεκάθαρα: Είναι αναφανδόν υπέρ

τους. Εκτός εάν πρόκειται για

τις αμβλώσεις στις ΗΠΑ, τις

μαντίλες στο Ιράν, την κρατική

λογοκρισία στη Ρωσία, αλλά

και διάφορες άλλες υποκατη-

γορίες που εξαιρούνται, διότι

έτσι. Και η woke ατζέντα.

Φταίει η woke ατζέντα, δηλα-

δή που το Netflix έχει πολλούς

γκέι και μαύρους ηθοποιούς,

αυτό κατέστρεψε τον κόσμο. 

Αναφορικά με το ζήτημα της

Ευρώπης, επίσης τα έχει ξε-

κάθαρα: να διαλυθεί! Μα, κι

εσύ στην Ευρώπη μένεις. Δεν

πειράζει, να διαλυθεί. Μα, θα

πάει το γάλα 30 ευρώ το λίτρο.

Α! Άλλο αυτό, να πάει η Φον

ντερ Λάιεν ν’ αρμέξει για να

μείνει φτηνό το γάλα, το επίπε-

δο διαβίωσης είναι αδιαπραγ-

μάτευτο. Και θα μπουκάρει,

καθένας, και θα σου παίρνει κι

από ένα νησί ή έναν νομό, όπο-

τε γουστάρει…

Ποιος φταίει;
Εντάξει, δεν υπάρχουν απαντήσεις σε όλα, αλλά πάνω κάτω όταν

στερεύουν οι λογικές απαντήσεις η κατακλείδα είναι μία: Για όλα

φταίει η Δύση. Και το σύστημα. Και ο Μητσοτάκης. Και η Φον ντερ

Λάιεν. Και ο Μπάιντεν. Και ο Λεοπόλδος που πήγε πριν από 150

χρόνια στο Κονγκό. 

Φταίνε, προφανώς, όλοι οι παραπάνω, αν και για διαφορετικούς

λόγους ο καθένας, όμως τώρα θα μας σώσει ο Πούτιν και ο Τραμπ;

Το εντυπωσιακότερο μέσα σε όλα αυτά είναι ότι η άρνηση επικρατεί κατά

κράτος ακόμη και του βασικού ενστίκτου αυτοσυντήρησης. 

Ο άνθρωπος που ζει στην Ελλάδα -και άρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση- θέ-

λει να γίνει η Ευρωπαϊκή Ένωση -και άρα η Ελλάδα- αυλίτσα για να παίζει

ο Πούτιν. Δεν έχει καμία συναίσθηση τι μπορεί να σημαίνει αυτό για τον

εαυτό του. Κι αν έχει, επικρατεί μέσα του το μίσος γι’ αυτό που σε τελική

ανάλυση είναι ο ίδιος: ένας μέσος δυτικός άνθρωπος. Ένας μπερδεμένος

δυτικός άνθρωπος, σε σύγκρουση με τον εαυτό του, ο οποίος αντί να προ-

σπαθήσει να δει τα πράγματα με καθαρό μυαλό, αφήνεται έρμαιο της σύγ-

χυσης και του θυμού του. 

Δεν θα μας βγει σε καλό αυτό και ήδη δεν μας βγαίνει…

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Θα μας σώσουν 
ο Τραμπ 

και ο Πούτιν;



Μ
ε σημαντικό «όπλο» στα χέρια της το
πόρισμα των πραγματογνωμόνων για
τα τρία βίντεο της εμπορικής αμαξο-

στοιχίας με τα οποία πιστοποιούν ότι το εμπορι-
κό τρένο στο δυστύχημα των Τεμπών είναι όν-
τως η αμαξοστοιχία που εμφανίζεται, αλλά και
το γεγονός ότι δεν διαπιστώνεται ύποπτο φορ-

τίο, η κυβέρνηση περνά πλέον
στην αντεπίθεση προς την αν-
τιπολίτευση αλλά και προς
όλους όσους υποστηρίζουν
πως υπήρξε σχέδιο συγκάλυ-
ψης. Φυσικά, αναμένονται οι
εκτιμήσεις της αστυνομίας
για την πιστοποίηση της γνη-
σιότητας του βιντεοληπτικού

υλικού, αλλά τα μέχρι σήμερα ευρήματα κρί-
νονται από τη ΝΔ ως πολύ σημαντικά. 

Απενοχοποίηση 
«Τις τελευταίες εβδομάδες υπήρχε μια…

υπόκωφη ενοχή στο κυβερνητικό στρατόπεδο,
ως αποτέλεσμα του μπαράζ των επιθέσεων
προς την κυβέρνηση για τις συνθήκες που επι-
κράτησαν μετά το πολύνεκρο δυστύχημα. Το
πόρισμα “μας απενοχοποιεί” και αυτό θα φανεί
τις επόμενες εβδομάδες, οπότε και θα λάβουν
χώρα οι κοινοβουλευτικές πρωτοβουλίες της
αντιπολίτευσης», σημειώνει στην «Political»
καλά ενημερωμένη κυβερνητική πηγή. 

Η κυβέρνηση εκτιμά ότι τα τελευταία βίντεο
και η έρευνα των πραγματογνωμόνων ενι-
σχύουν την επιχειρηματολογία της ότι δεν
υφίσταται συγκάλυψη και αποδομούν το σχε-
τικό αφήγημα του ΠΑΣΟΚ και σύσσωμης της
αντιπολίτευσης. Αναμένει, δε, τα πορίσματα
του Πολυτεχνείου και του Εθνικού Οργανι-
σμού για τη Διαχείριση Αεροπορικών και Σι-
δηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας
Μεταφορών (ΕΟΔΑΣΑΑΜ) σχετικά με την
έκρηξη που ακολούθησε της σύγκρουσης και
την πυρκαγιά, προκειμένου να οριστικοποι-
ήσει τη στρατηγική της. 

Μαρινάκης: «Η κυβέρνηση
δεν είναι δικαστής ούτε εισαγγελέας» 

Το στίγμα της στάσης που θα κρατήσει η ΝΔ,
πάντως, έδωσε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης. Η παρέμβασή του είχε δύο
στοιχεία. Το πρώτο, να τονίσει με χαμηλούς τό-
νους ότι η κυβέρνηση δεν θα κάνει ούτε τον δι-
καστή ούτε τον εισαγγελέα ούτε τον ανακριτή.
Το δεύτερο, να επιτεθεί με πρωτόγνωρα σκλη-
ρό τρόπο στο ΠΑΣΟΚ και τον αρχηγό του Νίκο
Ανδρουλάκη, ο οποίος, ανεβάζοντας και αυτός
κατακόρυφα τους τόνους, δήλωσε στον Alpha
πως «έχει κλονιστεί η εμπιστοσύνη» του στη
Δικαιοσύνη. 

«Είχαμε την ελπίδα ότι η δεύτερη φορά του
κ. Ανδρουλάκη στην προεδρία του ΠΑΣΟΚ θα
ήταν “αλλιώς”. Τελικά, αποδεικνύεται ότι πάν-
τοτε υπάρχουν και χειρότερα», τόνισε ο κ. Μα-
ρινάκης. Πρόσθεσε μάλιστα πως με αυτές τις

δηλώσεις εισέρχεται στον μακρύ κατάλογο των
εκπροσώπων της οπισθοδρόμησης και του πο-
λιτικού καιροσκοπισμού. «Είναι αδιανόητο ο
αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης, που
υποτίθεται ότι ήθελε να φέρει νέο αέρα στην
πολιτική ζωή, να αμφισβητεί τον θεσμό της Δι-
καιοσύνης και την ίδια ώρα να παριστάνει τον
δικαστή, βγάζοντας ετυμηγορίες και εργαλει-
οποιώντας ένα τραγικό δυστύχημα», σημείωσε
χαρακτηριστικά ο κυβερνητικός εκπρόσωπος. 

Ρωμανός: «Να ανασκευάσει»
Χθες, εξάλλου, επιτέθηκε με σφοδρότητα

στον αρχηγό του ΠΑΣΟΚ ο εκπρόσωπος Τύπου
της Νέας Δημοκρατίας Νίκος Ρωμανός, ο
οποίος σε ανακοίνωσή του σημείωσε ότι, αν
έχει απομείνει έστω και λίγη σοβαρότητα στο
ΠΑΣΟΚ, ο κ. Ανδρουλάκης οφείλει να ανα-

σκευάσει άμεσα, ζητώντας συγγνώμη. Πρό-
σθεσε, δε, ότι μετά την απαράδεκτη δήλωσή
του ότι δεν εμπιστεύεται τη Δικαιοσύνη, το ένα
στέλεχος του κόμματός του μετά το άλλο τον
αδειάζουν. Η Νάγια Γρηγοράκου, ο Γιώργος Νι-
κητιάδης και ο Μανώλης Χριστοδουλάκης δια-
χώρισαν ξεκάθαρα τη θέση τους, αφήνοντάς
τον μόνο του σε μια γραμμή θεσμικής εκτρο-
πής. 

Είναι προφανές ότι η κυβέρνηση επιδιώκει
να ταυτίσει τον κ. Ανδρουλάκη με τον λαϊκισμό
και την τοξικότητα και εμμέσως με τους κινδύ-
νους που ελλοχεύουν από τυχόν αναβίωση του
κλίματος που υπήρχε πριν από χρόνια στις
πλατείες των αγανακτισμένων. Κάτι που, όπως
εκτιμά, θα φέρει προβλήματα τόσο στις σχέ-
σεις του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ με τα στελέχη του
όσο και με τους ψηφοφόρους του κόμματος. 

Τοξικότητα 
«Δεν είναι κανονικά πράγματα αυτά, να τοξι-

κοποιείται τόσο πολύ η πολιτική αντιπαράθεση
και να εργαλειοποιείται ένα τόσο τραγικό δυ-
στύχημα», σημειώνουν κυβερνητικοί βουλευ-
τές και ζητούν να αφεθεί η Δικαιοσύνη να κάνει
τη δουλειά της. Από την πλευρά τους, κυβερνη-
τικές πηγές υπογραμμίζουν ότι η κυβέρνηση
θα συνεχίσει να υψώνει τείχη προστασίας
στους θεσμούς και στη Δημοκρατία. 

Μέσα σε αυτό το κλίμα αναμένεται να συνέλ-
θει η Ολομέλεια της Βουλής, πιθανόν στις 24
Φεβρουαρίου, προκειμένου να συζητήσει την
πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ και του ΚΚΕ για σύσταση
Προανακριτικής Επιτροπής για τον υφυπουργό
Χρήστο Τριαντόπουλο. Αυτό, υπό την προϋπό-
θεση ότι θα έχουν κατατεθεί τα δύο πορίσματα
που αναμένονται.

Ναι στη σύσταση Επιτροπής 
Η κυβέρνηση, όπως έχει προαναγγείλει, θα

πει «ναι» στη σύσταση της Επιτροπής, χωρίς
όμως και να αποδέχεται το σκεπτικό της Χαρι-
λάου Τρικούπη. Αναμένει, δε, αν το ΠΑΣΟΚ θα
καταθέσει, όπως έχει προαναγγείλει, την πρό-
ταση δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης. Αν την
καταθέσει, τότε θα οριστεί ημερομηνία και δεν
θα πραγματοποιηθεί η προ ημερησίας διατάξε-
ως συζήτηση που έχει ζητήσει η αντιπολίτευ-
ση, καθώς η κυβέρνηση θεωρεί ότι δεν έχει
απολύτως κανένα νόημα να συζητηθούν τα ίδια
πράγματα δύο φορές και μάλιστα σε κοντινές
ημερομηνίες.

ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL 12 ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ολομέτωπη σύγκρουση 
Μαξίμου με ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Με τον «αέρα» 
των βίντεο 

η κυβέρνηση
αντεπιτίθεται 

στην αντιπολίτευση 
για την τραγωδία 

των Τεμπών 
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E
ντονες πολιτικές αντιδράσεις προκά-
λεσε η απότομη στροφή στην αντιπολι-
τευτική στόχευση που επιχείρησε ο

Νίκος Ανδρουλάκης με ευθεία αμφισβήτηση
της δικαιοσύνης για τον ρόλο που έχει διαδρα-
ματίσει μέχρι τώρα στη διερεύνηση των αιτιών
του τραγικού δυστυχήματος των Τεμπών αλλά
και στην υπόθεση των υποκλοπών.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, με την παραδοχή
πως έχει κλονιστεί η εμπιστοσύνη στον θεσμό
που αποτελεί το τελευταίο καταφύγιο του πο-
λίτη, μπήκε εμμέσως στην ίδια ευθεία με τη
ρητορική που χρησιμοποιούν όλοι εκείνοι
που έχουν μπει στο κάδρο της κριτικής για ερ-
γαλειοποίηση αυτής της υπόθεσης. Το γεγο-
νός αυτό δε αποκτά μεγαλύτερη διάσταση
όταν ακούγεται από τον αρχηγό της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης, καθώς ενισχύει ακόμη
πιο πολύ την ένταση αυτού του είδους της επι-
χειρηματολογίας. «Όταν ανέλαβα την ηγεσία
του ΠΑΣΟΚ, είχα μεγαλύτερη εμπιστοσύνη
στη δικαιοσύνη, εγώ είμαι ένας άνθρωπος πο-
λύ καθαρός και ευθύς. Η εμπειρία μου αυτά τα
χρόνια έχει κλονίσει την εμπιστοσύνη μου
προς την εξουσία, το κράτος και τον πρωθυ-
πουργό και προς τη δικαιοσύνη», σημείωσε ο
Νίκος Ανδρουλάκης (Alpha). Θέλησε μάλιστα
να προσδώσει με υποδόριο τρόπο τη δημο-
σκοπική πτώση του ΠΑΣΟΚ και την άνοδο των
λεγόμενων αντισυστημικών κομμάτων σε αυ-
τή την κρίση που διαπνέει τους θεσμούς και
επηρεάζει τους πολίτες, λέγοντας ότι «η εμπι-
στοσύνη μου έχει κλονιστεί στη δικαιοσύνη
και θέλω να σας πω, γιατί καλό είναι να φωτο-
γραφίζουμε πράγματα, ότι αυτή η έκρηξη αν-
τισυστημικότητας είναι ότι έχει κλονιστεί η
εμπιστοσύνη εκατομμυρίων Ελλήνων απέ-
ναντι στους θεσμούς».

Όπως η Ελληνική Λύση
Ούτε λίγο ούτε πολύ, η αναφορά του αυτή

παραπέμπει στη λογική που έχει εκφράσει
και ο Κυριάκος Βελόπουλος. Είναι χαρακτη-
ριστική η δήλωση που είχε κάνει την Τετάρτη
μετά την επίσκεψη που είχε κάνει στον Άρειο
Πάγο, όπου, μεταξύ άλλων, ανέφερε πως «η
γυναίκα του Καίσαρα πρέπει να είναι τίμια,
αλλά και να φαίνεται τίμια. Δυστυχώς η ελλη-
νική δικαιοσύνη φαίνεται ότι δεν λειτουργεί
σωστά. Ήξεραν από τον Άρειο Πάγο ότι θα έλ-
θουμε σήμερα εδώ, αλλά η κυρία Αδειλίνη
περιέργως λείπει. Δεν είναι στο γραφείο της.
Εγώ ξέρω ότι οι δημόσιοι υπάλληλοι και οι
λειτουργοί είναι στα γραφεία τους. Φαίνεται
ότι φοβούνται αυτό που θα κάνουμε σήμερα.
Εμείς θα συνεχίσουμε να επιμένουμε να βγει
η αλήθεια. Να πω επίσης ότι η κυρία Αδειλίνη
πρέπει να ξέρει ότι η δικαιοσύνη είναι τυφλή
και κουφή. Δυστυχώς ακούει μόνο το Μέγα-
ρο Μαξίμου και βλέπει προς τα εκεί και όχι
στους συγγενείς, οι οποίοι ακόμη και τώρα
πενθούν χαμένες ζωές». 

Το έχει ξανακάνει
Δεν είναι όμως η πρώτη φορά που ο κ. Αν-

δρουλάκης αμφισβητεί τον θεσμό της δικαιο-
σύνης. Το ίδιο είχε κάνει και με την υπόθεση
των τηλεφωνικών υποκλοπών με την επίσκε-
ψη στον πρόεδρο της ΑΔΑΕ, όπου του είχε ζη-
τήσει να επιταχύνει τις διαδικασίες μετά την
απόφαση του ΣτΕ και, όπως είχε πει, «ο λαός
διψά για αλήθεια και δικαιοσύνη». Η ευκολία
στη στοχοποίηση της δικαιοσύνης πάντως
αποτελεί, όπως φαίνεται, ιδανικό εφαλτήριο
για άσκηση κριτικής στην εκάστοτε κυβέρνη-
ση. Το ίδιο έκανε και ο Αλέξης Τσίπρας μετά
την επίσκεψή του στην ΑΔΑΕ τον Γενάρη του
’23 με την αλήστου μνήμης δήλωση «ευτυχώς
υπάρχουν ακόμα δικασταί εις τας Αθήνας. Και
το φως της δημοκρατίας για άλλη μια φορά νί-
κησε το σκοτάδι».

Φλωρίδης: «Ταυτίζεται με τον Πολάκη»
Οι αναφορές του κ. Ανδρουλάκη προκάλε-

σαν τον έντονο σχολιασμό της ηγεσίας του
υπουργείου Δικαιοσύνης. Ο Γιώργος Φλωρί-

δης υποστήριξε πως όταν οι δηλώσεις του κ.
Ανδρουλάκη ταυτίζονται με αυτές του Παύλου
Πολάκη για την αμφισβήτηση της δικαιοσύ-
νης, τότε εγείρεται μεγάλος κίνδυνος για τη
δημοκρατία. Με το άκουσμα αυτών των λόγων
στο ΠΑΣΟΚ ξέσπασαν κατά του υπουργού με
πρωτοφανή οργή και με ανακοίνωσή τους τον
ενέταξαν στα «ηγετικά στελέχη του γενιτσαρι-
κού τάγματος της κυβέρνησης της Νέας Δη-
μοκρατίας», συστήνοντάς του «όταν επιλέγει
να επιτεθεί στο ΠΑΣΟΚ, να θυμάται και στο
όνομα ποιων την κάνει: στο όνομα υπουργών
και βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας που
εκτόξευαν απειλές εναντίον ανεξάρτητων αρ-
χών και δικαστικών λειτουργών βάλλοντας ευ-
θέως κατά της διάκρισης των εξουσιών».

Μπούγας: «Αυτά δεν συμβαίνουν 
στις δημοκρατικές κοινωνίες»

Τη βεβαιότητα ότι οι δικαστές μας δεν επηρε-
άζονται εξέφρασε με τη σειρά του ο υφυπουρ-
γός Δικαιοσύνης Ιωάννης Μπούγας: «Είναι και
μια κοινωνική πίεση, η οποία εκφεύγει των

ορίων που μπορεί να ανεχθεί μια ανοικτή και
δημοκρατική κοινωνία και μετατρέπεται σε μέ-
σο εξαναγκασμού της κρίσης των δικαστών που
πρέπει να είναι ανόθευτη, ανεπηρέαστη και αν-
τικειμενική. (…) Αυτά δεν συμβαίνουν στις δη-
μοκρατικές κοινωνίες. Και εδώ πρέπει να ενερ-
γοποιείται και ο ρόλος των θεσμών, όχι μόνο της
κυβέρνησης. Έχουν ευθύνη όλοι όσοι έχουν
θεσμικό ρόλο σε μια οργανωμένη πολιτεία».

Απόσταση από τον αρχηγό 
Αίσθηση ωστόσο προκαλεί και η υποδοχή

που είχαν οι σχετικές αναφορές του προέδρου
του ΠΑΣΟΚ από στελέχη του κόμματος που την
επόμενη μέρα κλήθηκαν να τις σχολιάσουν σε
δημόσια σφαίρα. Μάλιστα, από τη ΝΔ αποκω-
δικοποίησαν τις τοποθετήσεις των Νάγιας
Γρηγοράκου, Γιώργου Νικητιάδη και Μανώλη
Χριστοδουλάκη ως καθαρή αποστασιοποίηση
απ’ όσα είπε ο κ. Ανδρουλάκης. Ενδεικτική εί-
ναι η αναφορά του κ. Χριστοδουλάκη στο
Mega: «Πιστεύουμε στους θεσμούς; Παραπά-
νω από τον οποιονδήποτε. Αλλά εμείς το απο-
δεικνύουμε και στην πράξη. Προφανώς και ο
μόνος ο οποίος μπορεί να αποφανθεί για τα
κρίσιμα θέματα που συζητάμε που αφορούν
την τραγωδία των Τεμπών είναι η ελληνική δι-
καιοσύνη. Με μία προϋπόθεση: να την αφή-
νουμε και να τη διευκολύνουμε να κάνει τη
δουλειά της. Κάνει τη δουλειά της σημαίνει ότι
όπου εμπλέκονται πολιτικά πρόσωπα σε δικο-
γραφίες, πορίσματα, βουλεύματα, θα πρέπει
εμείς να διευκολύνουμε τη δικαιοσύνη ώστε
τα πολιτικά πρόσωπα να βρεθούν ενώπιον του
φυσικού δικαστή».

Ο Ανδρουλάκης... 
κουβαλάει νερό 

στον μύλο 
των ψεκασμένων

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ σε... γραμμή
Βελόπουλου αμφισβήτησε τη
δικαιοσύνη για τον ρόλο που έχει
διαδραματίσει στη διερεύνηση 
των αιτιών του δυστυχήματος 
των Τεμπών αλλά και 
στην υπόθεση των υποκλοπών



ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ14

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«Θα διαθέσουμε πάνω από 20 δισ. 
για ένα πρώτο σημαντικό
φρένο στο Δημογραφικό»

Η
κοινωνική συνοχή και η στήριξη της οικογέ-
νειας βρίσκονται στο επίκεντρο των πολιτι-
κών πρωτοβουλιών του υπουργείου Κοινωνι-

κής Συνοχής και Οικογένειας. Η υπουργός Σοφία Ζα-
χαράκη παραχωρεί αποκλειστική συνέντευξη στην
«Ρ», αναλύοντας τις βασικές παρεμβάσεις που προ-
γραμματίζονται για το 2025. Από την καθολική εφαρ-

μογή του προγράμματος «Νταντάδες
της Γειτονιάς» και την ενίσχυση των
δομών πρώιμης παρέμβασης έως τις
δράσεις για τη στήριξη της απασχόλη-
σης και τη στεγαστική πολιτική, το
υπουργείο στοχεύει σε μια ολιστική

προσέγγιση που διασφαλίζει ίσες ευ-
καιρίες για όλους. Παράλληλα, αναλύε-

ται το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για το Δημογραφικό, μια
μακρόπνοη στρατηγική για την αντιμετώπιση της υπο-
γεννητικότητας και της γήρανσης του πληθυσμού. Η
συνέντευξη εστιάζει επίσης στις επικείμενες αλλαγές
στα προνοιακά επιδόματα και στη στρατηγική διασφά-
λισης της κοινωνικής συνοχής μέσα σε ένα περιβάλ-
λον οικονομικής ανάπτυξης και δημοσιονομικής ισορ-
ροπίας.

Ποια είναι τα κύρια μέτρα που προωθεί το
υπουργείο σας για την ενίσχυση της κοινωνικής
συνοχής το 2025;

Η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής έρχεται μέσα από
ενεργητική και ουσιαστική υποστήριξη της οικογένει-
ας, των νέων αλλά και των μεγαλύτερης ηλικίας μελών
της κοινωνίας μας, των ατόμων με αναπηρία και κάθε
ευάλωτου συμπολίτη μας.

Για να είμαι όμως συγκεκριμένη και να απαντήσω
στο ερώτημά σας, στο δεύτερο μισό του χρόνου θα πε-
ράσουμε στην καθολική εφαρμογή του προγράμματος
«Νταντάδες της Γειτονιάς» σε όλους τους δήμους της
χώρας. Διασφαλίσαμε 100 εκατ. ευρώ από το ΕΣΠΑ για
ένα πρόγραμμα πολλαπλής στόχευσης: δίνουμε μια
μεγάλη ανάσα στις μαμάδες και τους μπαμπάδες τους
πρώτους μήνες γέννησης του μωρού να έχουν φροντί-
δα στο σπίτι, δημιουργούμε ουσιαστικά ένα «νέο»
επάγγελμα, δίνουμε την ευκαιρία σε γιαγιάδες και
παππούδες να συμπληρώνουν τη σύνταξή τους με ένα
εισόδημα πολλές φορές για μια «υπηρεσία» που ήδη
παρέχουν.

Τον Σεπτέμβριο προγραμματίζουμε να ξεκινήσουμε
το πρόγραμμα «Πρώιμης Παρέμβασης» για παιδάκια
ηλικίας έως 6 ετών προκειμένου οι οικογένειες να εν-
τοπίζουν και να αντιμετωπίζουν αποτελεσματικά και
από νωρίς προβλήματα ανάπτυξης των παιδιών τους.
Θα δίνουμε ένα voucher έως και 800 ευρώ για εξειδι-
κευμένη επιστημονική φροντίδα. Η κοινωνική συνοχή
διασφαλίζεται επίσης βγάζοντας από την ανεργία πε-
ρισσότερους ανθρώπους και αυτό αποτελεί πρώτιστο
στόχο της κυβέρνησής μας.

Το ΥΚΟΙΣΟ από την αρχή του χρόνου υλοποιεί ένα
πολύ μεγάλο πρόγραμμα κατάρτισης και επιδότησης
της εργασίας 10.000 ανέργων δικαιούχων του Ελάχι-
στου Εγγυημένου Εισοδήματος. Οι επιχειρήσεις που
θα προσλάβουν ανέργους σε νέες θέσεις εργασίας μέ-
σω της δράσης θα λάβουν επιχορήγηση ύψους 100%

«

στον Χρήστο
Μυτιλινιό 

Θέλουμε 
να σταθεροποιήσουμε 
το ισοζύγιο γεννήσεων 
και θανάτων που έχει

ανατραπεί εδώ 
και αρκετές δεκαετίες

στη χώρα μας. Δεν είναι
εύκολος ο στόχος καθώς

είμαστε αντιμέτωποι 
με τη σκληρή αλήθεια 
των δεδομένων που

έχουμε στα χέρια μας



του μισθού και των εισφορών (έως 1.118 ευρώ μηνιαία
και 13.416 ευρώ συνολικά) για 12 μήνες απασχόλησης.
Οι άνεργοι πριν από την απασχόλησή τους θα παρακο-
λουθήσουν πρόγραμμα κατάρτισης 80 ωρών και θα λά-
βουν 400 ευρώ εκπαιδευτικό επίδομα μετά την πιστο-
ποίησή τους.

Επιπλέον, η κοινωνική συνοχή διασφαλίζεται όταν
καλύπτονται βασικές ανάγκες όπως είναι η στέγαση.
Έχουμε ρίξει όλο το βάρος μας στην αντιμετώπιση της
έλλειψης στέγης και του αυξημένου κόστους για οικο-
γένειες, νέα ζευγάρια, νέους γενικότερα. Για τις παρεμ-
βάσεις και τα προγράμματα που τρέχουν διατίθεται πο-
σό 6,5 δισ. ευρώ, ενώ μέσα στο 2025 θα αναπροσαρμό-
σουμε τη στρατηγική μας. Να σας αναφέρω ότι περίπου
σε 15 μέρες θα ανοίξει ξανά η πλατφόρμα για την επα-
νεκκίνηση του βελτιωμένου προγράμματος «Ανακαινί-
ζω-Νοικιάζω» με προϋπολογισμό 50 εκατ. ευρώ προ-
κειμένου να ανακαινιστούν σπίτια και διαμερίσματα
που θα διατεθούν για μακροχρόνια μίσθωση.

Πώς σχεδιάζετε να αντιμετωπίσετε τις
προκλήσεις που σχετίζονται με το δημογραφικό
πρόβλημα στην Ελλάδα;

Καταρχάς, όπως γνωρίζετε, μέσα από πολύμηνη και
μεθοδική δουλειά εκπονήσαμε και βρίσκεται ήδη σε
δημόσια διαβούλευση το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για το
Δημογραφικό, με το οποίο επιδιώκουμε να απαντήσου-
με όσο πιο συγκροτημένα γίνεται στις προκλήσεις
όπως η μείωση των γεννήσεων, η γήρανση του πληθυ-
σμού κ.λπ. Με ορίζοντα δεκαετίας τη διάθεση συνολι-
κού ποσού άνω των 20 δισ. ευρώ για την υλοποίηση 100
και πλέον δράσεων, θα προσπαθήσουμε να βάλουμε
ένα πρώτο σημαντικό φρένο. Δηλαδή να σταθεροποι-
ήσουμε το ισοζύγιο γεννήσεων και θανάτων που έχει
ανατραπεί εδώ και αρκετές δεκαετίες στη χώρα μας.
Δεν είναι εύκολος ο στόχος καθώς είμαστε αντιμέτωποι
με τη σκληρή αλήθεια των δεδομένων που έχουμε στα
χέρια μας. Όμως, δεν μας επιτρέπεται να σηκώσουμε
τα χέρια ψηλά. Και δεν το κάνουμε. Είμαστε η πρώτη
χώρα που συγκροτεί Εθνικό Σχέδιο σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο, ενώ μέχρι το τέλος του 2025 θα εξειδικευτούν τα
13 επιμέρους σχέδια δράσης ανά περιφέρεια.

Το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
καλείται να φέρει σε πέρας μια μεγάλη μεταρρύθμιση
που σχετίζεται με το κομμάτι των προνοιακών επιδομά-
των, όπως είναι και το επίδομα παιδιού. Υπάρχει μια
ανησυχία για τους λεγόμενους κόφτες, δηλαδή τα νέα
κριτήρια που θα τεθούν.

Συνολικά η επικείμενη μεταρρύθμιση δεν πρέπει να
προκαλεί ανησυχία καθώς είναι σαφής η θέση της κυ-
βέρνησης και του πρωθυπουργού, ειδικά σε ό,τι αφορά
το επίδομα παιδιού και ειδικότερα τις τρίτεκνες και πο-
λύτεκνες οικογένειες. Η τρίτεκνη και πολύτεκνη οικο-
γένεια θα στηριχθεί κατά προτεραιότητα και με ειδικές
πρόνοιες για το αυτοκίνητο, καθώς το προηγούμενο
διάστημα διατυπώθηκαν πολλές ανησυχίες. Ωστόσο,
είναι αναγκαίο, όπου δεν υπάρχουν, να μπουν κριτήρια
που θα ορίζουν με τη μέγιστη δικαιοσύνη τους δικαιού-
χους. Οι κυβερνήσεις δεν διαχειρίζονται δικά τους
χρήματα αλλά χρήματα των Ελλήνων φορολογουμένων
που θέλουν να ξέρουν ότι μέσα από τους φόρους που

πληρώνουν στηρίζουν τα πιο ευάλωτα μέλη της κοινω-
νίας και όχι όσους καταφέρνουν να χρησιμοποιούν τις
αδυναμίες ή και τα παράθυρα που υπάρχουν σε κάθε
σύστημα. Η απουσία περιουσιακών κριτηρίων, δηλαδή
ορίων κινητής και ακίνητης περιουσίας, για την κατα-
βολή σημαντικών επιδομάτων δημιουργούσε μεγαλύ-
τερη αδικία. Επίσης, σε πολλές περιπτώσεις τα επιδό-
ματα λειτουργούσαν ως αντικίνητρο για τον δικαιούχο
να αναζητήσει εργασία. Για τον λόγο αυτό θα θεσμοθε-
τηθεί και στο επίδομα παιδιού και στέγης πρόβλεψη
που υφίσταται ήδη στο Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα,
ότι σημαντικό ποσοστό του εισοδήματος από μισθωτή
εργασία δεν θα λαμβάνεται υπόψη στη διαμόρφωση
του τελικού ορίου εισοδήματος.

Στο Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα αυτό το ποσοστό
θα αυξηθεί από το 20% στο 30% και θα οριστεί στο 20%
στο επίδομα παιδιού και στέγης. Πρακτικά αυτό σημαί-
νει επιπλέον ότι δεν θα χάνει, πχ, το δικαίωμα στο επί-
δομα παιδιού κάποιος που είδε μια μικρή αύξηση στο
εισόδημά του. Το ΥΚΟΙΣΟ μέσω του ΟΠΕΚΑ διαθέτει
κάθε χρόνο σχεδόν 2 δισ. ευρώ για τα τρία μεγαλύτερα

προνοιακά επιδόματα: Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα,
επίδομα στέγασης και επίδομα παιδιού.

Πώς σκοπεύετε να ενισχύσετε την κοινωνική
συνοχή σε ένα περιβάλλον οικονομικής
ανάπτυξης και δημοσιονομικής πειθαρχίας;

Η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής σε ένα περιβάλλον
οικονομικής ανάπτυξης και δημοσιονομικής πειθαρ-
χίας απαιτεί μια ισορροπημένη προσέγγιση που συν-
δυάζει στοχευμένες ενεργητικές κοινωνικές πολιτικές
με βιώσιμες οικονομικές στρατηγικές. Δηλαδή, τη
«συνταγή» που ακολουθεί η κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη. Κάθε ευρώ που προκύπτει από τη σημαντι-
κή ανάπτυξη που πετυχαίνει η χώρα μέσα σε δύσκολες
συνθήκες, την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής -όχι
στα λόγια αλλά στην πράξη- και τη «δικαιοσύνη» στον
επιμερισμό των βαρών να κατευθύνεται για την ένταξη
και στήριξη της οικογένειας και των ευάλωτων ομάδων
αλλά και για τη στήριξη των χαμηλόμισθων εργαζομέ-
νων. Ήδη, όπως γνωρίζετε, από το 2019 μέχρι σήμερα
αυξήσαμε τον κατώτατο μισθό συνολικά τέσσερις φο-
ρές και τον προσεχή Απρίλιο θα γίνει η επόμενη αύξη-
ση. Ο κατώτατος μισθός, όπως γνωρίζουν όλοι, συμπα-
ρασύρει προς τα πάνω 13 επιδόματα, παροχές και ενι-
σχύσεις, αλλά και τις τριετίες των εργαζομένων με προ-
ϋπηρεσία. Η ισορροπία, η σύνεση και η πρόβλεψη είναι
κλειδί για να εξακολουθήσουμε να πετυχαίνουμε τον
διπλό αυτό στόχο.
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Κάθε ευρώ που προκύπτει από τη σημαντική ανάπτυξη που πετυχαίνει η χώρα μέσα σε δύσκολες
συνθήκες, την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής -όχι στα λόγια αλλά στην πράξη- και τη
«δικαιοσύνη» στον επιμερισμό των βαρών κατευθύνεται για την ένταξη και στήριξη της
οικογένειας και των ευάλωτων ομάδων αλλά και τη στήριξη των χαμηλόμισθων εργαζομένων

«

Το ΥΚΟΙΣΟ μέσω του ΟΠΕΚΑ
διαθέτει κάθε χρόνο σχεδόν 2 δισ.
ευρώ για τα τρία μεγαλύτερα
προνοιακά επιδόματα: Ελάχιστο
Εγγυημένο Εισόδημα, επίδομα
στέγασης και επίδομα παιδιού

«



Η
κόντρα που έχει προκύψει μεταξύ
του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελ-
λάδας και της Πλεύσης Ελευθερίας

της Ζωής Κωνσταντοπούλου μαίνεται με
αμείωτη ένταση, καθώς μετά τα εκατέρω-
θεν βίντεο με τα οποία επιχείρησαν να εκ-
θέσουν ο ένας τον άλλον, Θανάσης Παφί-
λης και Ζωή Κωνσταντοπούλου είχαν θερ-

μό επεισόδιο στη Βουλή το
βράδυ της Πέμπτης.

«Θα μας δείρετε με την
αντρίλα και τα νταηλίκια, κ.
Παφίλη;», αναρωτήθηκε η
Ζωή Κωνσταντοπούλου, η
οποία υποστήριξε πως το
ΚΚΕ και ο Δημήτρης Κου-
τσούμπας «ενοχλήθηκαν

από την είσοδό μας στη Βουλή και κορόι-
δευε τις καρδούλες μας, ενώ την ίδια στιγ-
μή οι Σπαρτιάτες πέρασαν κάτω από το
ραντάρ». 

Προσπαθώντας να «αποκρούσει» τις κα-
ταγγελίες του ΚΚΕ για «κλείσιμο του ματι-
ού» στους Χρυσαυγίτες εκ μέρους της τότε
προέδρου της Βουλής, ανέφερε πως «όταν
ήμουν εγώ πρόεδρος της Βουλής, δεν κου-
νιόταν φύλλο με τη Χρυσή Αυγή».

«Εμείς δεν κάνουμε μονταζιέρα»
Στρεφόμενη, τέλος, προς τον Θανάση

Παφίλη, υποστήριξε πως όταν η ίδια
απαρνιόταν τη θέση της προέδρου της
Βουλής για να «αντισταθεί στο τρίτο μνη-
μόνιο», εκείνος ήταν διακοπές με την οι-
κογένειά του στη Σέριφο. «Άλλο η διαφω-
νία και άλλο η λασπολογία, η λοιδορία, η
μονταζιέρα. Οι μονταζιέρες ανήκουν στα
καθεστώτα», ανέφερε χαρακτηριστικά η
Ζωή Κωνσταντοπούλου. 

«Εμείς δεν κάνουμε μονταζιέρα. Εμείς
βγάζουμε το μακιγιάζ. Είσαι τόσο απαρά-
δεκτη, δεν θέλω να πω καμία βαριά κου-
βέντα. Μη με αναγκάσετε να πάω σε χαρα-
κτηρισμούς. Επιτίθεστε στον Γιώργο Λαμ-
προύλη για να επιτεθείτε συνολικά στο
κόμμα. Δεν μασάμε εμείς από τέτοια»,
ανέφερε ανεβάζοντας ακόμα περισσότε-
ρο τους τόνους ο Θανάσης Παφίλης από το
βήμα της Βουλής.

«Η Ζωή Κωνσταντοπούλου έχει αναλά-
βει τον βρόμικο ρόλο της προβοκάτσιας,
της συκοφαντίας και της ανήθικης επίθε-
σης στο ΚΚΕ», σημείωσε ακόμα ο βου-
λευτής του ΚΚΕ, χαρακτηρίζοντας την
πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας «απα-
ράδεκτη». 

«Ήταν εκείνη που δεν άφηνε η Βουλή να
συνεδριάσει αν δεν έρθουν Χρυσαυγίτες
από τον Κορυδαλλό! Επιτίθεται σε πρόσω-

πα για να επιτεθεί στο κόμμα. Δεν μασάμε
από τέτοια! Εμείς καταθέσαμε πρόταση νό-
μου με τον ΣΥΡΙΖΑ για κατάργηση μνημο-
νίων που εξαφανίστηκε. Δεν την έφερε πο-
τέ στη Βουλή», τόνισε ο κ. Παφίλης. 

«Δεν είστε η αυτοκράτειρα»
«Πουλάτε αντισυστημισμό. Τρομάζει το

σύστημα η Κωνσταντοπούλου… Μη μας
πουλάτε αγώνες. Ούτε χαστούκι δεν έχετε
φάει. Δεν είστε η αυτοκράτειρα και μη μας
πουλάτε ότι είστε η μοναδική γυναίκα αρ-

χηγός. Ήταν και άλλες πριν από εσάς και η
Αλέκα Παπαρήγα και η Φώφη Γεννηματά.
Μας κάνατε εδώ ένα αφήγημα, για την οι-
κογένειά σου. Ο πατέρας του Λαμπρούλη
ήταν 18 χρόνια στη φυλακή…», συμπλήρω-
σε ο βουλευτής του ΚΚΕ.

Πολλοί είναι αυτοί που βλέπουν πίσω
από τη συγκεκριμένη αντιπαράθεση έναν
υφέρποντα διαγκωνισμό για την πρωτοκα-
θεδρία στον «αντισυστημισμό» εντός Βου-
λής, όμως η «κόντρα» μεταξύ των δύο κομ-
μάτων χρονολογείται από την προεκλογική

περίοδο του 2023, όταν ο γενικός γραμμα-
τέας της ΚΕ του ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμ-
πας ειρωνευόταν τις καρδούλες της Ζωής
Κωνσταντοπούλου και από την κεντρική
προεκλογική εκδήλωση του κόμματος
ανέφερε χαρακτηριστικά: «Μα καλά, δεν
προκαλεί προβληματισμό, αλήθεια, σε
οποιονδήποτε λογικό άνθρωπο η υπέρμε-
τρη προβολή της κυρίας Κωνσταντοπού-
λου; Τι έγινε ξαφνικά; Τελειώνουν τα ριάλι-
τι και είπαν μήπως να ασχοληθούν με το κί-
νημα της αγάπης;».

Εκνευρισμός στην Κουμουνδούρου
Τη νέα κατάσταση στις σχέσεις με τη Νέα

Αριστερά συζήτησε η Πολιτική Γραμματεία
του ΣΥΡΙΖΑ που συνεδρίασε την Παρα-
σκευή. Δεν είναι κρυφό σε κανέναν στην
Κουμουνδούρου ότι μετά την απόφαση του
κόμματος Χαρίτση - Αχτσιόγλου να από-
σχει από την τέταρτη ψηφοφορία για τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας ο εκνευρισμός
απέναντί τους είναι διάχυτος.

Τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ χαρακτήριζαν
από «ακατανόητη» μέχρι «αντιπολιτική» τη
στάση της Νέας Αριστεράς, ενώ υπενθύμι-
ζαν -όπως και πολλά στελέχη της ίδιας της
Νέας Αριστεράς- ότι η τελευταία αυτή από-
φαση ανέτρεψε εκείνη ενός ανώτερου ορ-
γάνου όπως η Κεντρική Επιτροπή που είχε
ταχθεί υπέρ της ψήφισης της Λούκας Κα-
τσέλη.

Τα δεδομένα όμως είναι πλέον αυτά και η
Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ καλείται
πλέον να διαμορφώσει την πολιτική του
κόμματος μπροστά στη νέα κατάσταση που
έχει προκύψει. Αυτό αναμενόταν να εκ-
φραστεί με ιεράρχηση της ισχυροποίησης
του κόμματος έναντι της προσπάθειας
«σύγκλισης των προοδευτικών δυνάμεων»
και αυτό καθώς οι… προοδευτικές αυτές
δυνάμεις δεν δείχνουν ιδιαίτερη διάθεση
για ζύμωση με την Κουμουνδούρου.

Ο ΣΥΡΙΖΑ καλείται πλέον να αλλάξει τον
βηματισμό του και να προσηλωθεί στην
ανασύνταξη των διαλυμένων οργανώσεων
του κόμματος και τη διεύρυνση των δυνά-
μεών του ακόμα και με… πλιάτσικο στη
Νέα Αριστερά.

Παράλληλα συνεχίζουν και την επίθεση
κατά της κυβέρνησης με «αιχμή» τα Τέμπη,
ζητώντας την άμεση υποβολή πρότασης
δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης, ενώ στην
προανακριτική που έχει ζητήσει το ΠΑΣΟΚ
και θα ψηφίσουν για τις ευθύνες του Χρή-
στου Τριαντόπουλου, θέλουν να ζητήσουν
να κληθεί ως πρώτος κρίσιμος μάρτυρας ο
ίδιος ο πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσο-
τάκης.
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«Εμφύλιος πόλεμος» στην Αριστερά

Γιατί έχει φουντώσει η σύγκρουση 
της Πλεύσης Ελευθερίας με το ΚΚΕ και μαίνεται 
η μονομαχία μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και Νέας Αριστεράς

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Ο
δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης και Α’ αντιπρό-
εδρος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ) Γρηγό-
ρης Κωνσταντέλλος, μιλώντας στην «Political», αναφέρει ότι

«η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας μάς δικαίωσε καθολι-
κά και έβαλε οριστικό τέλος στην υπερδόμηση των πόλεων που προ-
έβλεπε ο Νέος Οικοδομικός Κανονισμός», ενώ τονίζει ότι «η
νέα μαρίνα Βουλιαγμένης έχει αναβαθμίσει το φυσικό θα-
λάσσιο και παραθαλάσσιο περιβάλλον της περιοχής και απα-
σχολεί σημαντικό αριθμό εργαζόμενων συμπολιτών μας».

Επίσης, ο κ. Κωνσταντέλλος υποστηρίζει πως «χρειάζεται
άμεσα η σύνταξη ενός ενιαίου κώδικα που θα έρθει να αντι-
καταστήσει όλα τα νομοσχέδια του παρελθόντος και το οποίο
θα καθορίζει όλες τις πτυχές της λειτουργίας της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης». 

Η πόλη σας δέχεται μεγάλη κτηματομεσιτική πίεση, δεδομένης
της δυνατότητας που παρέχει για υψηλή ποιότητα ζωής. Πώς
εξελίσσεται η μάχη που δίνετε για την προστασία της
φυσιογνωμίας της Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης;

Ο συνδυασμός της εξαιρετικής τοποθεσίας, των χαμηλών όρων δόμη-
σης, του μοναδικού φυσικού κάλλους και της υψηλής ποιότητας ζωής
που προσφέρει η πόλη μας στους κατοίκους της έχει ως αποτέλεσμα
να θεωρείται ο Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης ένας από τους

κορυφαίους προορισμούς της Ευρώπης για μόνιμη εγκατάσταση. Κα-
τά συνέπεια, υπάρχει μεγάλη ζήτηση ακινήτων στην περιοχή μας από
Έλληνες αλλά και αλλοδαπούς επενδυτές. Η προστασία της φυσιογνω-
μίας της πόλης μας, ο βασικός άλλωστε παράγοντας που δημιουργεί τη
μεγάλη κτηματομεσιτική πίεση, είναι αδιαπραγμάτευτο στοιχείο της

δημοτικής αρχής μας και το σύνολο των ενεργειών και του
σχεδιασμού μας επικεντρώνεται στην κατεύθυνση αυτή. 

Προσφύγατε στο Συμβούλιο της Επικρατείας μαζί με τον
Δήμο Αλίμου κατά του ΝΟΚ και της προσαύξησης των
συντελεστών δόμησης και ύψους που προέβλεπε, και

δικαιωθήκατε. Πώς έγινε δεκτή στην πόλη σας η απόφαση; 
Ο δήμος μας, μαζί με τον Δήμο Αλίμου και τη συμπαράσταση

της ΚΕΔΕ, έδωσε έναν ζωτικής σημασίας αγώνα για την κατάργηση των
καταστροφικών διατάξεων του ΝΟΚ. Μετά από μεθοδική δουλειά και
άριστη τεκμηρίωση από τα νομικά μας επιτελεία η Ολομέλεια του ΣτΕ
μάς δικαίωσε καθολικά και έβαλε οριστικό τέλος στην υπερδόμηση των
πόλεων που προέβλεπε ο ΝΟΚ. Η νίκη αυτή στο Ανώτατο Δικαστήριο
της χώρας είχε ως αποτέλεσμα να υπάρχει μεγάλο αίσθημα ανακούφι-
σης και δικαίωσης στην πόλη μας, καθώς εισακούστηκε το αυτονόητο
αίτημα της κοινωνίας που ήταν να μην καταστραφεί η πόλη μας. 

Δεν εφησυχάζουμε όμως και συνεχίζουμε την προσπάθεια για την
οριστική προστασία της φυσιογνωμίας των πόλεών μας απέναντι σε

μελλοντικές βλέψεις τσιμεντοποίησης και παράλογης ανάπτυξης. Εκ-
φράζουμε όμως και τη σιγουριά πως η Τοπική Αυτοδιοίκηση όσο εκ-
φράζει ενωμένη τα δίκαια αιτήματα των τοπικών κοινωνιών δεν έχει να
φοβηθεί τίποτα. 

Η Βάρη-Βούλα-Βουλιαγμένη καλύπτει 28 από τα χιλιόμετρα
της Ριβιέρας της Αττικής και συνεχίζει να υπερασπίζεται ένα
μοντέλο ήπιας ανάπτυξης, όπως επιθυμούν και οι κάτοικοί της.
Για πόσο όμως; Αισθάνεστε κάποιες φορές ότι δίνετε μια μάχη
οπισθοφυλακής;

Η φυσιογνωμία της κηπούπολης και η ήπια ανάπτυξη στην πόλη μας εί-
ναι η μεγάλη κληρονομιά που μας χάρισαν οι προκάτοχοί μας και απο-
τελεί ιερή υποχρέωσή μας να τη διατηρήσουμε και να την κληροδοτή-
σουμε με τη σειρά μας στις επόμενες γενιές. Στο πρόσφατο παρελθόν
γίναμε στόχος μεγάλων επενδυτικών σχημάτων που πρότειναν μοντέ-
λα ανάπτυξης που δεν συνάδουν με αυτή την ήπια ανάπτυξη που κα-
λούμαστε να υπερασπιστούμε. Το ενδιαφέρον αυτό όμως ήταν σύντομο
και έπαψε να υφίσταται μόλις διαπίστωσαν οι εκπρόσωποι των συμφε-
ρόντων πως η πόλη μας είναι πολιτικά αποφασισμένη και νομικά θωρα-
κισμένη να αντικρούσει κάθε τέτοιου είδους βλέψη. Οι υφιστάμενοι
όροι δόμησης σε συνδυασμό με σειρά κανονιστικών διατάξεων που
έχουμε ψηφίσει στο Δημοτικό Συμβούλιό μας δεν επιτρέπουν κανένα
περιθώριο εκτροπής από το σημερινό μοντέλο ανάπτυξης της πόλης. 

«

στον Νίκο 
Χιδίρογλου 

«To ΣτΕ μας δικαίωσε και έβαλε τέλος 
στην υπερδόμηση των πόλεων»

Με τον νέο κώδικα
πρέπει να αποκτήσουμε

διοικητική και
οικονομική αυτοτέλεια

για να μπορέσουμε 
να είμαστε ως δήμοι

ισχυρότεροι και
αποτελεσματικότεροι.

Μέσω της ΚΕΔΕ 
δεν επιτρέπεται 

να είμαστε αδρανείς 
και συναινετικοί



Παράλληλα, όμως, έχουμε το βλέμμα μας στραμμένο στο αύριο με
βασικό εργαλείο το Τοπικό Πολεοδομικό Σχέδιο (ΤΠΣ) της πόλης μας,
το οποίο βρίσκεται σε προχωρημένο στάδιο υλοποίησης και περιγρά-
φει αναλυτικά τους όρους δόμησης και τις χρήσεις γης στην πόλη μας
για τις επόμενες δεκαετίες. Όταν ολοκληρωθεί και νομοθετηθεί το
ΤΠΣ του δήμου μας, είμαστε σίγουροι πως θα βάλει οριστικό τέλος σε
κάθε κίνδυνο για την ανάπτυξη επενδύσεων που δεν συνάδουν με τη
σημερινή φυσιογνωμία του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης. 

Δεχτήκατε κριτική για τη μαρίνα της Βουλιαγμένης. Τελικά, το
project υλοποιήθηκε και δη σχεδόν εντός χρονο-
διαγράμματος. Είστε ικανοποιημένος από τον τρόπο
λειτουργίας της νέας υποδομής; Τι συνεισφέρει στην πόλη
σας και στην οικονομία της; 

Ως δημοτική αρχή, από την πρώτη στιγμή έχουμε δηλώσει πως είμα-
στε θετικοί και στηρίζουμε κάθε επενδυτική πρωτοβουλία που σέβε-
ται το περιβάλλον και την ποιότητα ζωής των κατοίκων της πόλης. Τα
έργα εκσυγχρονισμού της μαρίνας Βουλιαγμένης, μετά από παρεμ-
βάσεις μας επί του αρχικού σχεδιασμού, ήταν πλήρως εναρμονισμέ-
να με τις αρχές αυτές και μάλιστα αναβάθμισαν περιβαλλοντικά το οι-
κοσύστημα του κόλπου της Βουλιαγμένης. Κατά συνέπεια θεωρήσα-
με υποχρέωσή μας να στηρίξουμε το έργο παρά το σημαντικό αλλά
πρόσκαιρο πολιτικό κόστος που προκάλεσε η απόφαση αυτή, προκει-
μένου η πόλη να αποκτήσει μια εγκατάσταση διεθνούς εμβέλειας και
υψηλής αισθητικής. 

Η νέα μαρίνα Βουλιαγμένης έχει αναβαθμίσει το φυσικό θαλάσσιο
και παραθαλάσσιο περιβάλλον της περιοχής, απασχολεί σημαντικό
αριθμό εργαζόμενων συμπολιτών μας και είναι πόλος έλξης επισκε-
πτών υψηλού οικονομικού υπόβαθρου από όλο τον κόσμο, γεγονός
που συμβάλλει σημαντικά στην οικονομική ζωή της πόλης και των
επαγγελματιών που δραστηριοποιούνται εδώ, εντός και εκτός μαρίνας. 

Η κυβέρνηση προχωρά σε μεταρρυθμίσεις και θέλει να
αναμορφώσει τους ΟΤΑ. Ποια είναι η άποψή σας ως Α’
αντιπροέδρου της ΚΕΔΕ για τις αλλαγές που προωθούνται
γενικότερα και στην εκλογική διαδικασία ειδικότερα; 

Είναι γεγονός πως το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας των Οργανισμών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης της χώρας είναι απαρχαιωμένο, με κύρια χα-
ρακτηριστικά τη πολυνομία, την ασάφεια των αρμοδιοτήτων, την υπο-
βάθμιση της καταστατικής θέσης των αιρετών, τον σημαντικό περιορι-
σμό της αυτοτέλειας των ΟΤΑ και τη δημιουργία συνθηκών οικονομι-
κής ανασφάλειας για του δήμους της χώρας. 

Είναι λοιπόν κοινώς αποδεκτό πως χρειάζεται άμεσα η σύνταξη
ενός ενιαίου κώδικα που θα έρθει να αντικαταστήσει όλα τα νομοσχέ-
δια του παρελθόντος και το οποίο θα καθορίζει όλες τις πτυχές της
λειτουργίας της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Το νομοσχέδιο αυτό όμως
πρέπει να έχει ως αρχή του την εφαρμογή των άρθρων 101 και 102 του
Συντάγματος που περιγράφουν την αυτονομία του θεσμού, τη διοικη-
τική του αυτοτέλεια και την αποκλειστική αρμοδιότητα της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης σε τοπικά θέματα. 

Για τη σύνταξη του νομοσχεδίου δημιουργήθηκε ειδική επιτροπή
από το υπουργείο Εσωτερικών, η οποία είναι σε διαδικασία επεξερ-
γασίας του νέου κώδικα. Δεν θα σταθώ στις επιμέρους συζητήσεις και
απόψεις που συζητιούνται στην επιτροπή αλλά στο γεγονός πως σε
μια επιτροπή που έχει δημιουργηθεί να σχεδιάσει και να προτείνει
στη Βουλή νομοσχέδιο για τη λειτουργία των οργάνων Τοπικής Αυτο-
διοίκησης Α’ και Β’ βαθμού, από τα 21 μέλη που την απαρτίζουν υπάρ-
χουν μόνο δύο εκπρόσωποι του Α’ βαθμού και ακόμα δύο του Β’ βαθ-
μού. Η Τοπική Αυτοδιοίκηση της χώρας, σε όργανο που δημιουργή-
θηκε προκειμένου να αποφασίσει για το μέλλον της, συμμετέχει με
τέσσερις εκπροσώπους στους 21! 

Σχετικά με τις προτάσεις του υπουργείου Εσωτερικών για την αλ-
λαγή του εκλογικού νόμου, πρέπει να ξεκινήσουμε με την εξής παρα-
δοχή. Η Τοπική Αυτοδιοίκηση έχει πρόσφατο εκλογικό νόμο, ο οποίος
θεσπίστηκε το 2019 ύστερα από διάλογο με τους εκπροσώπους της,
έχει εφαρμοστεί μία φορά και κατά κοινή ομολογία λειτούργησε άρι-

στα. Δεν κατανοούμε, συνεπώς, την ανάγκη αλλαγής του, αφού εμείς
ζητήσαμε τον ισχύοντα εκλογικό νόμο.

Συνολικά η Τοπική Αυτοδιοίκηση, ως βαθμίδα διακυβέρνησης που
βρίσκεται εγγυτέρα στην κοινωνία, θέλει και μπορεί να αντιμετωπίσει
όλες τις σύγχρονες προκλήσεις και της καθημερινότητας των πολι-
τών. Πρέπει μέσω του νέου κώδικα να αποκτήσουμε διοικητική και
οικονομική αυτοτέλεια για να μπορέσουμε να είμαστε ως δήμοι ισχυ-
ρότεροι και αποτελεσματικότεροι. Μέσω της ΚΕΔΕ, δεν επιτρέπεται
να είμαστε αδρανείς και συναινετικοί. Προσωπικά είμαι της άποψης
πως στα όργανα αυτά δεν έχουμε εκλεγεί να εκπροσωπούμε τα κόμ-
ματα της προτίμησής μας, ούτε να κάνουμε «κυβερνητισμό». Εκπρο-
σωπούμε μόνο τον θεσμό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και πρέπει να

είμαστε σε επαγρύπνηση, να είμαστε ενωμένοι, μαχητικοί και διεκδι-
κητικοί για να αποκτήσουμε την Τοπική Αυτοδιοίκηση που αξίζει
στους πολίτες που εκπροσωπούμε. Σήμερα δυστυχώς δεν ανταπο-
κρινόμαστε ως ΚΕΔΕ με επάρκεια στην αποστολή αυτή παρά τις προ-
σπάθειες λίγων εκπροσώπων στο όργανο που αντιλαμβανόμαστε τον
ρόλο μας και προσπαθούμε να αφυπνίσουμε τους υπόλοιπους.

Ως δήμαρχος έχετε πλήρη εικόνα των θεμάτων που
απασχολούν τον Α’ βαθμό Αυτοδιοίκησης. Πώς
αντιμετωπίζουν οι δήμοι τις αυξήσεις στο ενεργειακό κόστος
και στο κόστος εργασίας; Πώς θα μπορούσαν να ενισχυθούν τα
έσοδά τους; 

Οι αυξήσεις στο ενεργειακό κόστος και το κόστος εργασίας μαζί με
την επιβολή του άδικου, παράνομου και οριζόντιου τέλους ταφής
καθώς και με τη γενικότερη αύξηση των λειτουργικών εξόδων,
έχουν φέρει τους δήμους της χώρας σε οριακό σημείο. Το 2024 έγι-
νε μεγάλη προσπάθεια από τους περισσότερους να αντιμετωπίσουν
την οικονομική δυσχέρεια με περικοπές σε δράσεις και έργα, ενώ
αν δεν αντιμετωπιστεί το θέμα θεσμικά και δυναμικά, είναι θέμα
χρόνου το κόστος αυτό να πρέπει να μετακυλιστεί στους πολίτες από
πολλούς δήμους. 

Οι σημαντικές μνημονιακές περικοπές στους ΚΑΠ, τους Κεντρι-
κούς Αυτοτελείς Πόρους του κεντρικού κράτους προς του δήμους, εί-
ναι σήμερα το μοναδικό μνημονιακό μέτρο που παραμένει σε ισχύ.
Παράλληλα μας μεταφέρονται συνέχεια νέες αρμοδιότητες χωρίς
όμως αυτές να συνοδεύονται από τα ανάλογα κονδύλια, με αποτέλε-
σμα να οδηγούμαστε σε υπολειτουργία και οικονομικό στραγγαλισμό.
Τα οικονομικά των δήμων πρέπει, μαζί με τα υπόλοιπα θέματα, να αν-
τιμετωπιστούν θεσμικά και να δοθεί μόνιμη βιώσιμη λύση μέσω του
νέου κώδικα.

Οι επικαλυπτόμενες αρμοδιότητες αποτελούν πληγή. Πώς
πρέπει να αντιμετωπιστεί το ζήτημα; 

Όπως είπαμε και σε προηγούμενη ερώτησή σας, πρέπει να ξεκαθαρι-
στεί το τοπίο των αρμοδιοτήτων, να αποφασίσει η κυβέρνηση τι Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση θέλει και μέσω του νέου κώδικα να της δώσει τα
εφόδια, τους πόρους και τη θεσμική θωράκιση να λειτουργεί αποτε-
λεσματικότερα. 
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Οι υφιστάμενοι όροι δόμησης σε συνδυασμό με σειρά κανονιστικών διατάξεων 
που έχουμε ψηφίσει στο Δημοτικό Συμβούλιό μας δεν επιτρέπουν κανένα
περιθώριο εκτροπής από το σημερινό μοντέλο ήπιας ανάπτυξης της πόλης

«

Η νέα μαρίνα Βουλιαγμένης έχει
αναβαθμίσει το φυσικό θαλάσσιο 
και παραθαλάσσιο περιβάλλον 
της περιοχής και απασχολεί 
σημαντικό αριθμό εργαζόμενων

«



O
ι απανωτές αποκαλύψεις για τα
πεπραγμένα του περιφερειάρχη
Ηπείρου Αλέξανδρου Καχριμάνη,

του προέδρου του υπεραστικού ΚΤΕΛ
Ιωαννίνων Γρηγόρη Γκίκα και των συν αυ-

τοίς δεν έχουν τελειωμό και
όσα βλέπουν το φως της δη-
μοσιότητας προκαλούν ανα-
τριχίλες.

Στον απόηχο των αποκαλύ-
ψεων της προηγούμενης
εβδομάδας για την τύχη του
υπεραστικού ΚΤΕΛ Ιωαννί-
νων ήρθε ως επωδός η από-

φαση του κ. Γκίκα να απαντήσει στα δημο-
σιεύματα για την επιβολή προστίμου 4,2
εκατ. ευρώ και το ενδεχόμενο να μπει λου-
κέτο στο ΚΤΕΛ, γεγονός που έπεσε ως
βόμβα που προκάλεσε τη βουβαμάρα
όλων αρχικώς κατά τη διάρκεια συνέντευ-
ξης Τύπου.

Εκεί, με την παρουσία δημοσιογράφων
συγκεκριμένων ΜΜΕ, ανακοίνωσε την
απόκτηση mini bus για εκτέλεση δρομολο-
γίων, ενώ χαρακτήρισε ως συκοφαντικά τα
δημοσιεύματα και του «Τύπου Ηπείρου»
και της «Political» και κατευθυνόμενα
από… συμφέροντα που σχετίζονται με την
απελευθέρωση των συγκοινωνιών, όπως
τόνισε, αποφεύγοντας να πει οτιδήποτε για
το πρόστιμο - που περιέργως δεν ρωτήθη-
κε κιόλας! Μόνο που το πρόστιμο δεν αμφι-
σβητείται, όπως φυσικά και η παρανομία.

Για... ειδικές αποστολές
Ανάμειξη σε όλη αυτή την κατάσταση με

το υπεραστικό ΚΤΕΛ φέρεται να έχει, σύμ-
φωνα με τον «Τύπο Ηπείρου», και η πρώην
διευθύντρια Πολεοδομίας τής πάλαι ποτέ
Νομαρχίας Ιωαννίνων αλλά και του Δήμου
Ιωαννιτών και νυν ειδική σύμβουλος του
Αλέξανδρου Καχριμάνη Μάτα Κουμπούρη.

Φέρεται να έχει άμεση εμπλοκή στα του
παράνομου κτηρίου του υπεραστικού
ΚΤΕΛ Ιωαννίνων στην οδό Παπανδρέου,
του οποίου η λειτουργία κρίνεται παράνο-
μη από το υπουργείο Μεταφορών, με κύρια
ευθύνη φυσικά του περιφερειάρχη Αλέ-
ξανδρου Καχριμάνη. Και κάπως έτσι κα-
ταρρέουν και τα περί συμφερόντων που
δήλωνε ο κ. Γκίκας, αφού το πρόστιμο είναι
γεγονός.

Η κυρία Μάτα (Σταμάτα) Κουμπούρη εί-
ναι περισσότερο γνωστή στα Ιωάννινα ως
σημαντικό στέλεχος του ΠΑΣΟΚ και υπεύ-
θυνη της Πολεοδομίας παρά ως αρχιτεκτό-
νισσα, αλλά και για τις κατά καιρούς απο-
φάσεις της που δεν έτυχαν και της καλύτε-
ρης αποδοχής από τους πολίτες.

Εδώ και κάποιους μήνες η άλλοτε «σιδηρά
κυρία» της Πολεοδομίας μόλις συνταξιοδο-
τήθηκε προσελήφθη ως ειδική σύμβουλος
από τον περιφερειάρχη και βοηθός της ανα-
πληρώτριάς του! Φυσικά και αμειβόμενη
σύμφωνα τον νόμο, έμπειρη βεβαίως και σε
γνώριμα κατατόπια, αφού επί πολλά χρόνια
εργαζόταν στο διοικητήριο στην υπηρεσία
της Πολεοδομίας της νομαρχίας.

Καταγγελίες
Με τη μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων

της Πολεοδομίας στον Δήμο Ιωαννιτών, η
κυρία Κουμπούρη βρέθηκε στο δημαρ-
χείο ως διευθύντρια της υπηρεσίας. Όχι
όμως «αναίμακτα» και χωρίς παρατρά-
γουδα, σύμφωνα με δημοσιεύματα της
εποχής, δεδομένων των καταγγελιών ότι
επελέγη χωρίς τα απαιτούμενα προσόντα.

Εκείνο δε το στοιχείο που αποτέλεσε

και το έναυσμα για οξύτατες αντιδράσεις

ήταν το γεγονός ότι ο φαρμακοποιός σύ-

ζυγός της Δημήτρης Θεμελής είχε οριστεί

αντιδήμαρχος Πολεοδομικών επί δημαρ-

χίας του Φίλιππα Φίλιου.

Σάλος επίσης προκλήθηκε και από τον

ορισμό της ως γενικής διευθύντριας του

Δήμου Ιωαννιτών, πανίσχυρης και με ευ-

ρείες αρμοδιότητες.

Μετά το πέρας της θητείας του κ. Φίλι-

ου, η Μάτα Κουμπούρη συνέχισε την ερ-

γασία της στην Πολεοδομία, θεωρούμενη

πάντοτε ως ισχυρό πασοκικό στέλεχος,

για να την προσλάβει πριν από μήνες ως

ειδική σύμβουλο ο Αλέξανδρος Καχριμά-

νης ώστε να βοηθήσει την αναπληρώτριά

του στο έργο της, όπως αναφέρεται στην

απόφαση.

Η επιλογή του περιφερειάρχη είχε δη-

μοσιευτεί, αλλά όχι και όσα περιγράφου-

με - και αυτά πιστεύουμε ότι έχουν ιδιαί-

τερη σημασία, αφού ο κ. Καχριμάνης έρι-

ξε γέφυρες προς την πλευρά ισχυρού

στελέχους του ΠΑΣΟΚ, που ασφαλώς και

επηρεάζει σε μεγάλο βαθμό τις τοπικές

εξελίξεις. 
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Πώς πήρε άδεια το παράνομο κτήριο 
του υπεραστικού ΚΤΕΛ Ιωαννίνων και «εξαφανίστηκαν»

τα προβλήματα στις στάνες του Καχριμάνη 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com

Η ειδική σύμβουλος
του περιφερειάρχη Ηπείρου

και η ανάμειξή της
στις παρανομίες του ΚΤΕΛ

ΤΟ «ΠΟΛΥΕΡΓΑΛΕΙΟ» ΚΑΧΡΙΜΑΝΗ - ΓΚΙΚΑ

Μάτα Κουμπούρη Η απόφαση πρόσληψης της Κουμπούρη Το πρωτοσέλιδο της εφημερίδας «Τύπος Ηπείρου»

Γρηγόρης Γκίκας
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Ο
περιφερειάρχης Ηπείρου Αλέξανδρος
Καχριμάνης χρωστούσε στην κυρία
Κουμπούρη χάρη, οπότε με την πρόσλη-

ψή της ως στενής του συνεργάτιδας (με αναμφι-
σβήτητες όμως ικανότητες) εν μέρει της την ξε-
πλήρωσε - παρόλο που οι εξυπηρετήσεις που του
έκανε δεν ξεπληρώνονται με τίποτε. Ως φαίνεται,
η Μάτα Κουμπούρη είναι το αποτελεσματικό «ερ-
γαλείο» με… χειριστή τον περιφερειάρχη.

Η νυν ειδική σύμβουλος, ως έχουσα το πρό-
σταγμα στην Πολεοδομία, έδωσε την εντύπωση
ότι επέδειξε ανοχή στις παρανομίες Καχριμάνη
με όσα διέπραξε με τις τεράστιες κτηνοτροφικές
εγκαταστάσεις στη θέση Πολιτσιώρα Μετσόβου.

Έγιναν καταγγελίες επί καταγγελιών (και) για
πολεοδομικές αυθαιρεσίες, αλλά από τις αυτο-
ψίες που έκαναν, υποτίθεται, υπάλληλοι η κυρία
Κουμπούρη τα έκρινε καλώς καμωμένα.

Αυθαιρεσίες
Με μια έγκριση για πρόχειρο κατάλυμα, αυτές

οι εγκαταστάσεις έγιναν πιο μόνιμες από οτιδή-
ποτε άλλο - και αν πιστεύει ότι μπορούν να ξηλω-
θούν και να μεταφερθούν, όπως λέει ο νόμος, να
το δοκιμάσει κι εμείς θα πηγαινοερχόμαστε από
τα Γιάννινα γονυπετείς στο Μέτσοβο 40 φορές σε
ένδειξη μετάνοιας.

Δεν είδε όμως ούτε πως αυτό το τερατούργημα
στήθηκε σε ιδιοκτησία του Δημοσίου και του δή-
μου (αργότερα έγινε παραχώρηση από το Δασαρ-
χείο Μετσόβου), ούτε ότι βρίσκεται εντός της ζώ-
νης που διέπεται από τα περίφημα «Διατάγματα
Ζαγορίου», που απαγορεύουν τέτοιες δραστηριό-
τητες ή έστω επιτρέπουν υπό όρους.

Ζητούσε δε με έγγραφό της από την περιφέ-
ρεια να της πει η Διεύθυνση Κτηνιατρικής ή του
Περιβάλλοντος αν εκδόθηκε άδεια και τι είδους,
λες και ότι εκείνη δεν μπορούσε να διαπιστώσει
τις αυθαιρεσίες. Απάντηση φαίνεται πως δεν έλα-
βε ποτέ, αλλά λέμε μήπως τώρα που θα λύνει και
θα δένει στην Περιφέρεια ως ειδική σύμβουλος
μπορέσει να μάθει κάτι για αυτό το θέμα και μας
ενημερώσει.

Το μεγάλο ρουσφέτι
Αυτά όμως ωχριούν μπροστά στο μεγάλο ρου-

σφέτι της Πολεοδομίας προς τον κ. Καχριμάνη.
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο κ. Καχριμάνης μετά της
οικογενείας του είναι ιδιοκτήτες σε ξενώνες επί
της οδού Ζαλοκώστα 50 και 74, οικίας επί της
οδού Αετορράχης 7 (κτήρια διατηρητέα που με-
τατράπηκαν σε παραδοσιακά), κτήριο στο όνομα
του γιου του, Γεωργίου, επί της οδού Γαριβάλδη,
που λειτουργεί ως καφετέρια, αλλά και τεράστιο
ξενώνα μαζί και οικία στο Μέτσοβο που βρίθει
παρανομιών.

Ασφαλώς και θα είναι παράλειψη αν δεν επι-
σημάνουμε τις ευθύνες της κυρίας Κουμπούρη,
όσο καιρό διηύθυνε την Πολεοδομία, που έμει-
ναν ανέγγιχτες οι αυθαίρετες κατασκευές κατα-
στημάτων συμφερόντων της οικογένειας Μπαρμ-
παγιάννη στο Μέτσοβο. Ακόμη χειρότερα που δεν
έκανε όλα όσα έπρεπε για την ύπαρξη των παρα-
νόμων δεξαμενών προπανίου-υγραερίου των
ιδίων μεγαλοπαραγόντων, φίλων του περιφερει-

άρχη και συνεταίρων μελών της οικογένειάς του. 
Σίγουρα είναι εξοργιστικό όταν κατεδαφίζον-

ται αυθαίρετες κατασκευές φτωχών ανθρώπων
που δεν έχουν «προστάτες». Εκτός κι αν η κυρία
Κουμπούρη έκανε όσα έπρεπε και δεν το γνωρί-
ζουμε.

Από το 2012 οι αποκαλύψεις
Για του λόγου το αληθές, στις 9/6/2012 ο

«Πρωινός Λόγος» δημοσιεύει το παρακάτω κεί-
μενο: «Πρόκειται για τοποθετήσεις αναπληρωτών
προϊσταμένων σε ορισμένες διευθύνσεις υπηρε-
σιών του δήμου, οι οποίοι πήραν τις θέσεις αναι-
τιολόγητα, χωρίς προηγούμενη αξιολόγηση των
προσόντων τους»!

Αυτό αποκαλύπτει απόφαση της Ειδικής Επι-
τροπής του Άρθρου 152 Ν.3463/2006 Ηπείρου,
με αφορμή προσφυγή που κατέθεσε η υπάλλη-
λος του Δήμου Ιωαννιτών Δήμητρα Ρογκότη (ήταν
και υποψήφια με το ΠΑΣΟΚ Ιωαννίνων στις βου-

λευτικές εκλογές του 2009) για την τοποθέτηση
προσωπικού και προϊσταμένων σε οργανικές μο-
νάδες του δήμου.

Η απόφαση
Όπως αναφέρεται στο πρακτικό της απόφασης

(που έχει στη διάθεσή του ο «Πρωινός Λόγος») η
Ειδική Επιτροπή ακυρώνει εν μέρει τις αποφά-
σεις του δημάρχου Ιωαννίνων, «κατά το μέρος
που αφορούν την τοποθέτηση (αναπληρωτών)
προϊσταμένων των διευθύνσεων εκείνων, στις
οποίες μπορεί να τοποθετηθεί και η προσφεύ-
γουσα (η Δήμητρα Ρογκότη δηλαδή), οι οποίοι
(αναπληρωτές) προϊστάμενοι τοποθετήθηκαν
αναιτιολογήτως και χωρίς προηγούμενη αξιολό-
γηση των ουσιαστικών προσόντων μεταξύ αυτών
και άλλων υπαλλήλων εχόντων τον Β’ βαθμό και
ειδικά της προσφεύγουσας, όπως ο νόμος ορί-
ζει»!

Να τηρηθούν τα νόμιμα
Η Επιτροπή στην απόφασή της (το πρακτικό

υπογράφουν ο αναπληρωτής πρόεδρος Μιχαήλ
Τζουβάρας και ο γραμματέας Διονύσιος Τσολίγ-
κας) παραπέμπει την υπόθεση στον Δήμο Ιωαννι-
τών «προκειμένου να τηρηθεί η νόμιμη διαδικα-
σία τοποθέτησης, με την αξιολόγηση και σύγκρι-
ση των προσόντων της προσφεύγουσας και των
άλλων υπαλλήλων που τοποθετήθηκαν (αναπλη-
ρωτές) προϊστάμενοι διευθύνσεων». Μάλιστα,
δέχτηκε την προσφυγή της κυρίας Ρογκότη και
τονίζει ότι σε περίπτωση που υπερτερεί, «να το-
ποθετηθεί αυτή ως (αναπληρώτρια) προϊσταμένη
σε Διεύθυνση του Δήμου Ιωαννιτών».

Προσφυγές υπαλλήλων 
Τα παραπάνω επιβεβαιώνουν απόλυτα τις προ

ημερών καταγγελίες της παράταξης του συλλό-
γου εργαζομένων ΟΤΑ Ιωαννίνων «Ανεξάρτητη
Κίνηση Δημοτικών Υπαλλήλων» (σχετικά είχε
γράψει ο «Πρωινός Λόγος»), που έκαναν λόγο για
τοποθετήσεις διευθυντών και αποσπάσεις υπαλ-
λήλων στον Δήμο Ιωαννιτών χωρίς διαφάνεια,
κάτι που φάνηκε από τις προσφυγές υπαλλήλων
που δικαιώθηκαν και ακυρώνουν τις αποφάσεις
του δημάρχου. «Η παράταξή μας στοιχειοθετεί
πάντα το τι λέει και καταγγέλλει», ανέφερε λακω-
νικά χθες, όταν ρωτήθηκε από τον «Πρωινό Λό-
γο» για το θέμα, ο επικεφαλής της παράταξης Νί-
κος Κρικώνης και πρώην πρόεδρος του συλλό-
γου εργαζομένων ΟΤΑ Ιωαννίνων.

Τέλος, υπενθυμίζεται ότι σκάνδαλο είχε ξε-
σπάσει και με την τοποθέτηση της συζύγου του
αντιδημάρχου Δ. Θεμελή ως διευθύντριας στην
Πολεοδομία, θέση που είχε άμεση σχέση με τις
αρμοδιότητες του άντρα της. Αντί όμως η δημοτι-
κή αρχή να συνετιστεί μετά τη γενική κατακραυ-
γή, προήγαγε τη σύζυγο του κ. Θεμελή, Μάτα
Κουμπούρη, σε γενική διευθύντρια στον Δήμο
Ιωαννιτών!

Τα δήθεν «πρόχειρα
καταλύματα» Καχριμάνη
και το μεγάλο ρουσφέτι

Η κυρία Κουμπούρη ως διευθύντρια Πολεοδομίας 
δεν είχε δει τις παρανομίες στους «στάβλους» 

ούτε τις αυθαίρετες κατασκευές καταστημάτων στο Μέτσοβο 

Τα δήθεν «πρόχειρα καταλύματα» Καχριμάνη

Η έναρξη των εργασιών για τους «στάβλους»

Το κτήριο 
στην οδό 
Τοσίτσα

Η απόφαση για τις εργασίες 
στις κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις

Καχριμάνη

Η απόφαση στην «Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως» για το ακίνητο

της οδού Τοσίτσα 



POLITICAL
ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

22 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Π
ρόκειται αναμφισβήτητα για έναν από τους πιο αγα-
πητούς και επιτυχημένους παρουσιαστές της ελληνι-
κής τηλεόρασης. Με την αμεσότητα και το ιδιαίτερο

χιούμορ του έχει καταφέρει να κερδίσει τους πάντες και να
αφήσει το στίγμα του σε πολλές από τις πιο δημοφιλείς εκπομ-
πές των τελευταίων δύο δεκαετιών. Ο Γρηγόρης Αρνα-
ούτογλου δεν περπάτησε από την αρχή σε έναν δρόμο
εύκολο, στρωμένο με ροδοπέταλα. Η επιμονή, το πά-
θος για τη δουλειά και η αυθεντικότητά του όμως τον
οδήγησαν στην κορυφή.

Η τηλεοπτική του καριέρα ξεκίνησε τη δεκαετία του
’90, όταν έκανε τα πρώτα του βήματα στην τηλεόραση
της Θεσσαλονίκης. Το 2001 πήρε την απόφαση να μετα-
κομίσει στην Αθήνα και κάπως έτσι από την «Πρίζα» του
ΑΝΤ1 ξεκίνησε μια πορεία που λίγοι κατάφεραν να πετύχουν
στην ελληνική τηλεόραση μέχρι σήμερα. Η αμεσότητα και η
μοναδικότητά του εκτόξευσαν την επαγγελματική του πορεία.

«Η Θεσσαλονίκη είναι και θα είναι πάντα μέσα στην καρδιά
μου. Είναι η ανεμελιά και τα χρόνια της αθωότητάς μου, τα
όνειρα και η αφετηρία μου. Κανείς δεν θέλει να γίνεται μετανά-
στης, ούτε στο εξωτερικό ούτε στο εσωτερικό. Αλλά μετά από
δέκα χρόνια στα κανάλια της Θεσσαλονίκης ένιωθα ότι για μέ-
να ο κύκλος εκεί είχε κλείσει για αυτά που ήθελα να κάνω στη
συνέχεια. Όμως, πάντα η Θεσσαλονίκη είναι η πόλη που κάνει
τη διαφορά σε πάρα πολλά πράγματα, και στην τηλεόραση»,
μας λέει ο ίδιος.

Την περίοδο της συνεργασίας του με το Mega ο Γρηγόρης
Αρναούτογλου καθιερώνεται ως ένα από τα πρώτα ονόματα
στον χώρο της τηλεόρασης. «Όμορφος Κόσμος», «Πολύ την
Κυριακή», «Survivor», «Φάρμα»… Ο Γρηγόρης σημειώνει τη

μια επιτυχία μετά την άλλη και ενώ δοκιμάζει τις ικανότητές
του με επιτυχία σε διαφορετικά τηλεοπτικά προγράμματα και
διαφορετικές ζώνες. Αφήνει ανεξίτηλο το στίγμα του στην επι-
τυχημένη πορεία του σταθμού εκείνα τα χρόνια και το 2013 έρ-
χεται η μεγάλη μεταγραφή του παρουσιαστή στον ΑΝΤ1.

«Δεν ξέρω αν χάραξα μια νέα γραμμή για άλλους πα-
ρουσιαστές, ξέρω όμως πως κάθε επαγγελματική μου
στιγμή στο Mega, αλλά και όπου είχα τη χαρά να συνερ-
γαστώ, μου άφησε εμπειρίες που με εξέλιξαν ως άν-
θρωπο και ως επαγγελματία και αναμνήσεις που συν-
θέτουν με τη σειρά τους τον Γρηγόρη τού σήμερα. Τα

χρόνια του Mega ήταν χρόνια μοναδικά και έβαλαν τις
βάσεις για όλα αυτά που θα ακολουθούσαν λίγα χρόνια
αργότερα. Το σίγουρο είναι ότι συνέβησαν πράγματα τό-

τε που δεν ξέρω αν μπορούν να συμβούν σήμερα στην τηλεό-
ραση», αναφέρει χαρακτηριστικά ο Γρηγόρης Αρναούτογλου.

Τα χρόνια που ακολούθησαν ο Γρηγόρης Αρναούτογλου κα-
θιερώνεται ως το απόλυτο πρόσωπο της late night ζώνης, με το
«The 2Night Show» να είναι πλέον η μακροβιότερη εκπομπή
του είδους στην ελληνική τηλεόραση. Η χαρακτηριστική του
αμεσότητα και η ικανότητά του να δημιουργεί ατμόσφαιρα οι-
κειότητας με τους καλεσμένους του έκαναν την εκπομπή να
ξεχωρίσει, καθώς τα μεγαλύτερα ονόματα της ελληνικής
showbiz έχουν παραχωρήσει στον Γρηγόρη Αρναούτογλου
αποκαλυπτικές και άκρως ενδιαφέρουσες συνεντεύξεις τα τε-
λευταία εννέα χρόνια που η εκπομπή βρίσκεται αδιάλειπτα και
επιτυχημένα στη βραδινή ζώνη του ΑΝΤ1.

Παράλληλα, στη λίστα με τις επιτυχίες του ήρθαν να προστε-
θούν και καινούργιες, όπως το αγαπημένο τηλεπαιχνίδι «Ποι-
ος θέλει να γίνει εκατομμυριούχος;» αλλά και η φετινή επι-

στροφή του στους δρόμους και τις γωνιές της Ελλάδας με το

«The Roadshow», που ξύπνησε και πάλι το ανέμελο παιδί μέ-

σα του, σημειώνοντας πολύ μεγάλη επιτυχία και αποδοχή από

το κοινό, που ξαναθυμήθηκε και απόλαυσε έναν άλλον παλιό

γνώριμο Γρηγόρη, που αγαπά την περιπέτεια και την επαφή με

τους απλούς καθημερινούς ανθρώπους.

Αλήθεια, ποιο είναι το βασικό στοιχείο που κρατά τόσα χρό-

νια ζωντανή την αγάπη του για το late night και γιατί όλοι θέ-

λουν να πάνε καλεσμένοι στην εκπομπή του;

«Μιλάω μαζί τους αληθινά, απλά, τίμια. Και ζητάω να μου

πουν τις δικές τους αλήθειες χωρίς να τους κρίνω. Σαν να μι-

λούν δύο φίλοι… Δεν προσπαθώ ποτέ να εκμαιεύσω πράγματα

με πονηρό ή άβολο τρόπο. Ούτε να τους φέρω σε δύσκολη θέ-

ση. Αυτό θα μπορούσε κάποιος να πει ότι ίσως είναι και κακό,

γιατί η δουλειά μιας συνέντευξης είναι να κυνηγάς την είδηση.

Δεν θέλω να κυνηγάω την είδηση αλλά την αλήθεια που προ-

κύπτει μέσα από μια αληθινή κουβέντα. Σε αυτό το σημείο θέ-

λω να ευχαριστήσω και τους καλούς συνεργάτες που έχω στη

συγκεκριμένη εκπομπή, όπως τη Νάνσυ Αντωνίου, που μαζί

ονειρευτήκαμε, δημιουργήσαμε και δημιουργούμε αυτό το

αποτέλεσμα, και βέβαια και όλα τα παιδιά της ομάδας μας, που

είναι συνεργάτες χρόνων και έχουν γίνει πλέον οικογένεια»,

μας δηλώνει ο Γρηγόρης.

Η ικανότητά του να προσαρμόζεται σε διαφορετικά formats

και να χαίρει της εκτίμησης των τηλεθεατών, χωρίς να χάνει

ποτέ την αυθεντικότητά του, είναι παραδειγματική. Ο Γρηγόρης

Αρναούτογλου είναι ο παρουσιαστής που εξελίσσεται συνε-

χώς, προσφέροντάς μας πάντοτε κάτι νέο μέσα από τη δική του

ματιά.

Γρηγόρης Αρναούτογλου

Αγκαλιά με την επιτυχία

του
Γιώργου

Σκρομπόλα
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 23Γρηγόρης Αρναούτογλου

Ε
ίναι ο παρουσιαστής που καθηλώνει το τηλεοπτικό κοι-
νό, αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Ο Γρηγόρης Αρναούτογλου
είναι ένας άνθρωπος με βάθος, με πολλά ενδιαφέρονται

και μια ζωή με αρκετές αθέατες πτυχές. Γεννημένος στο Μόνα-
χο, όπου πέρασε και τα παιδικά του χρόνια, ο Γρηγόρης κατάγε-
ται από μια οικογένεια που έθεσε τις βάσεις για τη μετέπειτα ζωή
του, ενώ ο ίδιος διατηρεί μια ιδιαίτερη σχέση με τις ρίζες του.

«Δεν ήταν εύκολα τα παιδικά μας χρόνια, ήταν δύσκολα. Η οι-
κογένεια εργατικής τάξης, οι γονείς μου μετανάστες στη Γερμα-
νία προσπαθούσαν να καταφέρουν να αγοράσουν ένα σπίτι και
μέσα σε όλο αυτό να μεγαλώσουν και δύο παιδιά. Μας μεγάλω-
σαν με αξιοπρέπεια, τους ευχαριστώ για πολλά, έκαναν ό,τι νό-
μιζαν, ό,τι μπορούσαν και ό,τι ήξεραν. Το σίγουρο είναι ότι θα
κρατήσω από αυτούς τις βάσεις που μου έδωσαν για το πώς
πρέπει να συμπεριφέρομαι στους ανθρώπους και πόσο πρέπει
να τους σέβομαι. Οι λέξεις που μου έρχονται είναι ανεμελιά, σε-
βασμός, παιχνίδι και σφίξιμο στο στομάχι όταν ερχόταν η ώρα
του σχολείου», εξομολογείται σήμερα ο Γρηγόρης Αρναούτο-
γλου στην «Political».

Ενώ το επαγγελματικό του προφίλ είναι έντονα συνδεδεμένο
με τη δημόσια εικόνα, ο ίδιος έχει επιλέξει να κρατάει τις προ-
σωπικές του στιγμές μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας. Η
ευαισθησία του και η διαρκής αναζήτηση του εσωτερικού του
κόσμου τον κάνουν έναν άνθρωπο που εξελίσσεται διαρκώς. Ο
Γρηγόρης Αρναούτογλου δεν φοβάται να αναγνωρίσει τα λάθη
του, ενώ παράλληλα επιδιώκει συνεχώς να βελτιώνεται. Αυτή η
αυθεντικότητα που μεταφέρει και στην προσωπική του ζωή εί-

ναι κάτι που εκτιμούν ιδιαίτερα οι φίλοι και οι συνεργάτες του.
«Οι αξίες που έχω κρατήσει σταθερές είναι ο σεβασμός προς

τους ανθρώπους. Βέβαια, πολλά πράγματα άλλαξαν γιατί ο τρό-
πος που γαλουχηθήκαμε ήταν ένας τρόπος για τον οποίο θα μπο-
ρούσαμε να συζητάμε για ώρες - για τα πόσα λάθη, μαζί με τα κα-
λά, είχε μέσα. Αλλά αυτά δεν θέλω να τα θυμάμαι. Οι εποχές άλλα-
ξαν και ένα είναι το μήνυμα και το σύνθημα. Σεβασμός στον κάθε
άνθρωπο και τη διαφορετικότητά του. Από τη στιγμή που κάποιος
δεν σε ενοχλεί, σεβάσου τον τρόπο που έχει επιλέξει να ζει και το
πώς θέλει να περάσει τον χρόνο του σε αυτό τον πλανήτη - γιατί το
κακό είναι ότι δεν έχουμε πολύ χρόνο», λέει χαρακτηριστικά.

Στην καθημερινότητά του ο Γρηγόρης αγαπά την ηρεμία και
τη γαλήνη μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας και αντλεί δύ-
ναμη από τις απλές, καθημερινές στιγμές. Το ενδιαφέρον του
για την τέχνη και τον κινηματογράφο παραμένει σταθερό, όπως
και το ενδιαφέρον του για τα αθλητικά δρώμενα. Περνά συχνά
χρόνο με τους φίλους του, ενώ η αγάπη του για τα ταξίδια και τη
φύση, όπως και το να ανακαλύπτει νέα μέρη, είναι κάτι που δεν
κρύβεται. Άλλωστε, έκανε τα ταξίδια του εκπομπή…

«Οι πραγματικοί φίλοι μπορούν να είναι παντού. Σε εμένα βέ-
βαια συμβαίνει οι περισσότεροι -που είναι μετρημένοι στα δά-
χτυλα ενός χεριού- να βρίσκονται εκτός τηλεόρασης. Αλλά δεν
υπάρχουν συνταγές στο θέμα της φιλίας», τονίζει ο Γρηγόρης
Αρναούτογλου και στη συνέχεια αναφέρει πώς απολαμβάνει να
περνά τον ελεύθερο χρόνο του: «Οι αγαπημένες μου ασχολίες,
για πάρα πολύ καιρό έπαιζα ατελείωτες ώρες μπιρίμπα και πό-
κερ. Με ξεκουράζουν πολύ αυτά τα δύο παιχνίδια. Ωστόσο, η

αγάπη μου για την τέχνη της φωτογραφίας με κάνει ήδη να σκέ-
φτομαι να κάνω τη δεύτερη έκθεση φωτογραφίας σύντομα. Δυ-
στυχώς λόγω χρόνου έχω αφήσει στην άκρη την αγάπη μου για
τον κινηματογράφο γιατί δεν προλαβαίνω να πάω να δω όσες
ταινίες θέλω. Βέβαια, όλα αυτά μπαίνουν σε δεύτερη μοίρα
αφού το πιο σημαντικό για εμένα είναι ο χρόνος που περνάω με
τον γιο μου τις στιγμές που βρισκόμαστε. Είμαι χωρισμένος, δεν
μπορώ να τον βλέπω κάθε μέρα, οπότε και το κάθε λεπτό μαζί
του είναι για εμένα δώρο ζωής».

Μέσα από αυτή την αληθινή προσέγγιση στη ζωή, ο Γρηγόρης
Αρναούτογλου κατάφερε να χτίσει μια επιτυχημένη καριέρα,
πάντα με πίστη στην αξία του αυθορμητισμού και της γνησιότη-
τας. Στην τηλεόραση, όπως και στη ζωή, είναι πάντα έτοιμος να
ανακαλύψει νέες πλευρές του εαυτού του, ενώ παραμένει πιστός
στις αξίες που τον συνόδευσαν από το ξεκίνημα της καριέρας του.

«Φτάνοντας στο τέλος αυτής της ωραίας μας κουβέντας θέλω
να σου πω ότι έχω αφιερώσει τα πάντα στον Θεό, όλα ξεκινάνε
και τελειώνουν εκεί. Δεν είναι κάτι που το λέω τυπικά, από το
πρωί έως το βράδυ με σκυμμένο το κεφάλι προσπαθώ με σύνε-
ση και σεβασμό να αντιμετωπίζω όλες τις καταστάσεις της
ζωής. Νιώθω ότι η απομάκρυνση των ανθρώπων από τον Θεό
και από τα ουσιαστικά πράγματα που πηγάζουν από τη θρη-
σκεία -και δεν μιλάω για εκκλησίες και παπάδες, αν και υπάρ-
χουν φωτεινές εξαιρέσεις- έχουν φέρει πολλά δεινά που βιώ-
νουμε και ακούμε τον τελευταίο καιρό στην κοινωνία μας. Γιατί
κάποιοι δεν μπορούν να καταπατήσουν τον εγωισμό τους και
αυτό τους καταστρέφει. Σας ευχαριστώ πολύ». 

Ο Γρηγόρης όταν κλείνουν τα φώτα

To 2022 ο Αρναούτογλου διεκδικεί και αναλαμβάνει
την παρουσίαση του πιο δημοφιλούς 

τηλεπαιχνιδιού, του «Εκατομμυριούχου»
Από την παρουσίαση 

του «The 2night Show» το 2018

Ο «Όμορφος Κόσμος» στο Mega 
είναι η στιγμή που καθιέρωσε 

τον Γρηγόρη ως έναν από τους πιο 
αναγνωρίσιμους παρουσιαστές της χώρας

To 2020 ο Γρηγόρης επαναφέρει το «The 2night
Show», το οποίο συνεχίζει μέχρι σήμερα

Από τη φετινή παρουσίαση
του «The 2night Show» 

Από το 2005 έως το 2007 ο Γρηγόρης 
παρουσίασε το πιο πολυσυζητημένο 

show της εποχής «Πολύ την Κυριακή»

Ο Γρηγόρης Αρναούτογλου
υπήρξε ο πρώτος παρουσιαστής

του «Survivor» στο Mega



ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΘΕΜΑ24

ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΑΠΑΝΙ

Η «αμαρτωλή» ιστορία της διοίκησης Ζέρβα
Ο

σμή σκανδάλου και παρατυπίες
«βλέπει» η Επιτροπή Δημοσιονομι-
κού Ελέγχου του υπουργείου Εθνι-

κής Οικονομίας και Οικονομικών για το έρ-
γο της ανάπλασης της Αγοράς Βλάλη (Κα-
πάνι) από τον Δήμο Θεσσαλονίκης έπειτα
από σχετικό έλεγχο που διενήργησαν οι
αρμόδιες υπηρεσίες.

Τη σύμβαση για τη δημιουργία Ανοιχτού
Κέντρου Εμπορίου στο Καπάνι υπέγραψε
στις 5 Σεπτεμβρίου 2022 ο πρώην δήμαρ-
χος Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνος Ζέρβας,
παρουσία του πρώην αντιδημάρχου Τεχνι-
κών Έργων και Βιώσιμης Κινητικότητας
Μάκη Κυριζίδη και του πρώην τεχνικού
συμβούλου Δημήτρη Μήτρου.

«Σε 18 μήνες ένα έργο περίπου 2 εκατ.
ευρώ θα δώσει μια άλλη εικόνα σε μια
ιστορική αγορά της πόλης και θα κάνει το
κέντρο της Θεσσαλονίκης -είτε εμπορικό
είτε τουριστικό- πολύ ελκυστικότερο», δή-
λωνε σε σχετικό δελτίο Τύπου ο κ. Ζέρβας
με αφορμή την υπογραφή της σύμβασης
με τον ανάδοχο για το έργο που αφορά την
ανάπλαση της αγοράς Βλάλη, συγκεκριμέ-
να την περιοχή που περικλείεται από τις
οδούς Εγνατία, Αριστοτέλους, Ερμού και
Βενιζέλου.

«Μη τήρηση της αρχής
ίσης μεταχείρισης»

Ωστόσο, από τον σχετικό έλεγχο που διε-
νεργήθηκε από τη Γενική Διεύθυνση Ελέγ-
χων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμά-
των στο υποέργο «Ανοιχτά Κέντρα Εμπορί-
ου - Καπάνι» και αποκαλύπτει η εφημερίδα
«Karfitsa» προκύπτουν κάποια σημαντικά
ευρήματα: «Μη τήρηση της αρχής ίσης με-
ταχείρισης για την επιλογή του τελικού
αναδόχου μέσω τήρησης εσφαλμένων δια-
δικασιών και αξιολογήσεων» και «Τα κρι-
τήρια επιλογής ή οι τεχνικές προδιαγρα-
φές τροποποιήθηκαν μετά την αποσφράγι-
ση των προσφορών ή εφαρμόστηκαν
εσφαλμένα».

Στην ουσία από τον έλεγχο προκύπτει
πως στη διάρκεια του διαγωνισμού για την
ανάθεση του έργου δεν τηρήθηκαν τα προ-
βλεπόμενα, δεν αναζητήθηκαν τα προβλε-
πόμενα και στη συνέχεια η διαδικασία
προχώρησε χωρίς κανέναν έλεγχο.

Υπογραμμίζεται πως ο τελικός ανάδο-
χος, που ανέλαβε το έργο ανάπλασης στο
Καπάνι, είχε κηρυχθεί οριστικά έκπτωτος
για έτερη σύμβαση του Δήμου Πυλαίας-
Χορτιάτη λόγω παραβίασης των τριών
πρώτων τμηματικών ενδεικτικών προθε-

σμιών του έργου, λόγω μη εκτέλεσης της
εντολής για επείγουσες εργασίας και λόγω
μη εμπρόθεσμης ολοκλήρωσης των εργα-
σιών της ειδικής πρόσκλησης προ εκπτώ-
σεως. Η εταιρεία δεν δήλωσε πως κηρύσ-
σεται έκπτωτη κατά τη διάρκεια εκτελεστι-
κής έτερης σύμβασης στο έντυπο ΕΕΕΣ
όταν υποβλήθηκαν τα δικαιολογητικά για
τη διακήρυξη του έργου στο Καπάνι.

Στον συγκεκριμένο διαγωνισμό συμμε-
τείχαν και υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά έξι
προσφορές και με την αποσφράγιση των

οικονομικών τους προσφορών βρέθηκε
άλλη εταιρεία που είχε δώσει μεγαλύτερο
ποσοστό έκπτωσης για το έργο.

Ποια άλλα έργα έχει
αναλάβει ο ίδιος εργολάβος

Στο πλαίσιο του ελέγχου διαπιστώθηκε
ότι ο πρώτος προσφέρων ανάδοχος με πο-
σοστό έκπτωσης 34,03% δεν κατέστη ο τε-
λικός ανάδοχος του έργου έναντι του δεύ-
τερου με ποσοστό έκπτωσης 34%. Η διαδι-
κασία επιλογής του δεύτερου πραγματο-

ποιήθηκε έπειτα από αίτημα της τότε Οικο-
νομικής Επιτροπής.

«Διαπιστώνουμε ότι η αναθέτουσα αρχή
όχι μόνο δεν ζήτησε τα όποια ελλείποντα
επιπρόσθετα δικαιολογητικά από τον πρώ-
το ανάδοχο βάση του άρθρου 102, αλλά αν-
τιθέτως ουσιαστικά τον απέρριψε αποτυ-
πώνοντας ελλείψεις σε αυτά και μη ζητών-
τας επιπρόσθετα στοιχεία τα οποία θα τεκ-
μηρίωναν την υποψηφιότητά του», αναφέ-
ρεται σχετικά.

Το έργο στο Καπάνι δεν είναι το μοναδικό
που δόθηκε στον συγκεκριμένο εργολάβο
που κέρδισε στον διαγωνισμό από την προ-
ηγούμενη δημοτική αρχή. Ο ίδιος έχει ανα-
λάβει το Νηπιαγωγείο στην οδό Λαχανά, το
ιστορικό 5ο Λύκειο στην Κριεζώτου, τις ερ-
γασίες συντήρησης σχολικών κτηρίων
στην 4η Δημοτική Κοινότητα και στην
Τριανδρία, ζητώντας συνεχώς νέα χρονικά
περιθώρια και παρατάσεις καθυστερώντας
τα έργα.

Επίσης, είναι ο ίδιος εργολάβος που έλα-
βε ως αποζημίωση 39.000 ευρώ διότι ακυ-
ρώθηκε από τη διοίκηση Ζέρβα το έργο της
πεζοδρόμησης της Αγίας Σοφίας από την
Τσιμισκή έως τη Λεωφόρο Νίκης. Τότε λό-
γω διάλυσης της σύμβασης κρίθηκε πως
πρέπει να αποζημιωθεί, αν και δεν ξεκίνη-
σαν ποτέ εργασίες στο σημείο. 

Καίει το πόρισμα της Επιτροπής 
Δημοσιονομικού Ελέγχου για 
το πώς επελέγη ο ανάδοχος του έργου



«Ο
ι πολιτικοί συσχετισμοί στη Βουλή βρίσκονται σε
αναντιστοιχία με την κοινή γνώμη», υποστηρίζει
στην «Political» o ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Νικόλας Φαραντούρης και συμπληρώνει πως «η κυβέρνηση εί-
ναι παράλυτη από μια σειρά σκανδάλων ή αστοχιών με βαρύτατες
επιπτώσεις σε όλους τους κοινωνικούς τομείς και αποτυχίες σε
τομείς όπως η ακρίβεια, οι εξωτερικές σχέσεις, το αγροτικό». Θε-
ωρεί πως στην κυριολεξία η κυβέρνηση «έχει σταματήσει να πα-
ράγει πολιτική». 

Για την τραγωδία στα Τέμπη κρίνει πως «η κοινωνία ζητά δικαίω-
ση για τις 57 ψυχές που χάθηκαν και γνωρίζει ότι οι ευθύνες έχουν
ονοματεπώνυμο». Πιστεύει πως είναι αναγκαία «η συγκρότηση
ενός μεγάλου, ευρέος και προοδευτικού πόλου που θα αγκαλιάζει
τη μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία». Ωστόσο, παραδέχεται ότι «αυτό
προϋποθέτει μια γενναία απόφαση: να βάλουμε προτεραιότητα το
εθνικό καλό και την ανάγκη για πολιτική αλλαγή».

Παρά τις πολλές σας υποχρεώσεις ως ευρωβουλευτή (είστε
μέλος μερικών από τις πιο κρίσιμες επιτροπές), παρακο-
λουθείτε και δραστηριοποιείστε και στην εσωτερική πολιτι-
κή. Αλήθεια, πώς τα καταφέρνετε και γιατί αυτό το ενδιαφέ-
ρον για τα εσωτερικά μας θέματα;

Ο ευρωβουλευτής είναι αντιπρόσωπος του ελληνικού λαού στο Κοι-
νοβούλιο της μεγάλης μας ευρωπαϊκής οικογένειας. O ρόλος μου
είναι ταυτόχρονα να μεταφέρω τα προβλήματα της χώρας μου και
της περιφέρειας στο κέντρο λήψης αποφάσεων όπου εργάζομαι
από κοινού με τα υπόλοιπα θεσμικά όργανα για το μέλλον της Ευ-
ρώπης. Σε αυτό το πλαίσιο είναι καθήκον μου να παρακολουθώ τα
εγχώρια τεκταινόμενα για να μπορώ να τα αναδεικνύω με αποτελε-
σματικότητα.

Συμπληρώνω όμως ότι η πατρίδα μας διέρχεται από μια πολιτική
και κοινωνική στενωπό. Οι επιπτώσεις της κρίσης είναι ακόμα εδώ
και κανείς δεν δικαιούται να μένει απαθής - ειδικά οι πολιτικοί.
Επομένως, η αγάπη και η έγνοια για την πατρίδα μου είναι οι κινητή-
ριες δυνάμεις που με κάνουν να παρακολουθώ, να ερευνώ και να
κρίνω τις εσωτερικές εξελίξεις, παράλληλα με το νομοθετικό μου
έργο στις Βρυξέλλες.

Το κόμμα σας, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, εμμένει στην κατάθεση πρότα-
σης μομφής κατά της κυβέρνησης. Τι θα προσφέρει στη δια-
λεύκανση της υπόθεσης; Με δεδομένη τη «γαλάζια» πλει-
οψηφία, δεν κρίνετε ότι θα συσπειρώσει περισσότερο την
κυβερνώσα παράταξη;

Ας ξεκινήσουμε από μια βασική παραδοχή που τη μαρτυρά η ίδια η
κοινωνία: οι πολιτικοί συσχετισμοί στη Βουλή βρίσκονται πια σε
αναντιστοιχία με την κοινή γνώμη. Επίσης, η κυβέρνηση είναι παρά-
λυτη από μια σειρά σκανδάλων ή αστοχιών με βαρύτατες επιπτώ-
σεις σε όλους τους κοινωνικούς τομείς. Στην πράξη έχει αποτύχει
σε τομείς όπως η ακρίβεια, οι εξωτερικές σχέσεις, το αγροτικό, έχει
σταματήσει να παράγει πολιτική και απλώς σύρεται κερδίζοντας
χρόνο. Δουλειά της αντιπολίτευσης είναι να εκφράζει τους πολίτες,
να προστατεύει τους θεσμούς και να μάχεται για να παρουσιάσει μια
αξιόπιστη εναλλακτική πολιτική πρόταση. Μπορεί λοιπόν η κυβέρ-
νηση να έχει την απαραίτητη πλειοψηφία, αλλά σε μια συζήτηση επί
της πρότασης μομφής θα αναγκαστεί να έρθει στη Βουλή και να
εξηγήσει στην εθνική αντιπροσωπεία. Η διαφαινόμενη αριθμητική
νίκη θα είναι πύρρειος.

Ο κόσμος στις πλατείες με ογκώδεις διαδηλώσεις διαμαρτύ-
ρεται μόνο για την απόπειρα συγκάλυψης των όποιων ευθυ-
νών για την τραγωδία των Τεμπών ή μήπως είναι συσσωρευ-
μένη αντίδραση κατά της κυβερνητικής πολιτικής γενικά;

Θεωρώ ότι τα Τέμπη αποτελούν μια συγκλονιστική και τραυματική
εμπειρία για την ελληνική κοινωνία. Η οδύνη και ο πόνος που αι-
σθάνονται οι συγγενείς των θυμάτων έχουν κινητοποιήσει το συν-
τριπτικό μέρος των πολιτών, οι οποίοι ενώνουν τη δική τους φωνή
ζητώντας αλήθεια και δικαιοσύνη. Όμως, ο πόνος γίνεται αγανά-
κτηση όταν βλέπουν την εκτελεστική εξουσία να καταφεύγει σε

εξόφθαλμες παρεμβάσεις που θολώνουν τα νερά και τη δικαστική
εξουσία, όπως καταγγέλλουν οι συγγενείς, να ασκεί με πλημμελή
τρόπο τα καθήκοντά της. Από την άλλη δεν χωρά αμφιβολία ότι η
κυβέρνηση ακολουθεί και εδώ το ίδιο μοτίβο, όπως έχει κάνει και
σε άλλες υποθέσεις (πχ, υποκλοπές): ένας παραπλανημένος πρω-
θυπουργός και μια προσπάθεια να κλείσουν άρον άρον οι υποθέ-
σεις. Αυτό οπωσδήποτε το αντιλαμβάνεται η κοινωνία. Η κοινωνία
ζητά δικαίωση για τις 57 ψυχές που χάθηκαν και γνωρίζει ότι οι ευ-
θύνες έχουν ονοματεπώνυμο.

Αυτή η γενικευμένη κοινωνική αντιπολίτευση, σύμφωνα με
τις δημοσκοπήσεις, εισπράττεται από τα αντισυστημικά
κόμματα Δεξιάς κι Αριστεράς (κυρίως από Πλεύση Ελευθε-
ρίας και Φωνή Λογικής), αφήνοντας πολύ πίσω ΠΑΣΟΚ και
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Πώς ερμηνεύετε αυτές τις τάσεις της κοινής
γνώμης;

Καταρχάς οι δημοσκοπήσεις αποτυπώνουν την εντύπωση της στιγ-
μής. Οι εκλογές είναι ο μοναδικός κριτής σε μια δημοκρατία. Όσον
αφορά όμως κάποια κόμματα δεξιότερα της Νέας Δημοκρατίας,
φαίνεται ότι ένα μέρος των ψηφοφόρων που έχουν απογοητευτεί
από την τωρινή διακυβέρνηση θέλουν να ακούν εύκολες λύσεις και
ευχάριστα λόγια με κατά βάση λαϊκιστικό περιεχόμενο. Περίπου
δηλαδή όσα τους έταζε ο πρωθυπουργός και προεκλογικά. Αυτή η
τάση είναι εισαγόμενη και τροφοδοτείται από την άνοδο αντιδραστι-
κών και σκληρά δεξιών κομμάτων σε χώρες όπως η Γερμανία.

Νιώθετε ότι η γενικευμένη τάση δεξιάς στροφής στην Ευ-
ρώπη ενισχύεται μετά και την εκλογή Τραμπ στις ΗΠΑ και
πώς αυτή η τάση μπορεί να αναστραφεί;

Η άνοδος της ακροδεξιάς εμπεριέχει μια αντίφαση: υποστηρίζεται
από τη μία από κάποια λαϊκά στρώματα που στενάζουν εξαιτίας της

φτωχοποίησης και της διεύρυνσης των ανισοτήτων και από την άλ-
λη από πανίσχυρους οικονομικούς παράγοντες που θέλουν περισ-
σότερη ελευθερία ή και ασυδοσία στην αγορά. Πολλές φορές με
δόση αντικονφορμισμού για να πειστεί η πλειοψηφία. Οι διεθνείς
εξελίξεις όμως δημιουργούν ένα ευνοϊκό κλίμα και στην Ευρώπη
για την άνοδο των δεξιών κομμάτων. Τα κόμματα αυτά εκφράζουν
την εμφωλευμένη απόρριψη του συστήματος από κάποιες κοινωνι-
κές ομάδες, οι οποίες αντιδρούν ισοπεδωτικά σε μεγάλα κοινωνικά
ή οικονομικά αδιέξοδα.

Αυτό συμβαίνει και στην Ελλάδα: καθώς η κυβέρνηση όχι απλώς
αποτυγχάνει και εξοκέλλει αλλά κουνά το δάχτυλο στους πολίτες,
οδηγεί κάποιους από αυτούς δεξιότερα της Δεξιάς. Η τάση αυτή θα
ανακοπεί όταν αποκατασταθεί η λειτουργία των θεσμών που τώρα
καταστρατηγούνται.

Ειδικά στην Ελλάδα πώς μπορεί να συνταχθεί ένα εναλλα-
κτικό πρόγραμμα διακυβέρνησης, από ποιες πολιτικές δυ-
νάμεις και υπό ποιες συνθήκες και όρους;

Ξεκινώ λέγοντας ότι χρειάζεται αλλαγή μοντέλου διακυβέρνησης.
Και ότι πιστεύω -καταρχήν- στη συνεργασία και στη συγκρότηση
ενός μεγάλου, ευρέος και προοδευτικού πόλου που θα αγκαλιάζει
τη μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία. Αυτό προϋποθέτει μια γενναία
απόφαση: να βάλουμε ως προτεραιότητα το εθνικό καλό και την
ανάγκη για πολιτική αλλαγή. Πιθανώς οι συνθήκες να μην έχουν
ωριμάσει ακόμη, ωστόσο γνωρίζω ότι υπάρχουν ανοικτοί δίαυλοι
επικοινωνίας, όπως γνωρίζω ότι αυτός ο πολιτικός χώρος της
προοδευτικής παράταξης έχει εξαιρετικά στελέχη με πολιτική
σκέψη, πνευματική καλλιέργεια και πραγματικά ένσημα στην
αγορά. Δεδομένου ότι μας ενώνουν περισσότερα απ’ όσα μας χω-
ρίζουν, διατηρώ την αισιοδοξία μου για συνέργειες και συμπρά-
ξεις των δυνάμεων αυτών. Ν
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«Η χώρα χρειάζεται
αλλαγή μοντέλου
διακυβέρνησης»

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr
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Ε
ίναι γνωστό πως αρκετές φορές οι Τούρ-
κοι, όταν απευθύνονται προς το διεθνές
αλλά και το εσωτερικό τους ακροατήριο,

χαρακτηρίζουν την Ελλάδα «κακομαθημένο παι-
δί της Ευρώπης».

Η επαναλαμβανόμενη χρήση του όρου «κακο-
μαθημένο παιδί» δεν γίνεται από τους γείτονες
τυχαία. Μέσω της διαρκούς αυτής επανάληψης
επιχειρούν να παγιώσουν διεθνώς για τη χώρα
μας έναν χαρακτηρισμό που στην τουρκική
γλώσσα και κουλτούρα κρύβει περισσότερες

πτυχές σε σχέση με την ελληνι-
κή.

Έτσι, ενώ στα ελληνικά «κα-
κομαθημένο παιδί» είναι εκεί-
νο που του γίνονται όλα τα χατί-
ρια, στην τουρκική, ο χαρακτη-
ρισμός «şımarık çocuğu», τον
οποίο χρησιμοποιούν οι γείτο-
νες, σημαίνει επιπλέον το παιδί

εκείνο που χρειάζεται οπωσδήποτε κηδεμονία.
Κάθε φορά, λοιπόν, που οι Τούρκοι, απευθυνό-
μενοι στην Ευρώπη, αποκαλούν τη χώρα μας
«κακομαθημένο παιδί», πέραν του προφανούς,
υποδηλώνουν επιπρόσθετα, εμμέσως πλην σα-
φώς, ότι η Ελλάδα δεν μπορεί να σταθεί απέναντί
τους αυτοδύναμα και ότι χρειάζεται ως κηδεμό-
να της την Ευρώπη. Αλλά και (το κυριότερο) ότι
στην περίπτωση που οι Ευρωπαίοι δεν επιθυ-
μούν να παίξουν τον ρόλο του κηδεμόνα μας,
μπορούν να τον παίξουν αυτοί οι ίδιοι οι Τούρκοι,
όπως, προφανώς, τον έπαιζαν την περίοδο της
Τουρκοκρατίας, έχοντάς μας υπόδουλους, ρα-
γιάδες. Εξωφρενικός συλλογισμός, όπως και να
το προσεγγίσει κανείς, αλλά δυστυχώς αυτή είναι
η αλήθεια.

Πάγια τακτική των Τούρκων
Ποιος είναι, όμως, αλήθεια το «κακομαθημένο

παιδί» της γειτονιάς μας; Ποιος είναι αυτός που
κάθε φορά που χρειάζεται χρήματα, επειδή η οι-
κονομία του καταποντίζεται, στρέφεται προς τον
πλούσιο κηδεμόνα του (βλέπε Κατάρ), για να ζη-
τήσει το «δανεικό κι αγύριστο» χαρτζιλίκι της οι-
κονομικής υποστήριξης; 

Ποιος είναι αυτός που, επειδή βρίσκονται τα
ελληνικά νησιά σε απόσταση αναπνοής απέναντί
του, ομολογεί πως του βγαίνει η παρόρμηση να
απλώσει τα χέρια του να τα αρπάξει, να τα ιδιο-

ποιηθεί παράνομα, παραβιάζοντας κάθε έννοια
λογικής, ασφάλειας, διεθνούς νομιμότητας και
τάξης; Ποιος είναι αυτός που απαιτεί να μην κα-
ταθέσει σχέδια πτήσης για να περάσει από τον
ελληνικό εναέριο χώρο, επειδή ο ίδιος αμφισβη-
τεί την ελληνική κυριαρχία; 

Αυτό ακριβώς έκανε και πριν από μερικά
24ωρα. Προέβαλε αντιρρήσεις στα θέματα της
υποβολής σχεδίων πτήσης στο FIR Αθηνών, της
αναγνώρισης της περιοχής δικαιοδοσίας Έρευ-
νας και Διάσωσης και τη χρήση θεσμοποιημένων
συχνοτήτων επικοινωνίας κατά τη διάρκεια της
άσκησης Steadfast Dart 2025, την οποία φιλοξε-

νούσε η χώρα μας, από κοινού με τη Βουλγαρία
και τη Ρουμανία.

Ανάλογες απαιτήσεις είχε προβάλει και κατά
την άσκηση Tiger Meet που είχε διεξαχθεί στην
Ελλάδα πριν από δύο χρόνια, αλλά και κατά τη
Ramstein Flag τον περασμένο Οκτώβριο, με
αποτέλεσμα να μη συμμετάσχει. Τι ακριβώς ζητά
η Τουρκία; Να καταθέσει σχέδια πτήσης για «να-
τοϊκό εναέριο χώρο» και όχι για FIR Αθηνών. Η
Ελλάδα έχει εμφανιστεί διαλλακτική, προτείνον-
τας μάλιστα τη χρήση ενός όρου που θα περιλαμ-
βάνει και την έννοια του εθνικού (NATO Nation’s
Airspace), με την Τουρκία όμως να μην επιθυμεί

ούτε αυτό…  Θυμίζουμε πως, μόλις έγιναν γνω-
στές οι αιτιάσεις της Άγκυρας, το ΓΕΕΘΑ ενημέ-
ρωσε αμέσως τον υπουργό Εθνικής Άμυνας Νί-
κο Δένδια, ο οποίος και έδωσε εντολή η Ελλάδα
να υποβάλει ενστάσεις και η άσκηση να διεξαχ-
θεί με βάση τον αρχικό σχεδιασμό που είχε γίνει
αποδεκτός από όλους τους συμμετέχοντες. Δια-
μήνυε δε ότι σε αντίθετη περίπτωση η Ελλάδα θα
ζητούσε την ακύρωση της Steadfast Dart 2025,
παρότι είναι μία από τις φιλοξενούσες χώρες.

Η δυναμική αντίδραση του Νίκου Δένδια φαί-
νεται πως «ζόρισε» τους… κακομαθημένους
Τούρκους, οι οποίοι γνωστοποίησαν τη… μερική
αποχώρησή τους από την άσκηση. Ουσιαστικά,
διαμήνυσαν πως αποχωρούν οι χερσαίες δυνά-
μεις τους από τη φιλοξενούσα την άσκηση χώρα,
την Ελλάδα, δηλώνοντας ωστόσο πως οι ναυτικές
δυνάμεις θα συνεχίσουν να συμμετέχουν στην
άσκηση Steadfast Dart, καθώς αυτό το διάστημα
η Τουρκία είναι επικεφαλής και των επιχειρήσε-
ων SNMG-2 και SNMCMG2. 

Αυτοί είναι «şımarık çocuğu»
Ποιος είναι λοιπόν «şımarık çocuğu»; Ποιος

είναι ο απροσάρμοστος; Ποιος είναι αυτός που
αγνοεί διεθνείς κανόνες; Πόση κακομαθημένη
νοοτροπία υποκρύπτει η απαίτηση να μη δηλώ-
σουν σχέδια πτήσης επειδή οι ίδιοι και μόνο δεν
αναγνωρίζουν τον ελληνικό εναέριο χώρο; Οι
διεθνείς σχέσεις όμως δεν είναι έτσι. Υπάρχουν
κανόνες, υπάρχει το Διεθνές Δίκαιο, υπάρχουν
συνθήκες που ορίζουν το τι πρέπει να πράττει η
κάθε χώρα.  Το «κακομαθημένο παιδί» της πε-
ριοχής δεν είναι η Ελλάδα, που λειτουργώντας
θεσμικά ως μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ζητά
την έμπρακτη στήριξη των Ευρωπαίων εταίρων
της, σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στις ευ-
ρωπαϊκές συνθήκες, απέναντι στη διαρκή τουρ-
κική παραβατικότητα. 

«Κακομαθημένο παιδί» και ταυτόχρονα
«νταής της γειτονιάς», συνδυασμός άκρως επι-
κίνδυνος για την ειρήνη, τη σταθερότητα και την
ασφάλεια όταν πρόκειται για διεθνείς σχέσεις,
είναι αποδεδειγμένα η Τουρκία και αυτό είναι
κάτι που η πολιτισμένη ευρωπαϊκή κοινότητα και
το ΝΑΤΟ το έχουν αντιληφθεί πλέον απόλυτα, πα-
ρά τις κινήσεις και τις συμφωνίες που κάνουν για
να αποκομίσουν κέρδη από τα εξοπλιστικά προ-
γράμματα για τα οποία ενδιαφέρεται η Τουρκία. 

Η δυναμική στάση
της Ελλάδας ζόρισε

την «κακομαθημένη»
Τουρκία

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Αντέδρασε σθεναρά στην άρνησή τους να δηλώσουν σχέδια πτήσης
στο FIR Αθηνών και οι γείτονες θυμωμένοι απέσυραν κάποιες

δυνάμεις τους από τη νατοϊκή άσκηση Steadfast Dart 2025

Ηχηρό μήνυμα του υφυπουργού Άμυνας Γιάννη Κεφαλογιάννη στην Άγκυρα 
Η ενίσχυση της πολιτικής και της στρατιωτικής ετοι-

μότητας της Ευρώπης, καθώς και η αξιολόγηση των
προκλήσεων που αντιμετωπίζει σε ένα ασταθές γεωπο-
λιτικό τοπίο, βρέθηκαν στο επίκεντρο της συνεδρίασης
της Ειδικής Διαρκούς Επιτροπής Ευρωπαϊκών Υποθέ-
σεων και των Διαρκών Επιτροπών Εθνικής Άμυνας και
Εξωτερικών της Βουλής. 

Κατά την τοποθέτησή του, ο υφυπουργός Άμυνας
Γιάννης Κεφαλογιάννης δεν παρέλειψε να στείλει ηχη-
ρό μήνυμα με παραλήπτη και την Τουρκία, τονίζοντας
πως όταν ένα κράτος-μέλος αποτελεί θύμα ένοπλης
επίθεσης στο έδαφός του, σημαίνει ότι και ολόκληρη η

ΕΕ βρίσκεται σε κατάσταση νόμιμης άμυνας. «Το ίδιο
ισχύει και όταν υπάρχει ξεκάθαρη απειλή ένοπλης επί-
θεσης ή πολέμου. Πόσω δε μάλλον όταν έχουμε την
απαράδεκτη κατάσταση ένα υποψήφιο μέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, η Τουρκία, να απειλεί με casus belli ένα
κράτος-μέλος, την Ελλάδα, και να έχει υπό κατοχή του
μέρος του εδάφους άλλου κράτους-μέλους, της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας».

Ο κ. Κεφαλογιάννης υπογράμμισε πως η πρόταση του
πρώην προέδρου της Φινλανδίας Σάουλι Νιινίστο για
ανάπτυξη μιας ευρωπαϊκής ασπίδας αεράμυνας επικυ-
ρώνει την ήδη αναληφθείσα πρωτοβουλία του Έλληνα

πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη και του Πολωνού
πρωθυπουργού Ντόναλντ Τουσκ για τη δημιουργία ευ-
ρωπαϊκής ασπίδας αεράμυνας, ικανής να ανταποκριθεί
στις πανευρωπαϊκές ανάγκες.

Παράλληλα, ο κ. Κεφαλογιάννης επανέλαβε τη θέση
της Ελλάδας υπέρ της ευρωπαϊκής στρατηγικής αυτονο-
μίας, η οποία απαιτεί αύξηση των αμυντικών δαπανών
και των παραγωγικών δυνατοτήτων της ευρωπαϊκής
αμυντικής και τεχνολογικής βάσης, με χρηματοδότηση
της έρευνας και της ανάπτυξης, επισημαίνοντας ότι
ασφαλής Ευρώπη σημαίνει ασφαλής πατρίδα για κάθε
Ευρωπαίο πολίτη. 
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«Η Συρία πρέπει 
να σταθεί 

στα πόδια της»
Ο

υπουργός Εξωτερικών Γιώργος

Γεραπετρίτης συμμετείχε στη διε-

θνή διάσκεψη για τη Συρία στο

Παρίσι που πραγματοποιήθηκε λίγα εικο-

σιτετράωρα μετά την ολοκλήρωση της πε-

ριοδείας του στη Μέση Ανατολή, κατά τη

διάρκεια της οποίας επισκέφθηκε το Κα-

τάρ, το Ισραήλ, τη Ραμάλα, την Ιορδανία, τα

Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και τη Συρία. 

Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών

της διάσκεψης, ο επικεφαλής της

ελληνικής διπλωματίας αναφέρθη-

κε στη μεγάλη κρίση την οποία

διέρχεται η Δαμασκός μετά την

πτώση του καθεστώτος Άσαντ. Ο κ.

Γεραπετρίτης τόνισε ότι οι εξελίξεις

στην παρούσα χρονική συγκυρία εί-

ναι καθοριστικές για το μέλλον της

Συρίας, επισημαίνοντας ότι «αυτή τη στιγ-

μή είναι κρίσιμο να υπάρχει σαφής αν-

θρωπιστική βοήθεια προς τη χώρα, να

υπάρξει ανάταξη των θεσμών, ώστε η Συ-

ρία να μπορέσει να σταθεί στα πόδια της.

Αντιλαμβανόμαστε τη σημασία που έχει

και για τους Σύριους, οι οποίοι βρίσκονται

πρόσφυγες ανά τον κόσμο».

Συντονισμός δράσεων
Όπως είπε, «η Ελλάδα προσκλήθηκε

στη διάσκεψη αυτή για τη Συρία μετά τις

επισκέψεις μου της περασμένης εβδομά-

δας σε επτά περιοχές και στην ίδια τη Δα-

μασκό», και τόνισε ότι η χώρα μας θα συ-

νεχίσει να είναι παρούσα στις διαπραγμα-

τεύσεις στη Μέση Ανατολή.

Όπως ανέφεραν διπλωματικές πηγές

στη διάσκεψη, εξετάστηκαν οι προκλή-

σεις καθώς και τρόποι βέλτιστης συνδρο-

μής στη διαδικασία σταθεροποίησης της

χώρας. Η Διάσκεψη των Παρισίων έδωσε

τη δυνατότητα σε γειτονικές χώρες και σε

διεθνείς εταίρους της Συρίας να συντονί-

σουν τις δράσεις τους. 

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, οι στοχεύ-

σεις της διάσκεψης ήταν ο συντονισμός

των προσπαθειών για την προώθηση μιας

ειρηνικής και συμπεριληπτικής πολιτικής

μετάβασης της Συρίας, η κινητοποίηση

των κύριων εταίρων της Συρίας για εντατι-

κοποίηση της συνεργασίας και για

συντονισμό της παρεχόμενης συν-

δρομής προς τον συριακό λαό και

τη συριακή οικονομία, με στόχο την

ανάπτυξη και την ανοικοδόμηση

της χώρας.

Οι ίδιες πηγές υπενθύμιζαν ότι ο

κ. Γεραπετρίτης υπήρξε ένας από

τους πρώτους υπουργούς Εξωτερικών

κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης που επισκέφθηκε τη Συρία, τονίζον-

τας έτσι το ισχυρό ενδιαφέρον της Ελλά-

δας για τη χώρα. 

Κατά τις επαφές του στη διάσκεψη, ο

υπουργός Εξωτερικών ανέδειξε τη βού-

ληση της Ελλάδας να διαδραματίσει ενερ-

γό ρόλο στην επόμενη μέρα στη Συρία, τό-

σο διμερώς όσο και μέσω της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης και του ΟΗΕ.

Προς άρση κυρώσεων
«Προς το παρόν, ο Αλ Σάρα δεν έχει κά-

νει λάθος, αλλά η κατάσταση παραμένει

εύθραυστη και παραμένουν ερωτήματα

για τη συνέχεια», εκτίμησε ο Μισέλ Ντι-

κλός, πρώην πρεσβευτής της Γαλλίας στη

Συρία, αναφερόμενος στον μεταβατικό

Σύριο πρόεδρο, πρώην επικεφαλής της

τζιχαντιστικής οργάνωσης Χαγιάτ Ταχρίρ

αλ Σαμ, αιχμής του δόρατος της συμμα-

χίας των Σύριων ανταρτών που ανέτρεψαν

τον Άσαντ.

Παράλληλα, οι Βρυξέλλες εξετάζουν

την άρση των κυρώσεων που έχουν επι-

βληθεί στη Συρία, αν και δεν αναμενόταν

να υπάρξουν ανακοινώσεις για το ζήτημα

στη διάρκεια της διάσκεψης. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ο υπουργός Εξωτερικών τόνισε στη διεθνή διάσκεψη στο Παρίσι 
τη βούληση της Ελλάδας να διαδραματίσει ενεργό ρόλο 

στην επόμενη μέρα της χώρας της Μέσης Ανατολής

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ
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Ο Όμιλος ΝΚ Media Group έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα του

Τ
ην πρωτοχρονιάτικη πίτα του έκοψε προχθές, Πέμπτη, ο Εκδοτικός Όμι-
λος ΝΚ Media Group. Η εκδήλωση έγινε στα γραφεία της εταιρείας και το
«παρών» έδωσε σύσσωμο το διοικητικό, δημοσιογραφικό και τεχνικό

προσωπικό, που άφησε για λίγο τις «μάχες» με το πληκτρολόγιο και βρέθηκε σε
στιγμές χαλάρωσης και κεφιού… 

Ο πρόεδρος της ΝΚ Media Group Νίκος Καραμανλής απευθυνόμενος στους
παρευρισκόμενους ευχήθηκε «χρόνια πολλά, καλή χρόνια και ακόμα μεγαλύτε-
ρες επιτυχίες το 2025».

Τυχερός ήταν ο δημοσιογράφος της «Political» Χρήστος Μυτιλινιός που βρήκε
στο κομμάτι του το φλουρί. 

Ο Νίκος Καραμανλής επί το έργον, 
ενώ ο υποδιευθυντής του ομίλου Γιάννης Πολυράβας

παρακολουθεί τη διαδικασία

Ο πρόεδρος του ΝΚ Media Group Νίκος Καραμανλής κόβει την πρωτοχρονιάτικη πίτα 
του ομίλου, υπό το βλέμμα του γιου και υπεύθυνου Επικοινωνίας του ομίλου 
Γιώργου Καραμανλή και της διευθύντριας του ομίλου Δήμητρας ΣουρμελίδηΓιώργος και Νίκος Καραμανλής

Ο Γιώργος και ο Νίκος Καραμανλής σε ευχάριστα στιγμιότυπα
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Ο επικοινωνιολόγος Θανάσης Παπαμιχαήλ 
με τους δημοσιογράφους Κωνσταντίνο Δαυλό, 

Νίκο Χιδίρογλου και Χρήστο Μυτιλινιό 
που γιορτάζει την επιτυχία του, καθώς ήταν αυτός 

που βρήκε το τυχερό φλουρί

Γιώργος και Νίκος Καραμανλής σε μια τελευταία 
αναμνηστική φωτογραφία πριν…

σφυρίξουν τη λήξη της εκδήλωσηςΤα ’παμε, τα ’πιαμε (εντός ορίου αλκοτέστ) και γελάσαμε…

Ο διευθυντής σύνταξης της εφημερίδας «Παρασκήνιο»
Ίων Παπαδάκης με την υπεύθυνη Εμπορικού 

του ομίλου Μαρίνα Πέππα

Δήμητρα Σουρμελίδη και Γιώργος Καραμανλής
δεν βρήκαν το φλουρί, αλλά το διασκέδασαν

Ο δημοσιογράφος Αντώνης Αντωνόπουλος με 
τον διευθυντή σύνταξης της «Political» Μάνο Πιτσιδιανάκη

Ο Νίκος Καραμανλής εύχεται χρόνια πολλά 
στους εργαζομένους του ομίλου. 
Δίπλα του ο Γιάννης Πολυράβας 

Ο αρχισυντάκτης πολιτικού της Political Βαγγέλης 
Γιακουμής με τον διευθυντή της εφημερίδας 

«Παρασκήνιο» Φώτη Σιούμπουρα 
και τον δημοσιογράφο Γιάννη Παργινό



by
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Δυτική Μακεδονία: Υπάρχει 
φως στο βάθος του τούνελ 
της απολιγνιτοποίησης;

H
Δυτική Μακεδονία είναι μια ακριτική περιφέρεια ιδιαίτερου φυσι-

κού κάλλους με υπέροχους κατοίκους, όμως δεν έχει τύχει της δί-

καιης και αντίστοιχης προσοχής διαχρονικά. Αυτό οφείλεται στις

ελλείψεις υποδομών σε βάθος δεκαετιών και παροχής κινήτρων για επεν-

δύσεις τις προηγούμενες δεκαετίες, ενώ η περιοχή αποτελούσε λόγω του λι-

γνίτη το ενεργειακό κέντρο της Ελλάδας μας. Σε αυτά ήρθε να προστεθεί η

επί πολλά χρόνια πριν γνωστή ως επερχόμενη απολιγνιτοποίηση, η οποία

ήταν μαθηματικά βέβαιη, αφού το κόστος λιγνίτη λόγω της αγοράς αερίων

ρύπων με το αντίστοιχο χρηματιστήριο, που καθιέρωσε η ΕΕ, για την επίτευ-

ξη της κλιματικής της ουδετερότητας, σε συνδυασμό με την ούτως ή άλλως

πολύ χαμηλή θερμιδική απόδοση του εγχώριου λιγνίτη κατέστησε απαγο-

ρευτική τη συνέχιση της εκμετάλλευσής του. Η αδιαφορία προηγούμενων

κυβερνήσεων να προετοιμάσουν έγκαιρα την περιο-

χή και η αναγκαιότητα άμεσης μετάβασης οδήγησαν

σε κάθετη νέα πτώση του ΑΕΠ της και νέα αύξηση

της ανεργίας.

Αποτέλεσμα είναι να ερημώνει η περιφέρεια αυτή

και ο πληθυσμός της να μειώνεται επειδή δεν υπάρ-

χουν σοβαρές προοπτικές εργασίας ιδίως για τους

νέους μας, που φεύγουν είτε στις μεγάλες πόλεις εί-

τε στο εξωτερικό, αφού μέσα σε 10 χρόνια με βάση

την απογραφή του 2021 έχασε το 10,1% του πληθυ-

σμού της. Το πρόβλημα είναι ακόμη οξύτερο στις

ακριτικές περιοχές, όπως η Φλώρινα και το Αμύν-

ταιο, με ακόμη μεγαλύτερη μείωση πληθυσμού, αφού ολόκληρα χωριά ερη-

μώνουν και φυτοζωούν. Χτυπά λοιπόν καμπανάκι κινδύνου και εκπέμπεται

SOS ώστε η Πολιτεία να πάρει νέες δραστικές πρωτοβουλίες για να ανακό-

ψει το καθοδικό σπιράλ ανεργίας, ΑΕΠ, μείωσης του πληθυσμού και να δώ-

σει νέα ώθηση στο Σχέδιο Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης στη μεταλιγνι-

τική εποχή, το οποίο κινείται με πολύ αργούς μέχρι τώρα ρυθμούς λόγω γρα-

φειοκρατικών αγκυλώσεων, έλλειψης μελετών και έλλειψης ειδικών πολεο-

δομικών σχεδίων, ενώ ο πρωθυπουργός μας πέτυχε ορθά να είμαστε η πρώ-

τη χώρα που διεκδίκησε και πήρε ποσά 5 δισ. για αυτό τον σκοπό από την ΕΕ.

Οι παραπάνω αιτίες μαζί με την ανεπάρκεια νέων υποδομών, όπως ο κα-

θυστερούμενος επί δεκαετίες κάθετος οδικός άξονας Φλώρινας στην Εγνα-

τία Οδό, που θυμίζει το γιοφύρι της Άρτας, αλλάζοντας σχεδιασμό ανά μερι-

κά έτη, η διακοπή της σιδηροδρομικής σύνδεσης της Φλώρινας και της Κο-

ζάνης παλαιότερα και η ανεπαρκής υποδομή σε σύγχρονα αεροδρόμια πα-

ρεμποδίζουν την εκδήλωση σοβαρού επενδυτικού ενδιαφέροντος στη Δυτι-

κή Μακεδονία. Έτσι μένει αναξιοποίητο το ανθρώπινο δυναμικό μας καθώς

και το υπέροχο φυσικό τοπίο που συναγωνίζεται με τις λίμνες και τα βουνά

του τα αντίστοιχα της Ελβετίας. Χρειάζεται λοιπόν άμεση παρέμβαση της κυ-

βέρνησης ώστε να επιταχυνθούν οι διαδικασίες, να απεμπλακούν από γρα-

φειοκρατικά εμπόδια οι ήδη σχεδιαζόμενες επενδύσεις και να δοθούν σο-

βαρά ειδικά φορολογικά κίνητρα σε κατοίκους της περιοχής και επενδυτές.

Επίσης, θα πρέπει να τρέξουν νέα έργα υποδομών ώστε να αποκτήσουμε

τις οδικές και σιδηροδρομικές προσβάσεις όπως και τα κατάλληλα αερο-

δρόμια στην περιφέρειά μας για να μπορεί ένας επενδυτής να την επιλέξει

ευκολότερα ως τόπο επένδυσης και ένας εγχώριος ή αλλοδαπός επισκέπτης

ως τόπο τουριστικού προορισμού. Όπως είναι ακόμη χαρακτηριστικό παρά-

δειγμα το πρόγραμμα «Εξοικονομώ» του ΕΣΠΑ, το οποίο λόγω του πολύ δύ-

σκολου χειμώνα εδώ, της ενεργειακής φτώχειας και της απολιγνιτοποίησης

θα έπρεπε να προβλέπει μεγαλύτερα ποσοστά επιδότησης για τις κατοικίες

στη Δυτική Μακεδονία, που δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται λες και είναι πα-

ραθαλάσσιος τόπος με εύκρατο κλίμα και έσοδα τεράστια από τον τουρισμό.

Ακούει η Αθήνα; Διότι η Ελλάδα δεν είναι μόνο η Αθήνα και η Αθήνα χωρίς

ακμάζουσα περιφέρεια δεν μπορεί να επιβιώσει στο μέλλον.

Σ
τη μεν προεδρία της ΝΔ ακολούθησε τρεις

κομματικούς ηγέτες, στη συνείδηση σημαντι-

κού τμήματος της κοινωνίας προβληματι-

κούς, οπωσδήποτε δε καταφανώς ανίκανους να κα-

ταστήσουν ξανά το κόμμα κυρίαρχη πολιτική δύναμη

με ποσοστά εκ νέου κοντά στο 40%: Ο ένας είχε το

στίγμα τού δημοσιονομικά ανέμελου, αν όχι ανεύθυ-

νου, που εκτίναξε την περίοδο της διακυβέρνησής

του τα δημοσιονομικά ελλείμματα… Ο δεύτερος, στη

δύσκολη φάση των μνημονίων, επέδειξε πλεόνασμα

δημαγωγίας και πολιτικού καιροσκοπισμού -δύσκο-

λα συμβατό με το «πολιτικό γονιδίωμα» της παράτα-

ξης που δημιούργησε ο Κωνσταντίνος Καραμανλής-,

ενώ ως πρωθυπουργός αναίρεσε μεγάλο

μέρος της προεκλογικής ρητορικής του…

Ο τρίτος -αρχικά μεταβατικός που προσπά-

θησε ως αιρετός να καταστεί μόνιμος- θω-

ρήθηκε εμφανώς υπολειπόμενος της εικό-

νας και των προσόντων ενός πρωθυπουρ-

γήσιμου…

Στο δε πρωθυπουργικό αξίωμα διαδέ-

χτηκε τον μεγάλο μάγιστρο του λαϊκισμού,

που για μια στιγμή και το διαχρονικό κεκτη-

μένο της πρόσδεσης του τόπου στο δυτικό

άρμα φάνηκε να θέτει υπό διακινδύνευση και την επι-

κοινωνιακή/ενημερωτική/γνωμοδιαμορφωτική πολυ-

φωνία της χώρας απείλησε.

Οπωσδήποτε, δε, στην πρώτη φάση της πρωθυ-

πουργίας του έδωσε στη λειτουργία του κρατικού μη-

χανισμού μια αδιαμφισβήτητα σημαντική βελτιωτική

ώθηση (χωρίς φυσικά να καταπολεμήσει ή να εκριζώ-

σει ολοκληρωτικά τις πολλές παγιωμένες δομικές

ασθένειές του: κάποιες αντιστάθηκαν, για κάποιες δεν

προσπάθησαν καν).

Η συνέχεια υπήρξε μάλλον λιγότερο «λαμπρή», με

αρκετά σφάλματα, ακόμη και θεσμικά ολισθήματα, αλ-

λά σε αυτά έχω επανειλημμένα αναφερθεί παλαιότε-

ρα. Εν προκειμένω θα ήθελα να εστιάσω σε άλλα θέ-

ματα: Αφενός μεν στην υπερσυγκέντρωση εξουσιών

στο πρόσωπό του (μη οφειλόμενη ή μη αποδόσιμη μό-

νο στην ανάγκη κατεπείγουσας λήψης αποφάσεων σε

κάποιες ειδικές συγκυρίες, όπως η πανδημία)... Αφε-

τέρου δε στον πρόσφατο αναπροσανατολισμό της πο-

λιτικής του κατεύθυνσης. Πράγματι…

Και με την ευρύτερη πολιτική συμπεριφορά του…

Και με την όλως πειθαρχημένη πηδαλιούχηση του -

απολύτως πλειοψηφικού στο Κοινοβούλιο εδώ και

χρόνια- κόμματός του… Και με συγκεκριμένες

ανενδοίαστες επιλογές του… Και με αμφιλεγόμενες

-πλην πλήρως στοχοθετημένες και υπηρετούσες το

συγκεκριμένο αποτέλεσμα- θεσμικές τομές… Ο

Μητσοτάκης έχει συγκεντρώσει στο πρόσωπό του

εξουσία τόση όση δεν νομίζω να συγκέντρωσε κανέ-

νας άλλος μεταπολιτευτικός πρωθυπουργός, ίσως

κανείς πρωθυπουργός από την εποχή του προπάπ-

που του Ελευθερίου Βενιζέλου της περιόδου 1928-

1932 (αφού και ο πανίσχυρος προδικτατορικός Κα-

ραμανλής είχε τότε το ανάχωμα του Στέμματος). Ει-

δικότερα…

Πέραν της αυτονόητης δυνατότητας κάθε επικεφα-

λής μονοκομματικής κυβέρνησης να ορίζει ΠτΒ και

υπουργούς της απόλυτης αρεσκείας του, ο Κρητικός

πολιτικός μπορεί πλέον να επιλέγει κατά βούληση και

ΠτΔ (και το κάνει χωρίς δισταγμό, αγνοώντας εδώ και

χρόνια διαμορφωμένες συνθήκες του πολιτεύματος…).

Επιλέγει επικεφαλής της ΚΥΠ τον πλέον αρεστό -που

δεν απεδείχθη εξαιρετικά σοφή επιλογή- έστω και αν

χρειάστηκε προς τούτο να αλλάξει τις απαιτούμενες

νομικές προϋποθέσεις, ενώ θέτει υπό τον άμεσο προ-

σωπικό έλεγχο και την εποπτεία του τη νευραλγική αυ-

τή υπηρεσία… Διορίζει φυσικά, με βάση τις

στοχεύσεις που θέλει να υπηρετήσει στη δε-

δομένη συγκυρία, Έλληνα επίτροπο… Και όχι

απλώς δεν κάνει κάτι, πχ δεν παίρνει μια θε-

σμική πρωτοβουλία, για να αποσπάσει από τον

απόλυτο κυβερνητικό έλεγχο την επιλογή της

ηγεσίας της Δικαιοσύνης, αλλά οι φήμες βο-

ούν πως επικεφαλής ανώτατων δικαστηρίων

της χώρας τοποθετεί όχι σπάνια συζύγους

στενότατων προσωπικών φίλων του…

Τώρα, ως προς τον νέο ιδεολογικό προσα-

νατολισμό της πολιτικής του… Όλες ανεξαίρετα οι

πρόσφατες επιλογές του -ΠτΔ, ΠτΒ, επίτροπος στην ΕΕ

και το ποιοτικά άθλιο ευρωψηφοδέλτιό του- αποσκο-

πούν αν όχι να ανακόψουν τις προς τα δεξιά διαρροές

από το κόμμα του, τουλάχιστον να κατευνάσουν την

οργισμένη, πρωτίστως λόγω της θεσμοθέτησης του

γάμου μεταξύ ομοφύλων, υπερσυντηρητική πτέρυγα

της ΝΔ. Χωρίς βέβαια καθόλου να αποκλείεται, με

όλες τις προαναφερόμενες συγκεκριμένες επιλογές

και κινήσεις του, να αποσκοπεί σε σύζευξη των εν λό-

γω δύο στόχων.

Όλα αυτά, εκτός από εξοργιστικά, από θεσμικοπολιτι-

κή ματιά θα ήταν και επικίνδυνα, αν δεν υπήρχε η ακόμη

πιο επικίνδυνη απουσία οποιασδήποτε εναλλακτικής

κυβερνητικής λύσης, σε καιρούς μάλιστα εξαιρετικά

«καταιγιδώδεις» όσον αφορά το διεθνές περιβάλλον.

Μέσα στους οποίους μάλιστα η Ελλάδα και ο πρωθυ-

πουργός της θεωρούν πως έχουν την πολυτέλεια να

αφήνουν αναξιοποίητο έναν (Ευάγγελο) Βενιζέλο… 

* Ο καθηγητής Θανάσης Διαμαντόπουλος είναι

συγγραφέας του πρόσφατου έργου, των εκδόσεων

Πατάκη, Ο Ελευθέριος Βενιζέλος ως πλαστουργός

ιστορίας, Ο άνθρωπος, ο θρύλος, το πολιτικό απο-

τύπωμα, το οποίο -μαζί με αναφορές στην ευρύτε-

ρη συγγραφική συνεισφορά του- θα παρουσιαστεί

από σημαντικές πολιτικές και ακαδημαϊκές προ-

σωπικότητες στις 17 Φεβρουαρίου, στην κεντρική

αίθουσα του Εμπορικοβιοτεχνικού Επιμελητηρίου

Πειραιά (πλατεία Οδησσού), το οποίο είχε από κοι-

νού με την εταιρεία Γραμμάτων και Τεχνών Πειραιά

την πρωτοβουλία της εκδήλωσης. 

του
Βαγγέλη 
Ιωαννίδη 

Δικηγόρος

Ο υπερσυγκεντρωτισμός 
του Μητσοτάκη... Αιρετή μοναρχία; 

Ολοκληρωτική απολυταρχία;

του
Θανάση 

Διαμαντόπουλου*
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H
τηλεφωνική επικοινωνία Τραμπ-Πούτιν την
Πέμπτη 13/2/2025 και η δρομολόγηση σημαν-
τικών εξελίξεων προκειμένου να σταματήσει

ο πόλεμος στην Ουκρανία τίναξαν στον αέρα την αντι-
ρωσική πολιτική που εγκαινίασε το Δημοκρατικό
Κόμμα των ΗΠΑ από την εποχή του Ομπάμα και της
δήθεν εξέγερσης του Μαϊντάν στην Ουκρανία πριν από
δέκα χρόνια, τον Φεβρουάριο του 2014. Πολύ δε πε-
ρισσότερο καθώς ο Τραμπ όχι μόνο στέλνει στην ΕΕ να
πληρώσει τον λογαριασμό της μελλοντικής ειρήνης
στην Ουκρανία, που από διάφορες πλευρές εκτιμάται
σε τουλάχιστον 3,1 τρισ. δολάρια (www.kathimerini.gr
13/2/2025), αλλά ταυτόχρονα επιχειρεί να βάλει στο
χέρι και τις περίφημες σπάνιες γαίες της Ουκρανίας
(www.capital.gr 11/2/2025).

Και παρά την έκπληξη της ευρωπαϊκής ηγεσίας για
την απόφαση του Τραμπ να τερματίσει τον πόλεμο
στην Ουκρανία και να αναθερμάνει τις σχέσεις του με
τη Μόσχα, για όσους μπορούσαν να εκτιμή-
σουν με μια ψύχραιμη ματιά τις μελλοντικές
σχέσεις ΗΠΑ-Ρωσίας στη νέα εποχή Τραμπ η
όλη «σεισμική ακολουθία» που προκάλεσε η
προσέγγιση Τραμπ-Πούτιν για την Ουκρανία,
και όχι μόνο, θα μπορούσε να είχε προβλε-
φθεί. 

Εμείς από την πλευρά μας την επομένη
ακριβώς της εκλογής Τραμπ μεταξύ άλλων εί-
χαμε επισημάνει στις 6 Νοεμβρίου 2024 ότι
ενώ το πρώτο χαρακτηριστικό της εκλογής
Τραμπ αφορά την επιβολή δασμών «το δεύτε-
ρο χαρακτηριστικό στοιχείο της εξωτερικής
πολιτικής του Τραμπ αφορά τις σχέσεις ΗΠΑ-
Ρωσίας. Πράγματι ο νέος πρόεδρος των ΗΠΑ
δεν φαίνεται να διακατέχεται από τη ρωσοφο-
βία που επικρατούσε στους κύκλους του προ-
κατόχου του. Σύμφωνα με δηλώσεις των στε-
λεχών του στρατοπέδου Τραμπ αμέσως μετά την εκλο-
γική του νίκη, οι ΗΠΑ θα πρέπει να προσεγγίσουν το
θέμα της Ουκρανίας με ρεαλισμό όπως αυτός εκφρά-
ζεται πλέον επί του πεδίου. Πολύ δε περισσότερο κα-
θώς κατά τη διάρκεια της προεκλογικής του εκστρα-
τείας ο Τραμπ επέκρινε τον Μπάιντεν για την έντονη
στρατιωτική και οικονομική εμπλοκή των ΗΠΑ στον
πόλεμο της Ουκρανίας» (www.notismarias.gr
6/11/2024). Και καταλήγαμε ότι «σε αντίθεση με την
ψυχροπολεμική πολιτική των Μπάιντεν-Χάρις, ο
Τραμπ δεν είναι ο εκλεκτός της βιομηχανίας όπλων
αλλά, αντίθετα, των συμφερόντων εκείνων που είχαν
επενδύσει στη Ρωσία και επλήγησαν από τις κυρώσεις
της Δύσης κατά της Ρωσίας λόγω Ουκρανίας».

Μιλώντας λοιπόν προ ημερών για το Ουκρανικό ο
Τραμπ δήλωσε με έμφαση: «Αυτός ο πόλεμος ΠΡΕΠΕΙ
και ΘΑ ΤΕΛΕΙΩΣΕΙ ΓΡΗΓΟΡΑ - πάρα πολύς θάνατος
και καταστροφή. Οι Ηνωμένες Πολιτείες έχουν ξοδέ-
ψει ΔΙΣΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ δολάρια, με ελάχιστα αποτε-
λέσματα» (www.capital.gr 11/2/2025). Δυο μέρες με-
τά, από την πλευρά του ο υπουργός Άμυνας των ΗΠΑ
Πιτ Χέγκσεθ ξεκαθάρισε μιλώντας στην έδρα του ΝΑ-
ΤΟ στις Βρυξέλλες ότι οι Ουκρανοί «δεν θα πρέπει να
περιμένουν ούτε σημαντικές ανακτήσεις χαμένων
εδαφών αλλά ούτε και την ένταξη της Ουκρανίας στο
ΝΑΤΟ» (www.kathimerini.gr 13/2/2025). Από κοντά
και ο γενικός γραμματέας του ΝΑΤΟ Μαρκ Ρούτε, ο

οποίος έχοντας πλέον πάρει το μήνυμα της νέας πολι-
τικής της Ουάσιγκτον για το Ουκρανικό δήλωσε: «Δεν
υποσχεθήκαμε ποτέ στην Ουκρανία ότι θα γίνει μέλος
του ΝΑΤΟ εάν συνάψει ειρηνευτική συμφωνία με τη
Ρωσία» (www.kathimerini.gr 13/2/2025).

Στην ουσία ο Τραμπ αυτό που κάνει είναι να αποδε-
χτεί να συζητήσει τις προτάσεις του Βλαντίμιρ Πούτιν
για την Ουκρανία τις οποίες ο Ρώσος ηγέτης διατύπω-
σε με ιδιαίτερη σαφήνεια στα τέλη του 2021, δυο μήνες
τουλάχιστον πριν την έναρξη των εχθροπραξιών στην

Ουκρανία. Προτάσεις τις οποίες δεν δέχτηκαν
καν να συζητήσουν σοβαρά τόσο ο Μπάιντεν
όσο και η ηγεσία της ΕΕ, καθώς το μόνο που
τους ενδιάφερε τότε ήταν πώς θα ολοκληρω-
θεί η περικύκλωση της Ρωσίας από τις δυνά-
μεις του ΝΑΤΟ.

Ήταν η εποχή του «America is back» του Τζο
Μπάιντεν και της κλασικής αντίληψης του Δη-
μοκρατικού Κόμματος που στηρίζει την επα-
νάκαμψη των ΗΠΑ στον ρόλο του διεθνούς
χωροφύλακα υπό το πρόσχημα της προστα-
σίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων ανά την
υφήλιο, γεγονός βέβαια που πέραν των άλλων
εξυπηρετεί και τα συμφέροντα του στρατιωτι-
κοβιομηχανικού συμπλέγματος των ΗΠΑ για
αύξηση των πωλήσεων όπλων.

Ήταν επίσης η στιγμή που είχε χτυπήσει
κόκκινο η έξαρση της αντιρωσικής υστερίας

στην οποία πρωτοστατούσαν οι βαλτικές χώρες και η
Πολωνία που για τους δικούς τους λόγους ήθελαν την
καθήλωση της Ρωσίας. Το ερώτημα βεβαίως είναι για
ποιο λόγο άλλες ευρωπαϊκές χώρες με παραδοσια-
κούς ιστορικούς δεσμούς και σχέσεις με τη Ρωσία,
όπως η Ελλάδα, «τσίμπησαν» και μπλέχτηκαν μέχρι
«τα μπούνια» στο αντιρωσικό μέτωπο.

Εμείς από την πλευρά μας με άρθρο μας από τη στή-
λη αυτή στις 24/12/2021 είχαμε επισημάνει ότι η Δύση
όφειλε να δει με την προσήκουσα σοβαρότητα τις
προτάσεις που είχε διατυπώσει ο Πούτιν για την Ου-
κρανία στις 17 Δεκεμβρίου 2021 (www.political.gr
24/12/2021 σελ. 11).

Έτσι, μεταξύ άλλων τονίζαμε ότι «η πρόσφατη πρω-
τοβουλία της ρωσικής πλευράς, η οποία στις 17 Δε-
κεμβρίου 2021 δημοσιοποίησε τόσο το σχέδιο Συνθή-
κης ΗΠΑ-Ρωσίας για τις εγγυήσεις ασφάλειας όσο
και το σχέδιο Συμφωνίας Ρωσίας-χωρών του ΝΑΤΟ
για τη διασφάλιση της ασφάλειας της Ρωσίας και των
χωρών του ΝΑΤΟ, παρουσιάζει εξαιρετικό ενδιαφέ-
ρον καθώς έχει ως στόχο την εμπέδωση της αμοιβαί-
ας εμπιστοσύνης μεταξύ των εμπλεκομένων μερών,
την ενίσχυση του διαλόγου και την αποκλιμάκωση της
έντασης.

Μάλιστα σε μια φάση που η πανδημία λάβωσε την
οικονομία όλων των χωρών είναι προς όφελος της ΕΕ,
των ΗΠΑ και της Ρωσίας η διάθεση κονδυλίων για την

ενίσχυση της οικονομίας και τον περιορισμό της ανερ-
γίας παρά για τη δρομολόγηση μιας αλόγιστης κούρ-
σας εξοπλισμών ΗΠΑ, Ρωσίας αλλά και των άλλων
χωρών του ΝΑΤΟ.

Επιπλέον η Δύση θα πρέπει να λάβει σοβαρά υπόψη
τις ευαισθησίες της ρωσικής πλευράς σε σχέση με τα
ζητήματα ασφάλειας καθώς είναι προφανές ότι η Ρω-
σία, όπως και κάθε άλλη χώρα στην υφήλιο, δεν μπο-
ρεί να ανεχθεί τη στρατιωτική της περικύκλωση. Πολύ
δε περισσότερο την εγκατάσταση οπλικών συστημά-
των και πυραύλων των χωρών του ΝΑΤΟ σε απόσταση
αναπνοής από την ίδια τη Μόσχα και τις άλλες μεγάλες
ρωσικές πόλεις.

Προξενεί εντύπωση το γεγονός ότι από την πρώτη
στιγμή οι ρωσικές προτάσεις που έχουν πέσει στο τρα-
πέζι των διαπραγματεύσεων είναι εξαιρετικά σαφείς
και μάλιστα είναι διατυπωμένες σε κείμενο διεθνούς
Συνθήκης Ρωσίας-ΗΠΑ οκτώ άρθρων και σε κείμενο
διεθνούς Συμφωνίας Ρωσίας-χωρών ΝΑΤΟ εννέα άρ-
θρων αντίστοιχα προκειμένου να μην υπάρχει καμία
αμφιβολία ως προς το ακριβές τους περιεχόμενο.

Έτσι, σε αντίθεση με τη διπλωματία κυρίως της ΕΕ η
οποία δείχνει ιδιαίτερη προτίμηση στην “εποικοδομη-
τική ασάφεια”, η Μόσχα με σαφή νομικό τρόπο θέτει
τις δικές της κόκκινες γραμμές σε σχέση με τη μη επέ-
κταση του ΝΑΤΟ προς Ανατολάς σε χώρες της πρώην
ΕΣΣΔ με ιδιαίτερη έμφαση στην περίπτωση της Ου-
κρανίας (www.ft.com 17/12/2021).

Επιπλέον η προτεινόμενη από ρωσικής πλευράς
διεθνής Συνθήκη Ρωσίας-ΗΠΑ αφορά τις πτήσεις
βομβαρδιστικών εξοπλισμένων με συμβατικά ή πυρη-
νικά όπλα, τους πυραύλους μέσου βεληνεκούς, τα πυ-
ρηνικά, τη μη εγκατάσταση αμερικανικών στρατιωτι-
κών βάσεων σε χώρες της πρώην ΕΣΣΔ που δεν είναι
ήδη μέλη του ΝΑΤΟ κ.λπ.

Το μπαλάκι πλέον είναι στο τερέν της Δύσης, καθώς
οι ΗΠΑ και οι υπόλοιπες χώρες του ΝΑΤΟ θα πρέπει
να θέσουν στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων τις δι-
κές τους προτάσεις.

Γιατί το να υπάρχει απλά και μόνο ένας δίαυλος επα-
φής μεταξύ ΗΠΑ και Ρωσίας είναι μεν μια σημαντική
εξέλιξη πλην όμως δεν αρκεί.

Σε κάθε περίπτωση, η κοινή γνώμη της Ευρώπης
παρακολουθεί με εξαιρετικό ενδιαφέρον τις αμερικα-
νορωσικές διαπραγματεύσεις, καθώς οι λαοί της Ευ-
ρώπης δεν θέλουν σε καμία περίπτωση να ξαναδούν
να παίζεται το κακοστημένο παιχνίδι του ψυχρού πο-
λέμου».

Πλην όμως ο Μπάιντεν και η παρέα του στις Βρυξέλ-
λες σνομπάρισαν κυριολεκτικά τις προτάσεις Πούτιν
για το Ουκρανικό και έστειλαν χιλιάδες νέους της Ου-
κρανίας «να γίνουν κρέας για τα κανόνια», γεμίζοντας
ταυτόχρονα τα ταμεία των βιομηχανιών όπλων που εί-
δαν τα κέρδη τους μόνο το 2023 να φτάνουν στα 632
δισ. δολάρια (www.902.gr 6/12/2024).

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών της ΕΕ 

στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρώην
ευρωβουλευτής
και βουλευτής

Ηρακλείου
notismarias@gmail.com

Ο Τραμπ αδειάζει Ζελένσκι 
και ΕΕ για το Ουκρανικό
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ΡOLITICAL ΘΕΣH33

T o 2012 o καθηγητής του ΑΠΘ Δημήτρης Μάρ-
δας πραγματοποίησε μια εκτεταμένη μελέτη
για λογαριασμό της Γενικής Συνομοσπονδίας

Επαγγελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕ-
ΒΕΕ) και της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Πρατηριού-
χων Εμπόρων Καυσίμων (ΠΟΠΕΚ), με θέμα τη «Νο-
θεία και το Λαθρεμπόριο Καυσίμων: Μέτρα Πολιτι-
κής». Η μελέτη αυτή εμπλουτίστηκε με νέα στοιχεία το
2014 (https://popek.gr/2015/mardas-2014-study-
on-fuel-smuggling/). Από ό,τι προτάθηκε εφαρμό-
στηκε με μεγάλη καθυστέρηση ένα μέρος, μετά το
2015. Έτσι, η μάστιγα της νοθείας και του λαθρεμπορί-
ου δεν έχει κοπάσει. Το δυστύχημα των Τεμπών και τα
όσα γράφονται περί μεταφοράς υγρών διαλυτών που

χρησιμοποιούνται για τη νοθεία
των καυσίμων φέρνουν στην επι-
φάνεια ένα από τα άλυτα προβλή-
ματα της χώρας.

Στις 13 Ιανουαρίου 2012, ο τότε
πρωθυπουργός Λουκάς Παπαδή-
μος σε ομιλία του στη Βουλή ανέ-
φερε ότι ο κύκλος εργασιών από
τις σκιώδεις συναλλαγές στην
αγορά καυσίμων υπολογίζεται στα
2,5 δισ. ευρώ ετησίως, τονίζοντας
παράλληλα ότι το λαθρεμπόριο
καυσίμων αποτελεί πληγή για το
ίδιο το κράτος δικαίου. Το Διεθνές
Νομισματικό Ταμείο στις αρχές
του 2010 εκτιμούσε ότι η απώλεια
πόρων λόγω των στρεβλώσεων
στην αγορά των καυσίμων ανερ-

χόταν σε 1 δισ. ευρώ ετησίως.
Έως τη σύγκρουση των τρένων στα Τέμπη η νοθεία

των καυσίμων φαίνεται ότι δεν άγγιξε ζωές. Τώρα, αν
οι υπόνοιες και οι υφιστάμενες ενδείξεις γίνουν βε-
βαιότητα, φαίνεται ότι στα Τέμπη η νοθεία των καυσί-
μων διάβηκε τον Ρουβίκωνα παίρνοντας μαζί της 57
ψυχές. 

Πολλά ερωτήματα υπάρχουν για το τι μετέφερε η
εμπορική αμαξοστοιχία. Από την άλλη, οι υποψίες για
μεταφορά υγρών διαλυτών που χρησιμοποιούνται και
για τη νοθεία των καυσίμων φαίνεται ότι κερδίζουν
έδαφος μέσα από τα στοιχεία που βγαίνουν στο φως.
Ουδείς γνωρίζει ακόμη και τώρα ποιος ήταν ο αποστο-
λέας και ποιος ο παραλήπτης των εύφλεκτων υλικών
της εμπορικής αμαξοστοιχίας. Είναι σύνηθες φαινό-
μενο αυτό στην παράνομη διακίνηση καυσίμων. 

Πολλοί αμφισβητούν την ύπαρξη υγρών διαλυτών
στην εμπορική αμαξοστοιχία αποδίδοντας την έκρηξη
σε άλλες αιτίες. Όλοι περιμένουμε στο τέλος του μήνα
το πόρισμα του Τμήματος Δομικής Μηχανικής του Πα-
νεπιστημίου της Γάνδης και τη σχετική τεκμηρίωση.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον θα έχουν τα συμπεράσματά του
-που ήδη έχει δημοσιοποιηθεί μέρος αυτών- σύμφω-
να με τα οποία εικάζεται η ύπαρξη σημαντικών ποσο-
τήτων υγρών διαλυτών, που μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν και για τη νοθεία των καυσίμων.

Να επισημάνουμε ενδεικτικά ότι μια ακόμη παράνο-
μη διακίνηση υγρών διαλυτών που μπορούν να χρησι-
μοποιηθούν στη νοθεία καυσίμων σημειώθηκε επίσης
σχετικά πρόσφατα, στις 27/3/2024, όταν η ΑΑΔΕ συ-
νέλαβε 260 τόνους με διαλύτες μεταφερόμενους με

εννέα βυτία στην Πάτρα και με ένα βυτίο στους Ευζώ-
νους. Δεν μάθαμε όμως ποτέ τους παραλήπτες!

Σε μια περίοδο όπου ο δείκτης έκφρασης της δυσα-
ρέσκειας των πολιτών έχει ξεπεράσει το κόκκινο και ο
κόσμος απεγνωσμένος προσπαθεί να μαντέψει τι μέλ-
λει γενέσθαι, κάποιοι χρυσοφόροι τομείς της οικονο-
μίας παραμένουν ανέγγιχτοι. Έτσι ακόμη ψάχνουμε,
μαζί με τους φοροφυγάδες, τους κύριους παίχτες και
τους επώνυμους ή ανώνυμους που κινούν τα νήματα
του λαθρεμπορίου και της νοθείας των καυσίμων.

Ένα προϊόν εύφλεκτο, ογκώδες και με ιδιαίτερη
οσμή κινείται παράνομα λοιπόν σε όλα τα μήκη και
πλάτη του ελληνικού χώρου. Το λαθρεμπόριο καυσί-
μων αρχίζει με την κυκλοφορία νοθευμένων βενζι-
νών/ντίζελ μέσω βυτιοφόρων ενώ στη θάλασσα κινεί-
ται με τα ειδικά πλοιάρια εφοδιασμού των πλοίων. Συ-
νεχίζει με την αποθήκευση των παράνομα διακινου-
μένων καυσίμων σε αδήλωτες δεξαμενές και ακολού-
θως την εικονική εξαγωγή τους ή τη διοχέτευσή τους
στην εγχώρια αγορά. Τέλος, ολοκληρώνει τον κύκλο
του με τον αποχρωματισμό των καυσίμων και τη χρή-
ση τους για άλλους σκοπούς, προκαλώντας παράλλη-
λα προβλήματα στην υγεία των πολιτών λόγω προ-
σμείξεων με χημικές ουσίες.

Δεν μπορούμε να φανταστούμε ότι οι καθ’ ύλην αρ-
μόδιοι υπουργοί μας, που θέλουν διακαώς να ελέγ-
ξουν το κύκλωμα αυτό, αδυνατούν να το κάνουν,
εφαρμόζοντας βέλτιστες πρακτικές γνωστές σε όλο

τον κόσμο. Δεν ψάχνουμε βελόνα στ’ άχυρα αλλά τό-
νους καυσίμων που χάνονται σε μια μικρή σε έκταση
αγορά.

Όλα τα προαναφερθέντα ενισχύουν, τέλος, έναν άλ-
λον παράγοντα, την αβεβαιότητα. Αυτός με τη σειρά
του επηρεάζει αρνητικά τις λειτουργίες της διοίκησης,
όπως και την ίδια την κοινωνία, που μένει άναυδη,
βλέποντας οργίλους πολιτικούς να αφορίζουν απλά το
πρόβλημα!

Οι λύσεις που προτείνονται είναι διεθνώς γνωστές.
Το 2015 τρεις Υπουργικές Αποφάσεις, μετά από καθυ-
στέρηση πολλών ετών, προσπάθησαν να βάλουν τάξη
στο θέμα της διακίνησης των καυσίμων. Πέρα όμως
από τις νομοθετικές ρυθμίσεις χρειάζεται ένας αποτε-
λεσματικός μηχανισμός εποπτείας, ο οποίος θα αντι-
μετωπίσει «τη μεγάλη φωτιά με τη φωτιά», χρησιμο-
ποιώντας την τεχνολογία και θέτοντας ταυτόχρονα ένα
δεσμευτικό πλαίσιο διοικητικών προστίμων που αφο-
ρούν το «μαύρο χρήμα» που δημιουργείται στην αγο-
ρά αυτή. 

Εδώ που έφτασε η χώρα, η πολιτική μας ηγεσία έχει
δυο επιλογές, που δεν εντοπίζονται μόνο στον χώρο
των καυσίμων, αλλά σε όλο το εύρος των δραστηριο-
τήτων της: Ή θα απαλλαγεί από τα φοβικά της σύνδρο-
μα και θα επιλέξει επιτέλους να συγκρουστεί με τις
ισχυρές ομάδες συμφερόντων που οδηγούν σε στρε-
βλώσεις την οικονομία, ή θα χαθεί στον Άδη αφήνον-
τας πίσω μια έντονη δυσοσμία!

του
Δημήτρη Μάρδα

Καθηγητής
Τμήματος 

Οικονομικών 
Επιστημών 
του ΑΠΘ

π. αν. υπουργός 
Οικονομικών 
και υφ/γός
Εξωτερικών

Τέμπη: Η έκρηξη και το μεγάλο
ερώτημα που μένει αναπάντητο



Ο
Ουκρανός πρόεδρος Βολοντίμιρ
Ζελένσκι δήλωσε ότι θα συναντη-
θεί με τον Ρώσο πρόεδρο Βλαντί-

μιρ Πούτιν για ειρηνευτικές συνομιλίες
μόνο όταν συμφωνηθεί ένα κοινό σχέδιο
με τους ηγέτες των ΗΠΑ και της Ευρώπης.
Μιλώντας σε εκδήλωση στο Μόναχο για τη
συνεργασία ΗΠΑ - Ουκρανίας για την
ασφάλεια, ο Ζελένσκι ανάφερε ότι ο πόλε-
μος με τη Ρωσία ενίσχυσε την ενότητα με-
ταξύ Ευρώπης και ΗΠΑ και είναι περήφα-
νος που η Ουκρανία είναι μέρος μιας «τό-
σο δυνατής» Ευρώπης. 

Στον απολογισμό της κουβέντας του με τον
Αμερικανό αντιπρόεδρο Τζέι Ντι Βανς, ο Βο-
λοντίμιρ Ζελένσκι είπε ότι είχαν μια «καλή συ-
ζήτηση» και ότι αυτή «είναι η πρώτη μας συ-
νάντηση, όχι η τελευταία», ενώ συμπλήρωσε
πως «πρέπει να μιλήσουμε περισσότερο, να
δουλέψουμε περισσότερο και να προετοιμά-
σουμε ένα σχέδιο για να σταματήσουμε τον
Πούτιν και να τελειώσουμε τον πόλεμο».

Ο Αμερικανός αντιπρόεδρος Τζέι Ντι Βανς
μίλησε σε υψηλούς και άκρως επικριτικούς
τόνους κατά των Ευρωπαίων εγκαλώντας τους
ηγέτες της Γηραιάς Ηπείρου τόσο για θέματα
όπως η ελευθερία του λόγου όσο και για θέ-
ματα όπως το Μεταναστευτικό. Η ομιλία του
Βανς βρήκε εμβρόντητο το κοινό της αίθου-
σας στην οποία μίλησε, αν και ο ίδιος έκλεισε
την ομιλία του με ρήση του Πάπα Ιωάννη Παύ-
λου του Β’, καλώντας τους ηγέτες «να μη φο-
βούνται» και να «αγκαλιάσετε αυτό που σας
λέει ο λαός σας, ακόμη και όταν αυτό προκα-
λεί έκπληξη, ακόμη και όταν δεν συμφωνεί-
τε». «Δεν πρέπει να φοβόμαστε τους ανθρώ-
πους μας, ακόμη και όταν αυτοί εκφράζουν
απόψεις που διαφωνούν με την ηγεσία τους»,
κατέληξε, παίρνοντας χλιαρά χειροκροτήμα-
τα. Είχε προηγηθεί μπαράζ επικρίσεων, κα-
θώς ο Αμερικανός αντιπρόεδρος ανέφερε:
«Αν τρέχετε με τον φόβο των δικών σας ψη-
φοφόρων, δεν υπάρχει τίποτα που μπορεί να
κάνει η Αμερική για εσάς, ούτε για την ακρί-
βεια υπάρχει κάτι που μπορείτε να κάνετε για

τον αμερικανικό λαό που εξέλεξε εμένα και
εξέλεξε τον πρόεδρο Τραμπ».

Κατηγορίες για επιπόλαιες δηλώσεις
από το… κατεστημένο της Ευρώπης

Από το στόχαστρο του Βανς δεν ξέφυγε το
κατεστημένο της ΕΕ, το οποίο κατηγόρησε για
επιπόλαιες δηλώσεις σχετικά με τη δημοκρα-
τία και την κατανόηση των δικαιωμάτων. «Η
απειλή για την οποία ανησυχώ περισσότερο
απέναντι στην Ευρώπη δεν είναι η Ρωσία, δεν
είναι η Κίνα, δεν είναι κανένας άλλος εξωτερι-
κός παράγοντας - αυτό για το οποίο ανησυχώ
είναι η απειλή εκ των έσω, η υποχώρηση της
Ευρώπης από ορισμένες από τις πιο θεμελιώ-
δεις αξίες της, αξίες που μοιράζεται με τις
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής», είπε.

Υποστήριξε ότι ήρθε στο συνέδριο με μια
προσφορά. «Υπάρχει ένας νέος σερίφης στην
πόλη», είπε αναφερόμενος στον πρόεδρο των
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ. «Οι ΗΠΑ μπορεί να δια-
φωνούν με τις απόψεις της Γερμανίας», συνέ-
χισε, «αλλά θα αγωνιστούμε για το δικαίωμά

σας να τις προσφέρετε». Ο Βανς αναμένει ότι
θέματα όπως οι αμυντικοί προϋπολογισμοί θα
συζητηθούν στη διάσκεψη τις επόμενες μέρες
και λέει στο ακροατήριο ότι οι ΗΠΑ πιστεύουν
ότι οι ευρωπαϊκές χώρες πρέπει να διαδραμα-
τίσουν «μεγαλύτερο ρόλο» στο μέλλον της
ηπείρου.

Ο ομοσπονδιακός πρόεδρος της Γερμανίας
Φρανκ-Βάλτερ Σταϊνμάγερ επέκρινε από την
πλευρά του τη νέα κυβέρνηση των ΗΠΑ, κάνο-
ντας λόγο για «κοσμοθεωρία η οποία δεν λαμ-
βάνει υπόψη τους καθιερωμένους κανόνες»
και εξέφρασε την ανησυχία του για τη συγκέν-
τρωση εξουσίας μεταξύ των επιχειρηματιών
στις ΗΠΑ. Η νέα κυβέρνηση στις ΗΠΑ «έχει μια
διαφορετική κοσμοθεωρία από εμάς, μια κο-
σμοθεωρία που δεν λαμβάνει υπόψη τους κα-
θιερωμένους κανόνες, τις καθιερωμένες συ-
νεργασίες και την εμπιστοσύνη», δήλωσε ο κ.
Σταϊνμάγερ κατά την έναρξη της Διάσκεψης
του Μονάχου και προειδοποίησε: «Η απουσία
κανόνων δεν πρέπει να γίνει το πρότυπο για
μια νέα τάξη πραγμάτων στον κόσμο».
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Ο Ουκρανός πρόεδρος Βολοντίμιρ Ζελένσκι ανακοίνωσε
πως η έκρηξη που σημειώθηκε στη νέα σαρκοφάγο του τέταρ-
του αντιδραστήρα του πυρηνικού σταθμού του Τσερνόμπιλ
προκλήθηκε από ρωσική επίθεση με drone. «Την περασμένη
νύχτα επιθετικό drone της Ρωσίας εξοπλισμένο με ιδιαίτερα
εκρηκτική κεφαλή έπληξε τη σαρκοφάγο που προστατεύει
τον κόσμο από τη ραδιενέργεια του τέταρτου αντιδραστήρα

του πυρηνικού σταθμού του Τσερνόμπιλ», έγραψε στο Διαδί-
κτυο. Ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι έδωσε μάλιστα στη δημοσιότητα
και σχετικό βίντεο, ενώ σημείωσε πως το τμήμα αυτό του
σταθμού υπέστη ζημιές. Σύμφωνα με τον Ουκρανό πρόεδρο, η
φωτιά που προκλήθηκε από την έκρηξη έχει σβήσει, ενώ «μέ-
χρι στιγμής τα επίπεδα ραδιενέργειας δεν έχουν αυξηθεί και
παρακολουθούνται συνεχώς». Η έκρηξη προκάλεσε πυρκα-

γιά, όμως τα επίπεδα ραδιενέργειας στο εσωτερικό και το
εξωτερικό του Τσερνόμπιλ παραμένουν σε σταθερά και κανο-
νικά επίπεδα, σύμφωνα με τον Διεθνή Οργανισμό Ατομικής
Ενέργειας. Η μεταλλική σαρκοφάγος που επλήγη καλύπτει
τον αντιδραστήρα του Τσερνόμπιλ, όπου είχε σημειωθεί έκρη-
ξη τον Απρίλιο του 1986. Έχει τοποθετηθεί πάνω σε μια άλλη
σαρκοφάγο και τα πυρηνικά απόβλητα που βρίσκονται εκεί.

To Kίεβο κατηγορεί τη Μόσχα για την έκρηξη στον 4ο αντιδραστήρα του Τσερνόμπιλ
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Η Χαμάς είπε πως θα 
απελευθερώσει σήμερα 
τους ομήρους και έτσι
δεν σπάει η εκεχειρία

Το Ισραήλ θα απελευθερώσει 369
Παλαιστίνιους φυλακισμένους και
κρατούμενους σήμερα, σύμφωνα με
τη Χαμάς, καθώς συμφώνησε να συ-
νεχίσει την εφαρμογή της συμφω-
νίας εκεχειρίας που έχει συνάψει με
το Ισραήλ και θα τηρήσει το χρονο-
διάγραμμα της συμφωνίας, απελευ-
θερώνοντας τους Ισραηλινούς ομή-
ρους που προβλέπεται. Στην ανακοί-
νωση η Χαμάς αναφέρει ότι οι μεσο-
λαβητές της Αιγύπτου και του Κατάρ
δεσμεύτηκαν να αρθούν τα εμπόδια
που εμποδίζουν την ανθρωπιστική
βοήθεια να φτάσει στη Λωρίδα της
Γάζας. Είχε προηγηθεί η δήλωση του
Ντόναλντ Τραμπ ότι η κατάσταση στη
Γάζα θα μετατραπεί σε αληθινή «κό-
λαση» αν δεν έχουν «επιστρέψει
όλοι σπίτια τους πριν από το μεσημέ-
ρι του Σαββάτου». Το Βατικανό απέρ-
ριψε επίσης το σχέδιο του Τραμπ για
εκτοπισμό των Παλαιστινίων, υπο-
γραμμίζοντας ότι «πρέπει να παρα-
μείνουν στη γη τους». Επισημαίνον-
τας ότι η Αγία Έδρα αντιτίθεται στις
απελάσεις, ο υπουργός Εξωτερικών
Πιέτρο Παρολίν δήλωσε πως ο εκτο-
πισμός των Παλαιστινίων θα προκα-
λούσε περιφερειακές εντάσεις, επι-
σημαίνοντας πως γειτονικές χώρες
όπως η Ιορδανία είναι κατηγορηματι-
κά αντίθετες. Ο καρδινάλιος Παρολίν
ανέφερε πως «η λύση, κατά τη γνώμη
μας, είναι αυτή των δύο κρατών», που
θα έδινε ελπίδα στον παλαιστινιακό
πληθυσμό. 

Όλα όσα ειπώθηκαν από τον Ουκρανό πρόεδρο και τον Αμερικανό 
αντιπρόεδρο στη Διάσκεψη Ασφαλείας του Μονάχου

Το σχέδιο… «Stop στον Πούτιν» και 
ο «νέος σερίφης (Τραμπ) στην πόλη»

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΖΕΛΕΝΣΚΙ  -  ΒΑΝΣ
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ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Ε
κτεταμένες υλικές ζημιές προκάλεσε ομάδα κου-
κουλοφόρων στο κτήριο του Διοικητηρίου της Πε-
ριφέρειας στη Δυτική Αττική επί της οδού Ηρώων

Πολυτεχνείου στην Ελευσίνα, προκαλώντας την έντονη
αντίδραση του Νίκου Χαρδαλιά. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, τέσσερα άτομα με καλυμμένα τα πρόσωπά τους και
εφοδιασμένα με κράνη, λοστούς και κοντάρια προσέγγι-
σαν το κτήριο, κατέστρεψαν τις γλάστρες στον περιβάλ-
λοντα εξωτερικό χώρο και εν συνεχεία έσπασαν τους υα-
λοπίνακες του ισογείου και προέβησαν σε βανδαλισμό
των γραφείων. Το πλήρωμα διερχόμενου περιπολικού
της ΕΛΑΣ, που βρέθηκε στο ση-
μείο την ώρα της επίθεσης, συνέ-
λαβε επ’ αυτοφώρω τον έναν από
τους δράστες, ενώ οι υπόλοιποι
τρεις κατάφεραν να διαφύγουν
και καταζητούνται.

Ο συλληφθείς μετήχθη στο
Αστυνομικό Τμήμα Ελευσίνας,
όπου μετά τη διαδικασία εξακρί-
βωσης των στοιχείων του διαπι-
στώθηκε ότι είναι κάτοικος της
περιοχής που ανήκει στον αντιε-
ξουσιαστικό χώρο. Κατά το πα-
ρελθόν είχε συλληφθεί για ανάλογες έκνομες πράξεις.

«Κανείς και τίποτα δεν πρόκειται να μας τρομοκρατή-
σει, κανείς και τίποτα δεν πρόκειται να ανακόψει ούτε στο
ελάχιστο τις προσπάθειες που κάνει η διοίκησή μας για
να βελτιώσει την ποιότητα ζωής όλων των πολιτών, σε κα-
θεμία από τις 66 ξεχωριστές γειτονιές της Αττικής μας»,
δήλωσε ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς.

Μήνυση κατά παντός υπευθύνου
Αφού καταδίκασε απερίφραστα την επίθεση επεσήμα-

νε ότι «η Αυτοδιοίκηση είναι ο θεσμός που βρίσκεται πιο
κοντά από κάθε άλλον στους πολίτες, στις ανάγκες, τις
προσδοκίες και τις ιδιαίτερες δυνατότητες κάθε τοπικής
κοινωνίας. Η επίθεση στην Αυτοδιοίκηση είναι επίθεση
στην ίδια την κοινωνία των πολιτών, είναι ευθεία επίθεση
στην καρδιά της δημοκρατίας. Οι γνωστοί άγνωστοι,
κρυμμένοι πίσω από τις κουκούλες και τα κράνη τους,
επιλέγουν να στρέφονται εναντίον των δημοκρατικών
ελευθεριών, κινούμενοι στο σκοτάδι, επιβάλλοντας με τη

βία και το μίσος τις αντικοινωνι-
κές τους θέσεις. Εμείς επιλέγου-
με να απαντάμε με το έργο μας,
δίνοντας στο φως της μέρας τον
διαρκή αγώνα του αυτονόητου
για όλους τους πολίτες με την
κοινωνία στο πλευρό μας. Έτσι
θα συνεχίσουμε, χωρίς φόβο,
χωρίς να κάνουμε πίσω ούτε βή-
μα από αυτό που υποσχεθήκαμε
στους πολίτες της Αττικής. Και
αυτή την υπόσχεσή μας θα την
τηρήσουμε μέχρι κεραίας. Συνε-

χίζουμε, πάντα δυνατά, για να πάμε την Αττική μπροστά».
Όπως ανακοινώθηκε, στο σημείο της επίθεσης βρέθη-

κε άμεσα ο αντιπεριφερειάρχης Δυτικής Αττικής Κλεάν-
θης Βαρελάς, ο οποίος την επόμενη μέρα, αφού έλαβε
και τη σχετική εξουσιοδότηση από την Περιφερειακή
Επιτροπή, μετέβη στο τοπικό αστυνομικό τμήμα, όπου
κατέθεσε μήνυση κατά παντός υπευθύνου.

Επίθεση κουκουλοφόρων
στο κτήριο του Διοικητηρίου 

της Περιφέρειας Αττικής 
στη Δυτική Αττική- «Η επίθεση

στην Αυτοδιοίκηση είναι 
επίθεση στην ίδια 

την κοινωνία των πολιτών»,
δήλωσε ο περιφερειάρχης 

Ανήλικοι μαθητές χτύπησαν
άγρια συνομηλίκους τους
σε Ρόδο και Λέρο και
τους έστειλαν στο νοσοκομείο

Δύο νέα περιστατικά ενδοσχολικής βίας με θύματα ανηλίκους
που ξυλοκοπήθηκαν από συνομηλίκους τους σημειώθηκαν σε Ρό-
δο και Λέρο. Όπως αναφέρει το Ertnews, στα θύματα των ανήλικων
νταήδων χρειάστηκε να παρασχεθούν πρώτες βοήθειες. Στην Ιαλυσό της Ρόδου επτά μαθητές
τραυμάτισαν 13χρονο, γιο υπαξιωματικού του Στρατού, ο οποίος μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο
για τις πρώτες βοήθειες. Το περιστατικό συνέβη την Πέμπτη το πρωί στο προαύλιο του Γυμνα-
σίου της περιοχής στη διάρκεια του διαλείμματος. Επτά μαθητές 13 και 14 ετών επιτέθηκαν
στον συμμαθητή τους, τον οποίο τραυμάτισαν στο κεφάλι και το σώμα. Για το επεισόδιο ενημε-
ρώθηκε η Αστυνομία και συνελήφθησαν οι 7 ανήλικοι και οι γονείς τους. Με εντολή εισαγγελέα
αφέθηκαν ελεύθεροι. Στη Λέρο, επίσης προχθές το πρωί, συνελήφθησαν τέσσερις 15χρονοι
που κατηγορούνται ότι ξυλοκόπησαν 14χρονο συμμαθητή τους στο προαύλιο του σχολείου. Τον
τραυμάτισαν στο στήθος, στην πλάτη και στον λαιμό. Το θύμα μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο για
τις πρώτες βοήθειες, ενώ ενημερώθηκε το ΑΤ Λέρου και μετά από αναζήτηση εντοπίστηκαν
και συνελήφθησαν τρεις από τους τέσσερις ανηλίκους.

Ιωάννινα: Γυναίκα πήδηξε 
από τον δεύτερο όροφο 
για να γλιτώσει από τον σύζυγό της

Βουτιά στο κενό από τον δεύτερο όροφο ξενοδοχείου στα Ιωάννινα
έκανε 44χρονη για να γλιτώσει από τον σύζυγό της, ο οποίος την αναζη-
τούσε στη ρεσεψιόν. Η γυναίκα στις 11 Φεβρουαρίου είχε καταγγείλει τον
σύζυγό της για ενδοοικογενειακή απειλή και έφυγε από το σπίτι μαζί με
τα δύο παιδιά τους. Σύμφωνα με πληροφορίες από την Αστυνομία, που
επικαλείται το ΑΠΕ-ΜΠΕ, της προτάθηκε να μείνει σε safe house, όμως
εκείνη πήγε στο ξενοδοχείο για να κρυφτεί. Όταν τη ζήτησε ο άντρας της
και από τον φόβο της έκανε βουτιά στο κενό. Άλλες πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι η ρεσεψιονίστ κάλεσε στο δωμάτιο που διέμενε η 45χρονη με τις
δύο κόρες της, μια 21χρονη και μια 10χρονη. Ένα από τα κορίτσια σήκωσε
το τηλέφωνο και η ρεσεψιονίστ είπε ότι ήθελε να μιλήσει με τη μητέρα της
γιατί κάποιος την ψάχνει και εκείνη τρόμαξε και πήδηξε. Οι πυροσβέστες
την ανέσυραν σοβαρά τραυματισμένη και μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο.
Η Εισαγγελία διέταξε διερεύνηση της υπόθεσης, ενώ ο σύζυγος εξαφανί-
στηκε για να αποφύγει τη σύλληψη στο πλαίσιο του αυτοφώρου.

«Κανείς και τίποτα δεν μπορεί
να μας τρομοκρατήσει...»

Φωτό αρχείου
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ, ΑΜΟΡΓΟΣ, ΑΝΑΦΗ ΚΑΙ ΙΟΣ ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ

Σαντορίνη, Αμοργός, Ανάφη, Ίος:
τέσσερα νησιά, μία οδηγία. Τέθηκαν
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.

Διευρύνονται τα έκτακτα μέτρα, παρ’ όλες
τις καθησυχαστικές δηλώσεις από μερίδα
σεισμολόγων που κάνουν λόγο για εξα-
σθένηση της σεισμικής δραστηριότητας.
Την ίδια ώρα όμως πληθαίνουν οι φωνές

για συσχετισμό των σεισμών
με τα δύο ηφαίστεια της Σαν-
τορίνης και το ενδεχόμενο
της δημιουργίας ενός τρίτου
ηφαιστείου στην Αμοργό.

Το μόνο σίγουρο είναι ότι
όλο αυτό θα διαρκέσει και-
ρό, όπως άλλωστε και οι
άγριες κόντρες των τελευ-
ταίων ημερών μεταξύ σει-

σμολόγων, γεωλόγων και λοιπών ειδικο-
τήτων για το ποιος είναι καταστροφολόγος
και ποιος όχι. Μένει να αποδειχτεί από την
Ιστορία ποιος είχε δίκιο.

Πώς είναι η αίσθηση του σεισμού
δίπλα στο επίκεντρο

Η «Political» επικοινώνησε με τον επι-
κεφαλής της αποστολής του ωκεανογρα-
φικού «Αιγαίο» στις Κυκλάδες και διευ-
θυντή του ΕΛΚΕΘΕ Δημήτρη Σακελλαρί-
ου, ο οποίος μας ενημέρωσε για τις μέχρι
τώρα έρευνες στο Κολούμπο και στην
Άνυδρο και για τα επόμενα βήματα. «Εί-
μαστε από χθες (σ.σ.: προχθές) το πρωί
εδώ στην περιοχή μεταξύ Σαντορίνης και
Αμοργού. Έχουμε ξεκινήσει από τις 8 το
πρωί στο Κολούμπο και συνεχίζουμε 24
ώρες το 24ωρο. Καταγράφουμε και χαρτο-
γραφούμε ρήγματα και υποθαλάσσιες κα-
τολισθήσεις και πιθανές διαφυγές αερίων
από τα ρήγματα. Σαφώς έχουμε κάποια
αποτελέσματα, αλλά το πρώτο πράγμα που
θα κάνουμε θα είναι να τα συζητήσουμε
στην Επιτροπή Σεισμικού και Ηφαιστει-
ακού Κινδύνου. Θα θέλαμε να συνδυα-
στούν με τα αποτελέσματα που έχουν και
άλλοι ερευνητές από την περιοχή. Από
μόνα τους ό,τι έχουμε δεν μας λένε κάτι.
Πρέπει να συνδυαστούν με τα υπόλοιπα».

Χθες το πρωί το «Αιγαίο», όπως μας είπε
ο κ. Σακελλαρίου, βρέθηκε δίπλα στην Άνυ-
δρο και μας περιέγραψε πώς είναι η αίσθη-
ση του σεισμού όταν βρίσκεται κάποιος
κοντά στο υποθαλάσσιο επίκεντρο. «Η αλή-
θεια είναι ότι όταν είμαστε εδώ έτσι στην
Άνυδρο πολύ κοντά, νιώθουμε μία πολύ μι-
κρή δόνηση. Όταν γίνεται κάποιος σεισμός,

είναι σαν να περνάει μία δόνηση στο νερό.
Αυτό είναι ένα περίεργο συναίσθημα. Δεν
το περίμενα, αλλά είναι η πρώτη φορά που

το έχουμε νιώσει και εμείς. Εμείς θα είμα-
στε εδώ στην περιοχή μεταξύ Σαντορίνης
και Αμοργού μέχρι και την Κυριακή».

«Ενεργές καμινάδες»
βλέπουν οι ηφαιστειολόγοι

Ο ηφαιστειολόγος Γιώργος Βουγιουκα-
λάκης, μιλώντας στην εκπομπή «Συνδέ-
σεις» της ΕΡΤ, ανέφερε ότι οι αναλύσεις
από τον εξοπλισμό του «Αιγαίου» θα μας
δώσουν μια εικόνα αν υπάρχει κάποια
διαφοροποίηση στη σύσταση των αερίων
που εξέρχονται από τις ενεργές καμινά-
δες του Κολούμπου. Στη συνέχεια εξήγη-
σε ότι «το ενεργό ηφαίστειο που βρίσκε-
ται εκεί στον πυθμένα του κρατήρα φιλο-
ξενεί κάποιες ενεργές καμινάδες που πα-
ράγουν διαρκώς μια ροή αερίων, κυρίως
διοξείδιο του άνθρακα, και σε πολύ υψη-
λές θερμοκρασίες, 220-240 βαθμούς. Οι
αναλύσεις που θα μας δώσουν συνάδελ-
φοι από εκεί θα μας πουν αν έχουμε κά-
ποιες αλλαγές στη σύστασή τους που θα
μπορεί να δηλώνουν ότι βρίσκεται σε μια
κατάσταση διέγερσης».

Ο κ. Βουγιουκαλάκης σημείωσε στη
συνέχεια ότι μέχρι τώρα τα δεδομένα που
έχουν και κυρίως η σεισμικότητα που επι-
κεντρώνεται πολύ μακριά από το Κολούμ-
πο είναι η Άνυδρος, κανένα από τα επί-
κεντρα της διέγερσης της Ανύδρου δεν
έχει βρεθεί κοντά στο ηφαίστειο και στο
μαγματικό του θάλαμο: «Σε κάθε περίπτω-
ση όμως πρέπει να είμαστε σίγουροι και
για αυτό και οι συνάδελφοι από το “Αι-
γαίο” ελέγχουν για να δουν αν υπάρχει
κάποια διαφοροποίηση».

Πόσο θα διαρκέσει
το... κούνημα

«Δεν φαίνεται να έχει αλλάξει κάτι δραματικά.
Το γεγονός ότι έχουμε μια μείωση στη συχνότητα
εκδήλωσης σεισμών είναι κάτι που παρατηρείται
πολλές φορές σε τέτοιου είδους διεγέρσεις»,
τόνισε μιλώντας στο Mega ο καθηγητής Σεισμο-
λογίας Μανώλης Σκορδίλης. «Θα πρέπει ίσως ο
κόσμος να είναι προετοιμασμένος ότι δεν θα τε-
λειώσει εδώ το πράγμα, τόσο γρήγορα και τόσο
απότομα. Πιστεύω ότι θα έχουμε ξανά σεισμούς
της τάξης του 4». Όπως λέει ο ίδιος, «σε κάθε πε-
ρίπτωση εκείνο που έχει σημασία είναι το ότι πα-
ρατηρούμε μια σε βάθος χρόνου μείωση της συ-
χνότητας εκδήλωσης σεισμών. Αυτό είναι θετικό
και συνηγορεί υπέρ της άποψης ότι είχαμε αυτό
που είχαμε πει αρχικά, μια σμηνοσειρά». «Αυτήν
τη στιγμή η εικόνα που έχουμε είναι ότι αν ξεχά-
σουμε τις τελευταίες δύο μέρες ησυχίας, δούμε
το σύνολο, πιστεύω ότι όλη αυτή η δραστηριότητα
θα μπορούσε να ολοκληρωθεί ίσως μέσα σε έναν
μήνα», καταλήγει.

Τέσσερα νησιά σε... κόκκινο συναγερμό

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com

Τι λέει στην «P» o επικεφαλής του ωκεανογραφικού
«Αιγαίο» Δημήτρης Σακελλαρίου, ο οποίος 
βρέθηκε στην Άνυδρο και στο Κολούμπο 

Στην Άνυδρο το ωκεανογραφικό «Αιγαίο»



ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ37

Η 34χρονη που σκότωσε
και έθαψε τον 59χρονο
σύντροφό της στον κήπο 
έκανε αναπαράσταση
του εγκλήματός της

Η 34χρονη, η οποία κατηγορεί-
ται για τη δολοφονία του συντρό-
φου της και την ταφή του στην αυ-
λή του σπιτιού τους στην Πιερία,
περιέγραψε στην απολογία τι έκα-
νε μετά το φονικό. Σύμφωνα με τα
λεγόμενά της, τύλιξε τον 59χρονο
σε μια κουβέρτα, έδεσε τα χέρια
και τα πόδια του με σύρμα και στη
συνέχεια τον μετέφερε σέρνοντάς
τον μέχρι τον κήπο, όπου και τον
έθαψε. Η κατηγορούμενη ισχυρί-
ζεται ότι διέπραξε όλες αυτές τις
πράξεις μόνη της, χωρίς καμία
βοήθεια από άλλο άτομο. Ωστόσο,
προκειμένου να εξακριβώσει την
ακρίβεια των ισχυρισμών της, η
ανακρίτρια ζήτησε την αναπαρά-
σταση του εγκλήματος. Στο πλαί-
σιο αυτής, η ίδια η ανακρίτρια υπο-
δύθηκε το θύμα, ξαπλώνοντας σε
έναν καναπέ, και ζήτησε από την
34χρονη να τη δέσει με σχοινί,
ακριβώς όπως είχε κάνει με τον
σύντροφό της. Η διαδικασία κατα-
γράφηκε φωτογραφικά και οι ει-
κόνες προστέθηκαν στον φάκελο
της δικογραφίας. Η 34χρονη στην
απολογία της ανέφερε ότι πριν από
τη δολοφονία είχε έναν έντονο κα-
βγά με τον σύζυγό της, καθώς του
ζητούσε εξηγήσεις για τη διαχείρι-
ση των χρημάτων που τους είχε
προσφέρει ένας οικογενειακός
φίλος με σκοπό να βαφτίσουν το
τρίχρονο παιδί τους. «Ο σύντρο-
φός μου χάλασε τα χρήματα αυτά.
Όταν τον ρώτησα γιατί το έκανε,
μου έριξε πρώτος μια μπουνιά.
Εγώ τον έσπρωξα για να αμυνθώ,
έπεσε και χτύπησε το κεφάλι του
στο κομοδίνο. Έμεινε αναίσθητος
και μάλιστα του έδωσα το φιλί της
ζωής αλλά δεν επανήλθε», είπε
χαρακτηριστικά η 34χρονη.

Σήμερα συνεδριάζει η ΕΣΚ
Σήμερα συνεδριάζουν η Μόνιμη Επιστημονική Επιτροπή Εκτίμησης Σεισμικού

Κινδύνου και Μείωσης της Σεισμικής Διακινδύνευσης και η Μόνιμη Επιστημονι-
κή Επιτροπή Παρακολούθησης του Ελληνικού Ηφαιστειακού Τόξου του ΟΑΣΠ
για τη σεισμική δραστηριότητα στη θαλάσσια περιοχή της Ανύδρου, μεταξύ Σαν-
τορίνης και Αμοργού. Οι επιτροπές θα εξετάσουν τα μέχρι τώρα δεδομένα, ενώ
αναμένεται να αποφασίσουν για την παράταση ή μη των μέτρων που έχουν λη-
φθεί. Αξίζει επίσης να σημειώσουμε ότι, όπως ανακοίνωσε η Διεπιστημονική
Επιτροπή Διαχείρισης Κινδύνων και Κρίσεων του ΕΚΠΑ, έχουν καταγραφεί από την έναρξη της σεισμικής δραστηριότητας στην
περιοχή Σαντορίνης - Αμοργού από τις 26 Ιανουαρίου έως και τις 12 Φεβρουαρίου πάνω από 17.500 σεισμοί. 

Μετά το μπαράζ δηλώσεων, μπη-
χτών και κατηγοριών που επέφε-
ρε η παραίτησή του από την Επι-

τροπή Σεισμικού Κινδύνου, ο σεισμολόγος
Άκης Τσελέντης χθες προχώρησε σε νέες
καταγγελίες σχετικά με την παράνομη δό-
μηση στη Σαντορίνη, προκαλώντας έντονο
προβληματισμό για την κατάσταση στο νη-
σί, όπου παρατηρείται αυξημένη σεισμική
δραστηριότητα.

Ο κ. Τσελέντης επεσήμανε ότι καταγρά-
φονται αυθαίρετες επεκτάσεις σε περιο-
χές όπου απαγορεύεται οποιαδήποτε πα-
ρέμβαση, περιγράφοντας τη δραστηριότη-
τα αυτή ως προκλητική και επικίνδυνη.

Όπως χαρακτηριστικά αναφέρει στην
ανάρτησή του, «σκάβουν προκλητικά την
ασταθή θηραϊκή γη, εκεί όπου δεν επιτρέ-
πεται». Οι καταγγελίες έρχονται, ενώ συ-
νεχίζεται η σεισμική δραστηριότητα στην
υποθαλάσσια περιοχή της Ανύδρου, όπου
από τις 26 Ιανουαρίου έχουν καταγραφεί
δεκάδες χιλιάδες σεισμοί.

Ο γνωστός σεισμολόγος κατηγόρησε ερ-
γολάβους που διεκπεραιώνουν αυθαίρετες
κατασκευές, μιλώντας για «ομερτά» και
οικονομικό όφελος σε βάρος της ασφάλει-
ας των κατοίκων. Σημείωσε ότι η «εξό-
φθαλμη παρανομία» είχε ξεκινήσει πολύ
πριν από την έναρξη της σεισμικότητας.

Ελέγχεται η διέγερση 
της Νέας Καμένης

Ο ίδιος πρόσθεσε ακόμα ότι ως Ινστιτού-
το Μελέτης και Παρακολούθησης του
ηφαιστείου της Σαντορίνης που μελετάει
κυρίως το ενεργό ηφαίστειο των Καμένων
που είναι μέσα στην Καλντέρα, από τα τέλη
Ιουλίου έχουν δει μια διαφοροποίηση της
συμπεριφοράς του, άσχετη και πολύ προ-
τού εκδηλωθεί σεισμική δραστηριότητα.

Έχουν επικεντρωθεί εκεί και παρακο-
λουθούν μαζί με όλους τους υπόλοιπους
οργανισμούς που συνεργάζονται για να
δουν την εξέλιξη του φαινομένου. «Είναι
μια διέγερση ίδια με αυτήν που είχαμε εν-

τοπίσει το 2011-2012 και επικεντρώνουμε
στο πώς θα εξελιχθεί, αν υπάρχει περίπτω-
ση να εξελιχθεί προς δραστηριοποίηση ή
θα ξανακοιμηθεί, όπως έκανε το 2012, αυτό
είναι ένα φαινόμενο ξεχωριστό, διαφορε-
τικό», αναφέρει ο κ. Βουγιουκαλάκης.

Όπως εξηγεί, δεν έχουν κανέναν τρόπο
να το συνδέσουν με τη σεισμική ακολουθία
στην Άνυδρο. «Άρα εμείς, πρώτον, παρακο-
λουθούμε με μεγάλη προσοχή πώς εξελίσ-
σεται η κατάσταση στην Καμένη. Το δεύτε-
ρο που παρακολουθούμε είναι το Κουλούμ-

πο, που είναι το δεύτερο ενεργό ηφαίστειο
της περιοχής για να δούμε αν και εκεί θα
υπάρξει οποιαδήποτε διέγερση, μέχρι τώρα
δεν έχουμε κανένα στοιχείο».

Και προσθέτει: «Θα φέρουν οι συνά-
δελφοι τα στοιχεία να τα εκτιμήσουμε.
Και βεβαίως παρακολουθούμε και με
μεγάλο ενδιαφέρον τη σεισμική ακολου-
θία, κυρίως οι συνάδελφοι σεισμολόγοι,
γιατί είναι κάτι σχετικά πρωτόγνωρο και
με τον τρόπο που εμφανίζεται και κυρίως
με την ένταση που εμφανίζεται».

Νέες καταγγελίες
Τσελέντη για τη δόμηση

στη Σαντορίνη
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Πώς δρούσαν οι «χτιστοί» εκβιαστές που πουλούσαν προστασία σε καταστηματάρχες στην Αττική
Το Τμήμα Δίωξης Εκβιαστών της Διεύθυνσης Αντιμετώπι-

σης Οργανωμένου Εγκλήματος κατάφερε να εξαρθρώσει εγ-
κληματική οργάνωση που δραστηριοποιούν-
ταν στην εκβίαση ιδιοκτητών καταστημάτων
υγειονομικού ενδιαφέροντος στην Αττική με
το πρόσχημα της παροχής προστασίας. Οι δρά-
στες, σε βάρος των οποίων σχηματίστηκε δι-
κογραφία για εγκληματική οργάνωση, απόπει-

ρα εκβίασης, βία κατά υπαλλήλων και δικαστι-
κών προσώπων, καθώς και παραβάσεις της νο-

μοθεσίας περί όπλων, συνελήφθησαν από τις Αρχές.
Οι αστυνομικοί του Τμήματος Δίωξης Εκβιαστών, έπειτα

από συντονισμένες ενέργειες, κατάφεραν να εντοπίσουν και

να συλλάβουν μέλη εγκληματικής οργάνωσης το βράδυ της
12ης Φεβρουαρίου σε κατάστημα στην περιοχή των Κάτω Πα-
τησίων. Παρά την αρχική βίαιη αντίδραση των κατηγορουμέ-
νων, οι αστυνομικοί κατάφεραν να τους ακινητοποιήσουν και
να τους συλλάβουν.

Η εγκληματική ομάδα κινούνταν με οχήματα στις περιοχές
των Πατησίων, Κυψέλης και Αγίου Παντελεήμονα απαιτώντας
χρηματικά ποσά από ιδιοκτήτες καταστημάτων για δήθεν προ-
στασία. Οι εκβιαστές χρησιμοποιούσαν απειλές και προκα-
λούσαν φθορές στα καταστήματα, ενώ η εντυπωσιακή σωμα-
τική τους διάπλαση απέτρεπε τους ιδιοκτήτες από το να καταγ-
γείλουν τις εγκληματικές τους ενέργειες.

Κατά τη διάρκεια των ερευνών που ακολούθησαν βρέθηκαν

και κατασχέθηκαν, μεταξύ άλλων, δύο αυτοκίνητα και μία μο-
τοσικλέτα, πέντε αναδιπλούμενοι σουγιάδες, θήκες πιστολιού,
γιλέκο μάχης, αλεξίσφαιρο γιλέκο, καπέλα, full face, γάντια,
σκουφάκι, μάσκα προσώπου, χειρόγραφες σημειώσεις με δι-
ευθύνσεις και ποσά χρημάτων, οκτώ κινητά τηλέφωνα και το
χρηματικό ποσό των 6.900 ευρώ. Η έρευνα μέχρι στιγμής έχει
αποκαλύψει ότι οι κατηγορούμενοι έχουν απαιτήσει εκβιαστι-
κά χρηματικά ποσά από τέσσερις ιδιοκτήτες καταστημάτων
στην Αττική. Επιπλέον, αξίζει να σημειωθεί ότι ένας από τους
κατηγορούμενους είχε κατηγορηθεί στο παρελθόν για συνέρ-
γεια σε ανθρωποκτονία και απόπειρα ανθρωποκτονίας κατά
συρροή και κατά συναυτουργία. Οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν
στην αρμόδια εισαγγελική αρχή για περαιτέρω διαδικασίες.

του Σωτήρη
Μπαρσάκη

Η
ώρα της εισαγγελέως έφτασε στη δί-
κη της Ρούλας Πισπιρίγκου μετά την
ολοκλήρωση της απολογίας της, η

οποία κράτησε οκτώ μέρες. Μετά την εισαγ-
γελική πρόταση το δικαστήριο θα μπει στην
τελική ευθεία για την ετυμηγορία του. Η κατη-

γορούμενη, ρίχνοντας την
αυλαία της ακροαματικής
διαδικασίας, είπε για άλλη
μια φορά ότι δεν είναι δολο-
φόνος και ελπίζει σε μια δί-
καιη απόφαση. Λίγο νωρί-

τερα με μια πλαστική κού-
κλα έκανε άτυπη αναπαρά-
σταση σε δικαστές και ενόρ-

κους για να δείξει πού βρισκόταν το περιβόη-
το πανάκι στην κούνια της Ίριδας τη μέρα που
το παιδί έφυγε από τη ζωή.

Η Ρούλα Πισπιρίγκου, φτάνοντας στο τέλος
της απολογίας της, απευθύνθηκε σε δικαστές
και ενόρκους λέγοντας ότι δεν θέλει να χάσει
την εμπιστοσύνη της στη δικαιοσύνη. «Ελπί-
ζω στη δίκαιη απόφασή σας. Δολοφόνος δεν
είμαι, δεν σκότωσα κανένα από παιδιά μου.
Εύχομαι κανείς σας, ούτε δικός σας άνθρω-
πος να βρεθεί στη θέση μου, όχι για παιδί,
έστω και για συγγενή».

Στη συνέχεια η κατηγορούμενη αναφέρθη-

κε για μια ακόμη φορά στον πρώην σύζυγό
της Μάνο Δασκαλάκη, λέγοντας ότι μπορεί να
έκανε «λάθος γάμο», επισημαίνοντας ότι δεν
ήξερε ποιον παντρευόταν ή πώς θα έβγαινε
στην πορεία. «Όλοι κάνουμε λάθη», είπε και
υποστήριξε πως αυτά δεν έχουν καμία σχέση
με τα παιδιά της. Επίσης, μίλησε για τις δυ-
σκολίες που αντιμετωπίζουν η μητέρα της και
η αδελφή της, οι οποίες είναι άνεργες, και ευ-
χαρίστησε τους δικηγόρους της: «Έχω δύο
δικηγόρους αφανείς ήρωες και θα είναι εδώ
ο κ. Κούγιας να αγορεύσει για εμένα με δύνα-
μη ψυχής. Τους ευχαριστώ πολύ όλους και
εσάς που με ακούσατε και ελπίζω να είναι δί-
καιη η απόφαση».

«Κάποιος ήθελε να στήσει εγκλήματα»
Η Ρούλα Πισπιρίγκου, απαντώντας σε ερω-

τήσεις της προέδρου και της εισαγγελέως, μί-
λησε για πλεκτάνη εναντίον της λέγοντας στην
ουσία ότι το κατηγορητήριο είναι σαθρό, όπως
ήταν και στην υπόθεση για τον θάνατο της

Τζωρτζίνας. Σε ένα σημείο της απολογίας της
ξέσπασε λέγοντας ξανά ότι μπορεί να μην ήταν
καλή μάνα, αλλά όχι δολοφόνος «χωρίς τίποτα,
χωρίς απόδειξη. Γιατί κάποιος ήθελε να στήσει
εγκλήματα. Αυτός που το έκανε είναι άρρω-
στος. Αυτός και όλη του η παρέα. Είναι άρρω-
στοι, δεν πρέπει να κυκλοφορούν. Είναι επικίν-
δυνοι. Φτιάχνουν εγκλήματα». Κάποια στιγμή
αναρωτήθηκε: «Τι άρρωστα πράγματα είναι
αυτά και ποιος το κάνει αυτό; Ρωτήθηκα πώς
συσπειρώθηκαν όλοι αυτοί σε βάρος μου. Πεί-
τε μου και θα κινηθώ και εγώ εναντίον του. Και
ποσά χρήματα πήρε αυτός που το έκανε και για
ποιο λόγο;».

Τι είπε για τον Δασκαλάκη
Η κατηγορούμενη αρνήθηκε ότι ήταν εμμο-

νική με τον Μάνο Δασκαλάκη και μίλησε εκτε-
νώς για το περιβόητο πανάκι στην κούνια της

Ίριδας: «Πείτε μου ποιος ένοχος δολοφονίας
θα έδινε το πανάκι στην Αστυνομία. Θα έκανε
μήνυση για τη Μαλένα και θα είχε αίμα στα χέ-
ρια του με την υποτιθέμενη κεταμίνη;», ανα-
ρωτήθηκε. «Ποια εμμονή; Ένας προβληματι-
κό γάμος ήταν. Αν έχεις γάμο προβληματικό
εργαλειοποιείς τα παιδιά για να τον έχεις κον-
τά, δεν τα σκοτώνεις».

Με μια πλαστική κούκλα μωρού στα χέρια η
κατηγορούμενη κλήθηκε να δείξει στο δικα-
στήριο πού ακριβώς βρισκόταν το πανάκι στο
άψυχο σώμα της Ίριδας όταν σήκωσε το μωρό
από την κούνια η αδελφή της. 

Άρχισε λέγοντας «ειλικρινά σας μιλάω, εί-
ναι βασανιστήριο. Από τα παιδιά μου δεν έχω
ξαναδεί παιδικά παιχνίδια. Το πρώτο πράγμα
που είπα είναι ότι έχει τα μάτια της Ίριδας.
Αυτά τα παιδιά με κρατάνε. Και είπα ότι σήμε-
ρα δεν θα κλάψω, όπως δεν έκλαψα όταν εί-
δα το πανάκι. Γιατί είπα ότι θέλω να το βουτή-
ξω και έσφιξα τα δόντια μου να μην το κάνω
από σεβασμό». Είπε ακόμη ότι είναι ζωντανή
νεκρή μετά τον θάνατο της Τζωρτζίνας, τονί-
ζοντας ότι θα ψάξει την αλήθεια «και η αλή-
θεια θα βρεθεί». 

Η αναπαράσταση με 
την πλαστική κούκλα, 
η αναφορά της για
«λάθος γάμο» και το 
«είμαι ζωντανή νεκρή»

ΑΥΛΑΙΑ ΣΤΗΝ ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΡΟΥΛΑΣ ΠΙΣΠΙΡΙΓΚΟΥ

Η κατηγορούμενη επανέλαβε για πολλοστή φορά 
πως «δεν σκότωσα κανένα από παιδιά μου» και μίλησε 
για «στημένες κατηγορίες από άρρωστους ανθρώπους»

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα
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Τ
ο τέλος των προσφορών και τη μάχη των
σταθερών ή και μειωμένων τιμών στα ρά-
φια των σουπερμάρκετ και των επι-

χειρήσεων λιανικής σηματοδοτεί για το
ελληνικό εμπόριο η 1η Μαρτίου. Η εφαρ-
μογή του νέου κώδικα δεοντολογίας για τη
μείωση τιμών θα φέρει… δυσάρεστες εκ-
πλήξεις και σοβαρές ανατροπές στην αγο-
ρά, καθώς τα σουπερμάρκετ και οι επιχει-
ρήσεις λιανικού εμπορίου πρέπει να… ξε-
χάσουν τις πρακτικές που ακολουθούσαν
έως σήμερα και να προχωρήσουν σε στα-
θεροποίηση των τιμών, χωρίς προσφορές και
προωθητικές ενέργειες. Συγκεκριμένα, από την
1η Μαρτίου:

1. Δεν θα ισχύουν οι προσφορές των σουπερ-
μάρκετ και των επιχειρήσεων λιανικής του τύπου
«2+1 δώρο», «1+1 δώρο», ή «στα 3 το 1 δώρο». 

2. Οι συσκευασίες των προϊόντων θα περιλαμ-
βάνουν δύο ή τρία τεμάχια, με την τιμή να είναι αν-
τίστοιχη της τιμής προσφοράς που ισχύει σήμερα. 

3. Δεν αποτελεί μείωση τιμής η προώθηση
προϊόντων από μία επιχείρηση η οποία συγκρίνει

την πρακτική της με την αντίστοιχη άλλης αν-
ταγωνιστικής επιχείρησης. Το ίδιο ισχύει και
για τα προγράμματα επιβράβευσης πελατών
και τις εξατομικευμένες μειώσεις τιμών. 

4. Η μείωση τιμών μπορεί να έχει τη μορ-
φή ποσοστού έκπτωσης (πχ, 10%) ή συγκε-
κριμένου ποσού (πχ, 3 ευρώ). 

5. Οι προσφορές, είτε αφορούν ποσοστό
έκπτωσης είτε μείωση τιμής σε απόλυτο

αριθμό, θα υπολογίζονται με βάση την τιμή των
τελευταίων 30 ημερών και όχι την προτεινόμενη
που ισχύει σήμερα. Εξαίρεση από τον κανόνα αυ-
τό αποτελούν τα νωπά και ευπαθή προϊόντα και

τρόφιμα, όπως φρούτα, λαχανικά, κρέατα, θα-
λασσινά, φρέσκο γάλα, τυρί και γιαούρτι, καθώς
ενδέχεται να καταστούν ακατάλληλα προς πώλη-
ση εντός του διαστήματος 30 ημερών που ορίζει
η ρύθμιση.

6. Η αρχική τιμή προϊόντος μπορεί να εμφανί-
ζεται διαγραμμένη, ενώ η αναγραφή στην πινακί-
δα μπορεί να αναφέρει, πχ, «τώρα μόνο 40 ευρώ,
πριν 60 ευρώ». 

7. Εισάγεται η προειδοποίηση για άνοδο της
τιμής, πχ, από την επόμενη εβδομάδα ή τον επό-
μενο μήνα. 

8. Η επιχείρηση μπορεί να προχωρήσει σε γε-
νική αλλά και ειδική μείωση τιμής σε μία κατηγο-
ρία προϊόντων, όπως, πχ, τα σαπούνια. 

9. Οι μειωμένες τιμές των επιχειρήσεων λια-
νικής θα παρουσιάζονται και θα εμφανίζονται
με κάθε πρόσφορο μέσο στους καταναλωτές,
δηλαδή με φυλλάδια, κουπόνια και εκπτωτικές
κάρτες, ανακοινώσεις στην είσοδο του καταστή-
ματος κ.λπ.
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Το νέο τοπίο που
θα διαμορφωθεί στην αγορά 

από την 1η Μαρτίου

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΑΛΟΥ
Ο τραπεζίτης 
των μεγάλων 
deals

ΔΕΗ
Τριετία 
απογείωσης με…
υπογραφή Στάσση
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Τέλος οι προσφορές στο ράφι, 
τι αλλάζει στις τιμές προϊόντων
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Τ
ο αμαξοστάσιο της ΟΣΥ, στον Άγιο Ιωάννη Ρέντη,
επισκέφθηκε ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης, προκειμένου να επιβλέψει τα 100 νέα ηλε-

κτρικά λεωφορεία, τύπου midi και μήκους 9 μέτρων, που
εντάχθηκαν στις λεωφορειακές γραμμές της ΟΣΥ.

Τα οχήματα προστέθηκαν στα 278 καινούργια λεωφο-
ρεία αντιρρυπαντικής τεχνολογίας που κυκλοφορούν ήδη

στην Αττική, ενώ τις επόμενες μέρες θα προστεθούν
ακόμη 27 λεωφορεία, φυσικού αερίου 18 μέτρων,
ανεβάζοντας τον συνολικό αριθμό νέων λεωφορείων
που κυκλοφορούν στους δρόμους της πρωτεύουσας
στα 405, έως τα τέλη Φεβρουαρίου.

Ο πρωθυπουργός, ο οποίος συνοδευόταν από τον
υπουργό Υποδομών και Μεταφορών Χρήστο Σταϊκού-
ρα, τον υφυπουργό Μεταφορών Βασίλη Οικονόμου
και τον διευθύνοντα σύμβουλο της ΟΣΥ Στέφανο Αγιά-

σογλου, υπογράμμισε πως η στήριξη των Μέσων Μαζικής
Μεταφοράς της πρωτεύουσας αποτελεί ένα κεντρικό στοί-
χημα της κυβέρνησης και αυτός ο σύνθετος σχεδιασμός
υλοποιείται όπως είχε προγραμματιστεί.

«Δεν νοείται πρωτεύουσα χωρίς σύγχρονα ΜΜΜ»
«Βέβαια δεν αρκεί μόνο να αντικαθιστούμε παλαιότερα

λεωφορεία με νεότερα φιλικά προς το περιβάλλον, προ-
σβάσιμα στους συμπολίτες μας με αναπηρία, το πολύ ση-
μαντικό στοίχημα το οποίο πρέπει να κερδίσουμε είναι να
αυξήσουμε και τη συχνότητα των δρομολογίων, έτσι ώστε
να μπορούν οι πολίτες να εξυπηρετούνται καλύτερα και
για αυτό χρειαζόμαστε, όχι μόνο περισσότερα λεωφορεία,
αλλά και περισσότερους οδηγούς», σημείωσε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης.

Ο στόχος του υπουργείου παραμένει, ώστε συνολικά να
κυκλοφορούν 950 νέα λεωφορεία έως τα μέσα του 2025,
ενώ βγήκε και νέος διαγωνισμός, για 125 νέα λεωφορεία
μέσα στο 2026. 

«Όλα αυτά βελτιώνουν την ποιότητα των παρεχόμενων
υπηρεσιών και την προσβασιμότητα των μεταφορών, και
με την προσθήκη εκατοντάδων νέων οδηγών τους προσε-
χείς μήνες, θα βελτιωθεί και η συχνότητα των δρομολο-
γίων. Η κυβέρνηση αποδεικνύει έμπρακτα ότι η καθημερι-

νότητα του πολίτη συνιστά προτεραιότητα», ανέφερε σχε-
τικά ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊ-
κούρας. Το υπουργείο σύντομα θα παρουσιάσει τον συνο-
λικό σχεδιασμό της κυβέρνησης για την αναβάθμιση των
Μέσων Μαζικής Μεταφοράς στην πρωτεύουσα, όχι μόνο
όσον αφορά τα λεωφορεία, αλλά και τις παρεμβάσεις στο
μετρό, για το πώς θα αντικατασταθούν παλιοί, εν πολλοίς
απαρχαιωμένοι, συρμοί με καινούργιους και για το πώς θα
αυξηθεί η συχνότητα των δρομολογίων. 

«Δεν νοείται μια πρωτεύουσα του 21ο αιώνα να μην έχει
ένα σύγχρονο σύστημα Μέσων Μαζικής Μεταφοράς»,
επισήμανε ο πρωθυπουργός. Η ανανέωση του στόλου των
λεωφορείων πραγματοποιείται για πρώτη φορά μετά από
15 χρόνια, απόρροια των συνεπειών της κρίσης, η οποία
στέρησε ουσιαστικές επενδύσεις.

Αλκοτέστ στους οδηγούς
πριν ξεκινήσουν τη βάρδιά τους

«Τρέχουμε, με μεγάλη ταχύτητα, να καλύψουμε τον χα-
μένο χρόνο, έχοντας πάντα στο μυαλό μας την καλύτερη
εξυπηρέτηση των πολιτών, τους οποίους θέλουμε να στρέ-

ψουμε προς τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, αξιοποιώντας
και τις καινούργιες τεχνολογίες, όπως το tap-and-ride, το
οποίο με χαρά βλέπω ότι ήδη το έχουν αγκαλιάσει, ειδικά
οι νεότεροι συμπολίτες μας», τόνισε ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης.

«Τα νέα, αντιρρυπαντικής τεχνολογίας, λεωφορεία κυ-
κλοφορούν στους δρόμους της Αττικής και εξυπηρετούν
τις μετακινήσεις των πολιτών, υλοποιώντας το όραμά μας
για σύγχρονες, ποιοτικές δημόσιες συγκοινωνίες. Παράλ-
ληλα, η πρόσληψη 600 νέων οδηγών ενισχύει τη συχνότη-
τα των δρομολογίων, φέρνοντας μια νέα εποχή στις αστι-
κές μετακινήσεις. Επόμενος στόχος μας είναι, μέχρι το
καλοκαίρι του 2025, να κυκλοφορούν 950 νέα λεωφορεία,
μεταμορφώνοντας πλήρως τη δημόσια συγκοινωνία της
Αττικής», επεσήμανε ο υφυπουργός Μεταφορών Βασίλης
Οικονόμου. 

Στο πλαίσιο της επίσκεψής του ο πρωθυπουργός είχε
την ευκαιρία να ενημερωθεί για τις τεχνολογικά εξελιγμέ-
νες εφαρμογές των καινούργιων λεωφορείων, όπως το
αλκοολόμετρο στη θέση του οδηγού. Να σημειωθεί πως
πλέον κάθε οδηγός θα υποβάλλεται σε αλκοτέστ και μόνο
εφόσον το τεστ είναι αρνητικό θα ξεκινά το λεωφορείο. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
συνοδευόμενος από τους Χρ. Σταϊκούρα,

Β. Οικονόμου και Στ. Αγιάσογλου,
επισκέφτηκε το αμαξοστάσιο της ΟΣΥ

για να δει τα 100 νέα ηλεκτρικά οχήματα
που εντάχτηκαν στον στόλο της 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΑΝ ΚΑΙ  ΟΙ  ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ 600 ΟΔΗΓΩΝ 

Ο ανανεωμένος στόλος
των αστικών λεωφορείων 
θα τρέξει το 2025 με… 950

Ο ανανεωμένος στόλος
των αστικών λεωφορείων 
θα τρέξει το 2025 με… 950

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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«Π
εριθώρια δεν υπάρχουν».
Με αυτές τις τρεις λέξεις ο
Κωστής Χατζηδάκης

έκλεισε την πιθανότητα να λάβουν ανα-
δρομικά για δώρα και επιδόματα της
περιόδου 2015-16 όσοι συνταξιούχοι
δεν έχουν προσφύγει πριν από το 2020,
ενώ παράλληλα απέκλεισε την πιθανό-
τητα να επανέλθουν η 13η και η 14η
σύνταξη αλλά και ο 13ος και ο 14ος μι-
σθός.

Μιλώντας σε τηλεοπτική εκπομπή εξή-
γησε ότι για τα αναδρομικά των κύ-
ριων συντάξεων η κυβέρνηση έχει
ήδη δώσει 1,5 δισ., ενώ για τα υπό-
λοιπα αναδρομικά το συνολικό πο-
σό φτάνει στα 3 δισ. ευρώ. Θέλοντας
να κάνει μια σύγκριση για το μέγε-
θος αυτών των ποσών και το βάρος
που μπορούν να επιφέρουν στην οι-

κονομία, εξήγησε ότι όλο το πακέτο με τα
μέτρα που ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός
στη ΔΕΘ τον Σεπτέμβριο ήταν 1,1 δισ. ευ-
ρώ και συμπλήρωσε ότι αν η κυβέρνηση
προχωρούσε ταυτόχρονα και στην από-
δοση δύο ακόμη συντάξεων και μισθών,
τότε το συνολικό δημοσιονομικό κόστος
θα ήταν 8 δισ. ευρώ, ένα ποσό που ισοδυ-
ναμεί με το 3,5% του ΑΕΠ και άρα είναι
ικανό να προκαλέσει εκτροχιασμό στην
πορεία της εθνικής οικονομίας.

Υπερθεματίζοντας τόνισε ότι σήμερα η
Ελλάδα -παρά τις περικοπές των συντά-
ξεων που αποφασίστηκαν κατά τα προ-
ηγούμενα χρόνια και κυρίως κατά την οι-
κονομική κρίση- είναι πρώτη στην Ευρώ-
πη στην κατάταξη με την ανώτερη συμβο-
λή από τον προϋπολογισμό στην καταβο-
λή συντάξεων. Και αυτό διότι σχεδόν τα
μισά χρήματα προέρχονται από τις ει-
σφορές και τα άλλα μισά καταβάλλονται
από τους φορολογούμενους. Όσο για τη
σχέση εισφορών/προϋπολογισμού, οι
αναλυτές που παρακολουθούν το δημο-
γραφικό πρόβλημα προμηνύουν επιβά-
ρυνση της σχέσης σε βάρος του προϋπο-
λογισμού, καθώς οι εργαζόμενοι συνε-
χώς μειώνονται σε σχέση με τους συντα-
ξιούχους.

Η νομική διεκδίκηση
Σε αυτό το σημείο να αναφέρουμε ότι

ενώ το θέμα των αναδρομικών για τις κύ-
ριες συντάξεις έχει κλείσει, το θέμα των
αναδρομικών για δώρα και επιδόματα της
περιόδου 2015-16 έφτασε στο Συμβούλιο
της Επικρατείας αλλά και στο Ανώτατο Ει-
δικό Δικαστήριο, το οποίο κατέληξε σε
μια απόφαση που δεν ικανοποίησε την
Ανώτατη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξι-
ούχων Ελλάδος. Σύμφωνα με ανακοίνω-
σή της, όποιοι θέλουν τώρα να κάνουν νέ-

ες διεκδικήσεις θα πρέπει να επανέλ-
θουν στα πρωτοβάθμια δικαστήρια, στα
οποία όμως δυνατότητα προσφυγής
έχουν περίπου ένας συνταξιούχος στους
επτά, δηλαδή περίπου 370.000 πολίτες. 

Το Πάσχα
Επιπλέον ο υπουργός ξεκαθάρισε ότι

δεν θα υπάρξει κάποια έκτακτη ενίσχυ-
ση το Πάσχα, υπενθυμίζοντας όμως ότι
η κυβέρνηση απέναντι στους συνταξι-
ούχους έχει κάνει ό,τι καλύτερο μπορεί,
καθώς ξεπάγωσε από το 2022 τις απο-
λαβές δίνοντας αυξήσεις έπειτα από
πολλά χρόνια και παράλληλα αντιμετώ-
πισε και το θέμα εκκρεμών συντάξεων.
Επιπλέον, ο Κωστής Χατζηδάκης υπεν-
θύμισε ότι ακριβώς λίγο πριν από την
πασχαλινή περίοδο (συγκεκριμένα από

1ης Απριλίου) η κυβέρνηση θα έχει προ-
χωρήσει στην απόδοση νέας αύξησης
του κατώτατου μισθού και παράλληλα
θα έχει ευθυγραμμίσει και τα μισθολο-
γικά κλιμάκια όλων των δημοσίων
υπαλλήλων, δίνοντας άρα αυξήσεις σε
μεγάλο αριθμό πολιτών.

Οι δασμοί Τραμπ
Εκτεταμένη αναφορά έκανε ο Κωστής

Χατζηδάκης και στις δυσκολίες που βρί-
σκονται μπροστά στην οικονομία μας,
προερχόμενες από τους λεγόμενους
«δασμούς Τραμπ», οι οποίοι άρχισαν ήδη
να επιβάλλονται. Η Ελλάδα μεν δεν είναι
έντονα εκτεθειμένη στην Αμερική, κα-
θώς μόνο το 5% των εξαγωγών μας περ-
νάει τον Ατλαντικό Ωκεανό, όμως οι όποι-
οι φόροι επιβληθούν στις εισαγωγές εί-

ναι σίγουρο ότι θα επιβαρύνουν το εμπό-
ριο της Ευρώπης στο σύνολό του και άρα
αυτό -έστω εξ αντανακλάσεως- θα επη-
ρεάσει και την οικονομία μας.

Ο υπουργός προέβλεψε ότι αναγκαστι-
κά και η Ευρώπη θα επιβάλει εμπορικά
αντίμετρα και θα ορίσει και εκείνη δα-
σμούς στα αμερικανικά προϊόντα, τονί-
ζοντας πάντως ότι «οι οικονομικοί πόλε-
μοι έχουν μόνο ηττημένους». Όπως εξή-
γησε, παρά την πρόθεση του προέδρου
Τραμπ να προστατεύσει την αμερικανική
οικονομία με τους δασμούς, αυτό σημαί-
νει ότι πολλά προϊόντα θα αυξηθούν, με
την οικονομία της Αμερικής να επηρεά-
ζεται αρνητικά από το παγκόσμιο περι-
βάλλον.

Όσον αφορά την Ευρώπη, ο υπουργός
Οικονομικών τόνισε ότι η Ευρώπη θα
πρέπει να ενισχύσει την ανταγωνιστικό-
τητά της, την ενεργειακή της αυτονομία
αλλά και την άμυνά της και όλα αυτά τη
στιγμή που βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη η
πολιτική κρίση στη Γερμανία -που είναι
λίγο μικρότερη- και στη Γαλλία που πα-
ραμένει η σοβαρότερη. Ο
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Δεν σηκώνει ο προϋπολογισμός την καταβολή των 8 δισ. ευρώ
συνολικά για τα αναδρομικά σε δώρα και επιδόματα, 

καθώς επίσης της 13ης και της 14ης σύνταξης 
και του 13ου και του 14ου μισθού

«Έκλεισε το παράθυρο 
για τα αναδρομικά» 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ



Τ
η χρυσή τριετία της ΔΕΗ ανα-
μένεται να αποτελέσει η πε-
ρίοδος 2025-2027, καθώς ξε-

κίνησε η υλοποίηση του νέου επενδυ-
τικού προγράμματος-μαμούθ άνω
των 10 δισ. ευρώ, με στόχο την επίτευ-
ξη λειτουργικής κερδοφορίας 2,7 δισ.
ευρώ. 

Η επιχείρηση θα αποτελέσει την
ηγέτιδα δύναμη στον τομέα των επεν-
δύσεων σε ολόκληρη τη Νοτιοανατο-
λική Ευρώπη, ενισχύοντας ακόμη πε-
ρισσότερο τον ρόλο της ως περιφερειακής δύναμης. Σύμ-

φωνα με τον σχεδιασμό του επικεφαλής της επιχεί-
ρησης Γιώργου Στάσση, προβλέπονται μεγάλες
επενδύσεις στις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειες, στα
δίκτυα, στην ευέλικτη παραγωγή και στις νέες λύσεις
για τους πελάτες σε Ελλάδα και ΝΑ Ευρώπη. 

Σύμφωνα με το business plan του Ομίλου ΔΕΗ, η
περίοδος 2025-2027 θα είναι η τριετία των Ανανεώ-
σιμων Πηγών Ενέργειας στην παραγωγή, της πλή-
ρους απολιγνιτοποίησης και των ευέλικτων μονά-
δων. Η παραγόμενη ενέργεια θα αυξηθεί από τις 20

τεραβατώρες ετησίως στις 24 τεραβατώρες, παρά το κλεί-
σιμο λιγνιτικών και άλλων ρυπογόνων μονάδων που παρά-
γουν σήμερα 5 τεραβατώρες, χάρη στις προσθήκες νέων
ΑΠΕ σε Ελλάδα και εξωτερικό, που θα φέρουν επιπλέον
ενέργεια 9 τεραβατωρών ετησίως. Σε συνδυασμό με την
ολοκλήρωση της απολιγνιτοποίησης το 2026, η διοίκηση
εκτιμά ότι τα λειτουργικά κέρδη (EBITDA) θα φτάσουν το
2027 στα 2,7 δισ. ευρώ. 

Τον περασμένο Νοέμβριο, με αφορμή τα αποτελέσματα
εννεαμήνου, ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος Γιώρ-
γος Στάσσης παρουσίασε στους αναλυτές το τριετές στρα-
τηγικό σχέδιο 2025-2027, το οποίο θα συμβάλει στον με-
τασχηματισμό και τη μεγέθυνση του ομίλου, ώστε να κατα-
στεί ένας πολύ σημαντικός παίκτης στην ευρύτερη περιο-
χή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. 

Οι επτά στόχοι 
Το στρατηγικό πλάνο της ΔΕΗ είναι εμπροσθοβαρές και

οι επενδύσεις στις οποίες θα προχωρήσει αναμένεται να
δημιουργήσουν άμεσες θέσεις εργασίας στα έργα που
υλοποιούνται, με ιδιαίτερα θετική επίδραση σε όλους τους
τομείς της οικονομίας. Οι στόχοι της επιχείρησης για την
προσεχή τριετία είναι οι εξής:

1.ΑΑνάπτυξη 6,3 γιγαβάτ ΑΠΕ από σήμερα μέχρι και το

2027 σε Ελλάδα και Νοτιοανατολική Ευρώπη με στόχο η

εγκατεστημένη ισχύς από ΑΠΕ να ανέλθει σε 11,8 γιγαβάτ

το 2027. Ήδη, σήμερα, περίπου το 60% των ΑΠΕ που θα

προστεθούν είναι σε φάση κατασκευής ή έτοιμα προς κα-

τασκευή ή και σε διαδικασία διαγωνισμού (υποβολή προ-

σφορών).
2.Ανάπτυξη 1,8 γιγαβάτ ευέλικτης παραγωγής ενέργει-

ας όπως αντλησιοταμίευση, μπαταρίες, μονάδες αερίου,
και υδροηλεκτρικά έργα, τα οποία αντιμετωπίζουν τη στο-

χαστικότητα των ΑΠΕ και παράγουν μεγα-
λύτερη αξία.

3.Πλήρης απολιγνιτοποίηση το 2026 και
σημαντική μείωση της παραγωγής από μο-
νάδες πετρελαίου λόγω διασυνδέσεων νη-
σιών, με στόχο τη μείωση κατά 80% των εκ-
πομπών αερίου του θερμοκηπίου μεταξύ
2019 και 2027.

4. Νέες λύσεις προστιθέμενης αξίας για
πελάτες όπως συνέργειες με τον Κωτσόβο-
λο, υποστηρικτικές υπηρεσίες για φωτο-
βολταϊκά στο σπίτι, πιστοποιητικά ηλεκτρο-

λόγου και λύσεις διαχείρισης.
5. Επέκταση του καθετοποιημένου μοντέλου και στη

Ρουμανία, με ισχυρή ανάπτυξη ΑΠΕ για να καλύψει τις
ενεργειακές ανάγκες της μεγάλης πελατειακής βάσης της
PPC Romania.

6. Σταθερή ανάπτυξη δικτύων σε Ελλάδα και Ρουμανία
όπου η Ρυθμιζόμενη Περιουσιακή Βάση αναμένεται να
αυξάνεται κατά 7,7% σε ετήσια βάση την τριετία και να
ανέλθει σε 6 δισ. ευρώ το 2027.

7. Συνεχής μείωση εκπομπών αερίων του θερμοκηπί-
ου για την επίτευξη κλιματικής ουδετερότητας το 2040. Οι
βραχυπρόθεσμοι και μακροπρόθεσμοι στόχοι της ΔΕΗ
περιλαμβάνουν μείωση 73,7% έως το 2030 και 98,6% ως το
2040 των Scope 1 & 2 εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά
παραγόμενη μεγαβατώρα, με έτος βάσης το 2021.
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τριετία 
απογείωσης με… 
υπογραφή Στάσση

Επενδυτικό 
πρόγραμμα άνω 
των 10 δισ. ευρώ 

με στόχο λειτουργική
κερδοφορία 
2,7 δισ. ευρώ



Ο
ι πρώτοι μήνες του έτους είναι συνήθως οι πιο παρα-
γωγικοί για τον Χρήστο Μεγάλου. Τους προτιμά ώστε
να ανακοινώνει και να ολοκληρώνει τις μεγάλες δου-

λειές της χρονιάς και στη συνέχεια να έχει τον χρόνο να δρέ-
ψει τους καρπούς της απόφασής του τους επόμενους μήνες.
Πέρυσι -το 2023- τις πρώτες μέρες του Μαρτίου ο Χρήστος
Μεγάλου ολοκλήρωσε την πολυαναμενόμενη αποεπένδυση
του ελληνικού Δημοσίου από την Τράπεζα Πειραιώς, πετυ-
χαίνοντας υπερκάλυψη κατά οκτώ φορές στο placement, με
τα συνολικά έσοδα για το Δημόσιο να διαμορφώνονται στο
ανώτατο όριο του 1,35 δισ. ευρώ.

Φέτος τις πρώτες μέρες του Φεβρουαρίου ανακοί-
νωσε ότι η Πειραιώς θα αγοράσει την Εθνική Ασφαλι-
στική. Σύμφωνα με αναλυτές -όπως η AXIA- η κίνηση
αυτή έρχεται την κατάλληλη χρονική στιγμή ώστε να
αντισταθμίσει τη διαφαινόμενη πτώση των καθαρών
κερδών από τόκους, καθώς βρισκόμαστε σε περίοδο
μείωσης των επιτοκίων από την ΕΚΤ. Η προσθήκη της
Εθνικής Ασφαλιστικής στον Όμιλο της Πειραιώς
αναμένεται ότι θα ενισχύσει κατά 3% τα συνολικά

έσοδα του ομίλου, αντισταθμίζοντα δηλαδή ακριβώς τα
έσοδα που προέβλεπε ο Χρήστος Μεγάλου ότι θα χάσει η
Πειραιώς φέτος.

Στήνει στοιχήματα, μαζεύει λεφτά
Αποδεικνύεται λοιπόν με πράξεις αυτό που ένας παλιός

συνεργάτης του είχε πει πριν από χρόνια για τον CEO της Πει-
ραιώς: «Ξέρει καλά να στήνει σχήματα και να μαζεύει λε-
φτά». Μια ζωή μέσα στις τράπεζες και τα χρηματιστήρια,
ανέλαβε τα ηνία της Πειραιώς τη χειρότερη περίοδο: το 2017,
τότε που οι τράπεζες ήταν εξουθενωμένες από τα capital
controls. Η θέση του διευθύνοντος συμβούλου δεν του ήταν
άγνωστη. Είχε καθίσει στην ίδια καρέκλα και στη Eurobank
και είχε ολοκληρώσει την επιτυχημένη ανακεφαλαιοποίηση
της τράπεζας και τη μετοχική διεθνοποίησή της. Μπαίνοντας
όμως στο κεντρικό κτήριο της Πειραιώς και περνώντας στο

λόμπι μπροστά από το τεράστιο γλυπτό του Φερνάντο Μποτέ-
ρο με την αρπαγή της Ευρώπης, ο Χρήστος Μεγάλου ανα-
λάμβανε τα ηνία του μεγαλύτερου τραπεζικού οργανισμού
της ελληνικής αγοράς.

Άλλωστε, όταν οι μέτοχοι είχαν συζητήσει για ενδεχόμε-
νους υποψηφίους, πολύ απλά δεν είχαν άλλον τόσο ικανό. Η
διαδρομή του και η εμπειρία του είχαν εξολοθρεύσει τον αν-
ταγωνισμό. Μοιραία έπειτα από συνεδρίαση του Nomination
Committee και του διοικητικού συμβουλίου ο Χρήστος Με-
γάλου εξελέγη ομόφωνα παρά τις σημαντικές διαφωνίες στε-
λεχών που είχαν εκφραστεί όλο το προηγούμενο διάστημα
για το ποιος θα έπρεπε να επιλεγεί.

Ήταν η εποχή που το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερό-
τητας κατείχε σημαντικό ποσοστό στις λεγόμενες συστημι-
κές τράπεζες και τα «κόκκινα δάνεια» έπνιγαν το τραπεζικό
σύστημα, την οικονομία και τους ίδιους τους πολίτες. Όμως,
τα πρώτα αποτελέσματα δεν άργησαν να φανούν. Μέσα σε
μόλις 143 μέρες κάτω από τη διοίκησή του η τράπεζα απαλ-
λάχθηκε από μη εξυπηρετούμενα δάνεια ύψους 26 δισ. ευ-
ρώ, κλείνοντας συμφωνία με την Intrum. Κοιτάζοντας στο
μέλλον, ο Χρήστος Μεγάλου έχει θέσει ως στόχο καθαρή
κερδοφορία περίπου 1 δισ. ευρώ ανά έτος, περαιτέρω αύξη-
ση του δείκτη CET1 σε περίπου 15% το 2026, άνοδο των ενή-

μερων δανείων τουλάχιστον 5% ανά έτος και δείκτη μη εξυ-
πηρετούμενων ανοιγμάτων περίπου 2,5% το 2026.

Μια ζωή μέσα στις τράπεζες
Το βιογραφικό του Χρήστου Μεγάλου είναι τόσο εντυπω-

σιακό που δεν χρειάζεται κάτι άλλο για να πείσει ότι διαθέτει
όλα εκείνα τα στοιχεία που του επιτρέπουν να ηγηθεί. Γεννη-
μένος στην Αθήνα το 1959, ολοκλήρωσε αρχικά τις σπουδές
του στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών
και στη συνέχεια απέκτησε ΜΒΑ από το Πανεπιστήμιο Aston
της Μεγάλης Βρετανίας.

Μέχρι το 1997 δούλευε απέναντι από την Εθνική Βιβλιοθή-
κη όπου βρισκόταν το μικρό στρατηγείο του επενδυτικού
βραχίονα της Barclays Worldwide. Ήταν μέρος μιας μικρής
επιτελικής ομάδας από ενθουσιώδεις 30άρηδες που βρί-
σκονταν πίσω από όλα, μάθαιναν τα πάντα και ξετρύπωναν
εταιρείες άξιες για να βάλουν σε αυτές χρήματα οι ξένοι
επενδυτές. Τότε όμως το πάρτι της Σοφοκλέους τελείωνε και
ο Χρήστος Μεγάλου έφυγε εγκαίρως για το Λονδίνο. Εκεί,
από την ασφάλεια του γραφείου του στην Credit Suisse πα-
ρακολούθησε την κατάρρευση της ελληνικής χρηματιστη-
ριακής αγοράς αλλά και τις μετέπειτα προσπάθειες να ξανα-
στηθεί στα πόδια της. Παρέμεινε διευθύνων σύμβουλος της
Credit Suisse, υπεύθυνος για την Ελλάδα και Κύπρο μέχρι το
2010, ενώ από τον Μάιο εκείνης της χρονιάς μέχρι τον Φε-
βρουάριο του 2013, ήταν διευθύνων σύμβουλος και επικε-
φαλής Νοτίου Ευρώπης της Credit Suisse Europe. Από τον
Φεβρουάριο 2013 μέχρι την εκλογή του στη θέση του διευ-
θύνοντος συμβούλου του Ομίλου Eurobank, διετέλεσε αντι-
πρόεδρος Νοτίου Ευρώπης (Ισπανία, Ιταλία, Πορτογαλία, Ελ-
λάδα, Κύπρου), της Επενδυτικής Τράπεζας Credit Suisse
Europe με έδρα πάντα το Λονδίνο.

Σήμερα εμφανίζεται να συμμετέχει παράλληλα σε τουλά-
χιστον επτά φορείς ως μέλος του ΔΣ, πρόεδρος ή αντιπρό-
εδρος, όπως για παράδειγμα το Ελληνο-Αμερικανικό Εμπο-
ρικό Επιμελητήριο και η Ελληνική Ένωση Τραπεζών.
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Κάποιοι λένε ότι ξέρει να φτιάχνει 
τα σχήματα που μαζεύουν όλα τα λεφτά.
Βρίσκεται μια ζωή μέσα στις τράπεζες 
και από το 2017 που ανέλαβε το τιμόνι 
της διοίκησης της Τράπεζας Πειραιώς 
έχει αποδείξει ότι είναι ο κατάλληλος 

άνθρωπος στην κατάλληλη θέση 
την κατάλληλη στιγμή

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΜΕΓΑΛΟΥ

Ο τραπεζίτηςτων μεγάλων dealsΟ τραπεζίτης των μεγάλων deals

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Intracom Telecom: 
Μετέχει στην έκθεση MWC
στη Βαρκελώνη

Η Intracom Telecom, διεθνής κατασκευα-
στής τεχνολογικών συστημάτων και λύσεων,
συμμετέχει για ακόμα μία φορά στο Παγκόσμιο
Συνέδριο Τηλεπικοινωνιών στη Βαρκελώνη,
που θα πραγματοποιηθεί από τις 3 έως τις 6
Μαρτίου 2025. Στο περίπτερό της #7B44 στο
Hall 7, η εταιρεία θα παρουσιάσει τις τεχνολο-
γίες αιχμής που αναπτύσσει, οι οποίες δημιουρ-
γούν νέες ευκαιρίες για ένα ευρύ φάσμα πελα-
τών και κλάδων.

Πλαστικά Θράκης: Ο Δ.
Φράγκου αναλαμβάνει
προσωρινά υπεύθυνος
εξυπηρέτησης μετόχων

Η Πλαστικά Θράκης γνωστοποιεί ότι το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της Εταιρείας, με σχετική
απόφασή του, προέβη στον ορισμό του κ. Δημη-
τρίου Φράγκου (οικονομικού διευθυντή της
Εταιρείας) ως υπευθύνου, σε προσωρινή βάση,
του Τμήματος (Μονάδας) Εξυπηρέτησης Μετό-
χων και Εταιρικών Ανακοινώσεων της Εταιρεί-
ας, σε αντικατάσταση της μέχρι σήμερα υπεύ-
θυνης της εν λόγω Μονάδας, Ευαγγελίας Σιδέ-
ρη. Ο κ. Δημήτριος Φράγκου ανέλαβε τα ως άνω
καθήκοντά του από χθες.

QNR: Επεκτείνεται 
στις ψηφιακές λύσεις 
για τον τραπεζικό τομέα

Ο όμιλος Quality & Reliability (QNR) ανακοινώ-
νει μια σημαντική στρατηγική επέκταση στον το-
μέα του ψηφιακού τραπεζικού μετασχηματισμού
και τεχνολογικών λύσεων τραπεζικής μέσω της
θυγατρικής QnR Financial Services, σύμφωνα με
την ανακοίνωση της εταιρείας. Η QNR, πάροχος
υπηρεσιών πληροφορικής και υλοποίησης συ-
στημάτων, προχωρά στον δεύτερο στρατηγικό της
στόχο, την ανάπτυξη υπηρεσιών στον ευρύτερο
τραπεζικό χώρο και τον εκσυγχρονισμό ψηφια-
κών τραπεζικών συστημάτων, την προώθηση της
τραπεζικής τεχνολογίας, όπως αυτές εξελίσσον-
ται στη νέα ψηφιακή εποχή της κορυφαίας ποι-
ότητας των χρηματοοικονομικών υπηρεσιών. Στο
πλαίσιο αυτής της διεύρυνσης, η Q&R Financial
Services (θυγατρική της QNR) έχει συνάψει s-
trategic partnership με ένα οικοσύστημα προμη-
θευτών τεχνολογίας.

Ο Όμιλος Σφακιανάκη πέτυχε το 2024 να φέρει τη Suzuki ένα βήμα πριν

από την κορυφή στην ελληνική αγορά αυτοκινήτου. Όπως αναφέρθηκε

στο πρόσφατο ετήσιο συνέδριο αντιπροσώπων της Suzuki στην Ελλάδα,

το οποίο πραγματοποιήθηκε με την παρουσία του προέδρου και διευθύ-

νοντος συμβούλου του Ομίλου Σφακιανάκη, κ. Σταύρου Π. Τάκη, του Di-

rector του Ομίλου κ. Christian Τάκη, αλλά και στελεχών του Ομίλου Σφα-

κιανάκη, της Suzuki Motor Corporation (SMC) και του δικτύου αντιπρο-

σώπων, το 2024 η μάρκα σημείωσε άνοδο πέντε θέσεων στη συνολική

κατάταξη, κατακτώντας τη 2η θέση στην ελληνική αγορά με μερίδιο 7,8%,

αλλά και τη 2η θέση στην αγορά του retail, με μερίδιο 10,2%.

Έπιασε τη δεύτερη θέση η Suzuki στην αγορά αυτοκινήτου

Κατόπιν της δημοσιοποίησης υποβολής Προαιρετικής Δημόσιας Πρότασης από την
εταιρεία με την επωνυμία «Leonidsport B.V.» στις 10 Ιανουαρίου 2025, για την απόκτηση
έως 2.116.800 κοινών ονομαστικών μετοχών μετά δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας με
την επωνυμία «Οργανισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης» (ή «Εταιρεία»), γνωστοποιείται ότι
η εταιρεία με την επωνυμία «Belterra Investments LTD» (ή «Belterra») απέκτησε: 2.214
μετοχές της Εταιρείας στις 11/02/2025, οι οποίες αντιπροσωπεύουν ποσοστό 0,02% του
μετοχικού κεφαλαίου και των δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας, έναντι ανταλλάγματος
€ 28,9160 ανά μετοχή, μέσω χρηματιστηριακών συναλλαγών, οι οποίες θα εκκαθαρι-

στούν στις 13/02/2025, και επίσης 3.000 μετοχές της Εταιρείας στις 12/02/2025, οι οποίες αντιπροσωπεύουν ποσοστό 0,03% του μετοχικού κε-
φαλαίου και των δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας, έναντι ανταλλάγματος € 28,7000 ανά μετοχή, μέσω χρηματιστηριακών συναλλαγών, οι
οποίες θα εκκαθαριστούν στις 14/02/2025. Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τις ανωτέρω αποκτήσεις, όταν εκκαθαριστούν, η Belterra ελέγχει, αμέσως ή
εμμέσως, συνολικά 7.339.343 μετοχές και δικαιώματα ψήφου επί της Εταιρείας, που αντιπροσωπεύουν συνολικό ποσοστό 72,81% του μετοχι-
κού κεφαλαίου και των δικαιωμάτων ψήφου επί της Εταιρείας.

Τ
ην επιτάχυνση των επεν-
δύσεων στα πρώτα έργα
παραγωγής πράσινου

υδρογόνου στην Ελλάδα σηματο-
δοτεί η έγκριση από την Κομισιόν
επιδότησης ύψους 111,7 εκατ. ευ-
ρώ για τον όμιλο της Motor Oil.
Στην ανακοίνωση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής (ΕΕ) σημειώνεται
ότι η επιδότηση αφορά την επέν-
δυση σε ηλεκτρολύτη ισχύος 50
MW, που θα δουλεύει με ενέργεια
από ανανεώσιμες πηγές και θα
παράγει υδρογόνο με χρήση στις
μεταφορές και σε άλλες βιομηχα-
νικές εφαρμογές (π.χ. παραγωγή
βιώσιμων καυσίμων). Σύμφωνα
με την Επιτροπή, το μέτρο θα συμ-
βάλει στην ενίσχυση της προσπάθειας της Ελλάδας για
απανθρακοποίηση των μεταφορών και της βιομηχανίας
και θα βοηθήσει να πάρει μπροστά η αγορά υδρογόνου στη
χώρα μας, η οποία βρίσκεται σε εμβρυακό στάδιο, με τα
έργα της Motor Oil να αποτελούν τις πιο ώριμες αυτήν τη
στιγμή επενδύσεις.

Τα ποσά θα προέλθουν από το Ταμείο Ανάκαμψης και
προορίζονται για ένα από τα πολλά έργα του πλάνου που

«τρέχει» ο Όμιλος Βαρδινογιάννη, υπό την ονομασία
«Blue Med», προκειμένου να δημιουργηθεί ένα καθετο-
ποιημένο σύστημα στο υδρογόνο, από την παραγωγή μέ-
χρι την προμήθεια. Στο σκέλος της παραγωγής πράσινου
υδρογόνου, βασικά έργα αυτής της αλυσίδας θα είναι μία
μονάδα στα διυλιστήρια Κορίνθου και μία στο Αμύνταιο,
που αναπτύσσει η Ηellenic Hydrogen σε πρώην λιγνιτική
εγκατάσταση στη Δ. Μακεδονία.

Motor Oil: Επιδότηση 111,7 εκατ. 
από την ΕΕ για «πράσινο» υδρογόνο

ΟΛΘ: Νέες αγορές από τον Ιβάν Σαββίδη, 
στο 72,81% το ποσοστό της Belterra
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Ανοιχτά τα σχολεία 
της Ηλιούπολης για 
τα παιδιά από τις Κυκλάδες

Μετά τον Δήμο Αγίας Παρασκευής και ο
Δήμος Ηλιούπολης ανοίγει τα σχολεία του
στα παιδιά από τη Σαντορίνη και την Αμορ-
γό που έφυγαν από τα σπίτια τους λόγω
των σεισμών, ώστε να συνεχίσουν τα μα-
θήματά τους.

Αντιπλημμυρική
θωράκιση 
της Αγίας Φιλοθέης

Ενισχύεται η αντιπλημμυρική προστα-
σία του Αμαρουσίου, με το έργο απορροής
ομβρίων υδάτων στην περιοχή της Αγίας
Φιλοθέης, που ξεκίνησε να υλοποιείται. 

Το έργο αφορά έξι μεγάλες παρεμβά-
σεις σε συγκεκριμένα τμήματα οδών με
την κατασκευή αγωγών ομβρίων υδάτων,
αλλά και την ανακατασκευή τμημάτων του
υφιστάμενου δικτύου, όπου έχει διαπι-
στωθεί η ανάγκη. «Θωρακίζεται περαιτέ-
ρω η περιοχή της Αγίας Φιλοθέης, ικανο-
ποιώντας εύλογο αίτημα πολλών ετών των
κατοίκων. Η προάσπιση της ανθρώπινης
ζωής και της περιουσίας αποτελεί ύψιστη
προτεραιότητα», δήλωσε ο δήμαρχος Θε-
όδωρος Αμπατζόγλου.

Πρωτοφανές: Συνελήφθη
όλη η αντιπολίτευση

Στη σύλληψη των οκτώ δημοτικών συμ-
βούλων της αντιπολίτευσης προχώρησε η
αστυνομία μετά από μήνυση του δημάρ-
χου Θέρμου Σπύρου Κωνσταντάρα.  Νω-
ρίτερα, η παράταξη «Αιτωλών Πολιτεία»
είχε εκδώσει ανακοίνωση στην οποία κα-
τήγγελλε τον δήμαρχο ότι «προχώρησε σε
κρυφή συναλλαγή με ιδιωτική εταιρεία
για ένα φαραωνικό έργο (στη λίμνη Τρι-
χωνίδα) στα σπλάχνα του τόπου μας, χω-
ρίς να ρωτήσει και να ενημερώσει κανέ-
ναν, λες και ο δήμος είναι τσιφλίκι του».

Ο δήμαρχος κατέθεσε μήνυση για συ-
κοφαντική δυσφήμηση σε βάρος των
οκτώ δημοτικών συμβούλων της αντιπο-
λίτευσης, με αποτέλεσμα η αστυνομία να
προχωρήσει στη σύλληψή τους.

Άνοιξε το πρόγραμμα «Ενεργώ για τον Δήμο» στην Αττική
Ξεκίνησε από χθες, Παρασκευή 14 Φεβρουαρίου, η

υποβολή προτάσεων από τους δήμους του Λεκανοπεδί-

ου για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα της Περιφέρειας

Αττικής «Ενεργώ για τον Δήμο». Το πρόγραμμα αποσκο-

πεί στην ενεργειακή αναβάθμιση των δημοτικών κτηρια-

κών υποδομών τους και τη μείωση των εκπομπών αε-

ρίων θερμοκηπίου. Η δράση εντάσσεται στο περιφερει-

ακό πρόγραμμα «Αττική 2021-2027» για την ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης με τη χρήση σύγ-

χρονων τεχνολογιών εξοικονόμησης ενέργειας. Επιδιώκεται η δημιουργία πιο αποδοτικών οικο-

δομημάτων τα οποία θα συμβάλουν ουσιαστικά στη μείωση του ενεργειακού αποτυπώματος του

δημόσιου τομέα στην Αττική. Η συνολική δημόσια δαπάνη για τη συγκεκριμένη δράση ανέρχεται

σε 25 εκατομμύρια ευρώ και δικαιούχοι είναι όλοι οι δήμοι της Περιφέρειας Αττικής, πλην αυτών

που συμμετέχουν σε Ολοκληρωμένες Χωρικές Παρεμβάσεις (ΟΧΕ). Η διαδικασία υποβολής προ-

τάσεων ξεκίνησε στις 14 Φεβρουαρίου 2025 και θα ολοκληρωθεί την 30ή Ιανουαρίου 2026.

Δ
έσμευση για στενή και
συνεχή συνεργασία
για την ανάδειξη του

ρέματος Πικροδάφνης, μέσα
από ένα ολοκληρωμένο σχέ-
διο, ανέλαβαν οι δήμαρχοι
Ηλιούπολης Στάθης Ψυρρό-
πουλος, Αλίμου Ανδρέας
Κονδύλης, ο αντιδήμαρχος
Πολιτικής Προστασίας Παλαι-
ού Φαλήρου Γιώργος Ασημακόπουλος, που εκπροσώπησε τον δήμαρχο Γιάννη Φωστηρόπουλο,
και ο αντιπεριφερειάρχης Νότιου Τομέα Χρήστος Θεοδωρόπουλος, μετά από πρόσκληση του οι-
κοδεσπότη της συνάντησης, δημάρχου Αγίου Δημητρίου Στέλιου Μαμαλάκη. 

Οι τέσσερις δήμαρχοι θέτουν στόχους: 
• Την προστασία του περιβάλλοντος.
• Τη βελτίωση της λειτουργικότητας.
• Την ανάδειξη του μητροπολιτικού του χαρακτήρα.
• Την προστασία από τα λύματα των αγωγών της ΕΥΔΑΠ.
• Τη σύσταση μεικτού κλιμακίου ελέγχου και εντοπισμού όσων ρυπαίνουν το ρέμα.
• Την άμεση υλοποίηση ήπιων παρεμβάσεων (δενδροφυτεύσεις, καθαρισμοί κ.ά.).
• Την προτεραιοποίηση παρεμβάσεων σε σημεία υψηλής επικινδυνότητας.
Για την υλοποίηση του οράματος, οι τέσσερις δήμαρχοι και η οικεία περιφέρεια συμφώνησαν

στη σύσταση ομάδας εργασίας που θα αναλάβει να καταρτήσει πλαίσιο συνεργασίας, καθώς και
θα συνδιοργανώσει ανοιχτό φόρουμ, στο οποίο θα καταθέσουν θέσεις και προτάσεις όλοι οι εμ-
πλεκόμενοι φορείς, η επιστημονική κοινότητα, οι περιβαλλοντικές ομάδες, οι εκπρόσωποι της
κοινωνίας των πολιτών.

Δράση ευαισθητοποίησης για 
τον παιδικό καρκίνο σε Δάφνη-Υμηττό
Σήμερα, Σάββατο 15 Φεβρουαρίου, Παγκόσμια Ημέρα
κατά του Παιδικού Καρκίνου, το ΚΕΠ Υγείας και τα Δημο-
τικά Ιατρεία του Δήμου Δάφνης-Υμηττού διοργανώνουν
δράση ευαισθητοποίησης για την πρόληψη. Ο δήμαρχος
Νικόλας Τσιλίφης, ως παιδίατρος με βαθιά γνώση και εμ-
πειρία στη φροντίδα των παιδιών, δήλωσε: «Νιώθω την
ευθύνη να στηρίζουμε κάθε προσπάθεια για την έγκαιρη
διάγνωση, τη σωστή θεραπεία και την ανακούφιση των
παιδιών και των οικογενειών τους σε κάθε βήμα της μά-
χης τους. Η υγεία και η ευημερία των παιδιών είναι προ-
τεραιότητα και ως γιατρός και δήμαρχος δεσμεύομαι σε
αυτό τον αγώνα».

Ημερίδα για την ασφάλεια των πολιτών στον Δήμο Ιλίου 
Ημερίδα με θέμα «Η Αστυνομία δίπλα στους πολί-

τες: Δράσεις Κοινωνικής Αστυνόμευσης» συνδιορ-
γάνωσαν ο Δήμος Ιλίου και το υπουργείο Προστα-
σίας του Πολίτη, στο Πολυδύναμο Κέντρο Ιλίου «Μί-
κης Θεοδωράκης», με στόχο την ανάδειξη και την
πρόληψη φαινομένων βίας και παραβατικότητας. Η
δήμαρχος Ιλίου Ανδριάνα Αλεβίζου-Κουκουβίνου
αναφέρθηκε στον ρόλο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
επισημαίνοντας: «Η τοπική κοινωνία έρχεται πρώτη

αντιμέτωπη με το πρόβλημα. Η βία δεν έχει γεωγραφικό ή ηλικιακό εντοπισμό. Οι συνέργειες εί-
ναι εκείνες που μπορούν να φέρουν τη λύση, βελτιώνοντας την καθημερινότητα και την ασφάλεια
όλων μας». Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης επισήμανε ότι «δεν ση-
μαίνει ότι έχουμε αύξηση της βίας, σημαίνει ότι έχουμε αύξηση των καταγγελιών και αυτό είναι
πάρα πολύ θετικό και αισιόδοξο», ενώ υπογράμμισε πως «έγινε μια τεράστια προσπάθεια η αστυ-
νομία, αυτό το έργο της κοινωνικής αστυνόμευσης, να το αναδείξει σε πρωτεύον ζήτημα, σε κύρια
προτεραιότητά της».

Το ρέμα της Πικροδάφνης ενώνει τέσσερις δήμους

Κλιμάκιο της ΚΕΔΕ 
στον Δήμο Θήρας - Έκτακτο
προσωπικό και 
χρηματοδότηση ζητά ο δήμος

Την «εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη» να γίνει
άμεσα πρόσληψη προσωπικού, δεδομένου ότι
οι δημοτικές υπηρεσίες είναι εξαιρετικά υπο-
στελεχωμένες και δεν δύνανται να ανταποκρι-
θούν στις έκτακτες ανάγκες που αντιμετωπίζει
ο Δήμος Θήρας λόγω της συνεχιζόμενης σει-
σμικής ακολουθίας, έθεσε ο οικείος δήμαρχος
Νίκος Ζώρζος σε κλιμάκιο της ΚΕΔΕ που επι-
σκέπτεται το νησί. Επιπλέον ο δήμαρχος ζήτησε
από το ΥΠΕΣ «έκτακτη χρηματοδότηση» του
δήμου, λόγω των ειδικών συνθηκών και έκτα-
κτων δαπανών εξαιτίας της σεισμικής δραστη-
ριότητας των ημερών.

Συνεχίζεται η σύγκρουση
πρώην στενών συνεργατών
στο Κορωπί

Η σύγκρουση του δημάρχου Κρωπίας Δημή-
τρη Κιούση και του πρώην -πλέον- στενού του
συνεργάτη και αντιδημάρχου Σπύρου Κόλλια
οδήγησε στην ανεξαρτητοποίηση του δεύτερου
από την παράταξη της διοίκησης. 

Ωστόσο, η ανεξαρτητοποίηση ήρθε μετά από
δημόσια σύγκρουση και με πολλά «γαλλικά» εν
συμβουλίω. Οι φήμες επιμένουν πως αιτία της
σύγκρουσης ήταν η παραβατικότητα των Ρομά
και οι καταυλισμοί τους στην πόλη, θέματα τα
οποία γνώριζε ο κ. Κόλλιας, ως αρμόδιος αντι-
δήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής, Κοινωνικών
Υπηρεσιών και Υγείας.

Ωστόσο, η σύγκρουση συνεχίζεται με πολλά
«γαλλικά» εκατέρωθεν. 
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Στα φετινά Βραβεία Ανώτερης Γεύ-
σης του International Taste Institute
διακρίθηκε για άλλη μια χρονιά η ΑΒ
Βασιλόπουλος για τα βιολογικά προ-
ϊόντα της σειράς Nature’s Promise,
τα οποία παράγονται από Έλληνες
παραγωγούς. Για την ποιότητα και τη
γεύση τους διακρίθηκαν τα εξής: Βιο-

λογικό Εξαιρετικό Παρθένο Ελαιόλα-
δο Nature’s Promise - Βραβείο Ανώ-
τερης Γεύσης με 3 αστέρια, Βιολογικά
Φασόλια Μέτρια Nature’s Promise -
Βραβείο Ανώτερης Γεύσης με 2 αστέ-
ρια, Βιολογικές Φακές Ψιλές Na-
ture’s Promise - Βραβείο Ανώτερης
Γεύσης με 1 αστέρι. Τα βραβεία είναι

αποτέλεσμα τυφλών δοκιμών, στις
οποίες συμμετείχαν περισσότεροι
από 200 επαγγελματίες, μέλη ενώσε-
ων σεφ και σομελιέ. Όπως επισημαί-
νεται, η εταιρεία επενδύει στην ενί-
σχυση της τοπικής παραγωγής και
στην υποστήριξη της υπεύθυνης καλ-
λιέργειας

� Η Unlimited Creativity, μέλος του ομίλου V+O Greece, προχώ-
ρησε στη δημιουργία 360ο επικοινωνίας για το πρόγραμμα

«Σπίτι μου ΙΙ», υπό το κεντρικό μήνυμα «Βρήκες το Σπίτι σου». Για
το λανσάρισμα αξιοποιήθηκε ευρύ φάσμα μέσων, που περιλαμβά-
νει τηλεόραση, ραδιόφωνο, ψηφιακά videos, SoMe περιεχόμενο,
digital banners κ.ά. Την παραγωγή ανέλαβε η ΤοpCut Modiano σε
σκηνοθεσία Χρήστου Κανάκη και φωτογράφιση Μάριου Θεολόγη.

� Είκοσι πέντε χρόνια στην ψηφιακή τραπεζική συμπληρώνει φέ-
τος η Eurobank, έχοντας εξυπηρετήσει πάνω από 2 εκατ. πελά-

τες. Το χαρτοφυλάκιο προϊόντων περιλαμβάνει το Eurobank Mobile
App για ιδιώτες και το Eurobank
Business app για επιχειρήσεις, το
e-Banking, το v-Banking για επι-
κοινωνία με σύμβουλο μέσω βιν-
τεοκλήσης, την Ψηφιακή Θυρίδα
για ψηφιακή υπογραφή στα κανά-
λια της Eurobank, για αγορά προ-
ϊόντων και υπηρεσιών, καθώς και το Open Banking. Στην τράπεζα
εκτελούνται κατά μέσο όρο 2.000 ψηφιακές συναλλαγές ανά λεπτό, το
96% των εγχρήματων συναλλαγών γίνεται από τα ψηφιακά κανάλια
της (εξαιρουμένων συναλλαγών με μετρητά), ενώ το 2024 σε σχέση
με το 2023 κατέγραψε 44% αύξηση των εγχρήματων συναλλαγών στο
Eurobank Mobile App και 75% αύξηση των ενεργών χρηστών του Eu-
robank Business App από τα νομικά πρόσωπα.

� Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομη-
χανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, που υπάγεται στο

υπουργείο Ανάπτυξης, αποφάσισε την έναρξη υλοποίησης της 1ης
διακριτής φάσης (κύμα) επικοινωνίας της πράξης με τίτλο «Διαφη-
μιστική καμπάνια υπουργείου Ανάπτυξης στο πλαίσιο των μέτρων
για την προστασία του καταναλωτή, με στόχο την καταπολέμηση της
ακρίβειας και του πληθωρισμού» στις 10/2/2025. Η καμπάνια υλο-
ποιείται με την υποστήριξη της Mediatech, με την οποία υπάρχει
σχετική σύμβαση από τον Απρίλιο του 2024, και θα «τρέξει» στα τη-
λεοπτικά μέσα πανελλαδικής κάλυψης καθώς και στα τηλεοπτικά
μέσα Αττικής, Θεσσαλονίκης και Περιφέρειας. Σύμφωνα με το σχε-
τικό έγγραφο, η διάρκεια υλοποίησης του έργου είναι 50 μέρες από
την έναρξή του, με δυνατότητα επέκτασης έως 31/12/2025. Ο συνολι-
κός προϋπολογισμός ανέρχεται σε 3.718.760 ευρώ, συμπεριλαμβα-
νομένου ΦΠΑ (2.999.000 ευρώ χωρίς ΦΠΑ). Από το συνολικό μπά-
τζετ, τα 1.936.000 ευρώ (χωρίς να συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ) εκτιμά-
ται πως θα απορροφηθούν από τα κανάλια εθνικής εμβέλειας.

Mικρά - μικρά

Σε ΔΕΗ ΑΕ, Metlen και Lamda Development SA τα βραβεία Καλύτερης Εταιρείας «Χρήμα 2024»

H Lamda Development, με στόχο να
συμβάλει στην εκπαιδευτική υποστή-
ριξη μαθητών των νησιών που αντιμε-
τωπίζουν δυσκολίες στην καθημερινό-
τητά τους εξαιτίας των συνεχών σει-
σμικών δονήσεων, διευρύνει τη δωρε-
άν διάθεση συνδρομών στην εκπαι-
δευτική πλατφόρμα brainy για τη μελέ-
τη της σχολικής ύλης. Η πρωτοβουλία
αφορά μαθητές και μαθήτριες σχολείων σε Σαντορίνη, Αμορ-
γό, Ίο, Ανάφη, που εξαιτίας των έκτακτων φυσικών φαινομέ-
νων αντιμετωπίζουν προβλήματα στη λειτουργία τους. Από τις
αρχές του 2025, η Lamda Development διαθέτει συνδρομές
του brainy που τελεί υπό την αιγίδα του υπουργείου Παιδείας,

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε μα-
θητές και μαθήτριες Δημοτικού και Γυ-
μνασίου, μονοθέσιων και διθέσιων
σχολείων ανά την Ελλάδα, καθώς και
σχολείων δήμων όπου δραστηριοποι-
είται ο όμιλος (Ελληνικό - Αργυρούπο-
λη, Άλιμος, Γλυφάδα, Μαρούσι, Σπάτα
- Αρτέμιδα, Π. Φάληρο, Πυλαία - Χορ-
τιάτη). Το brainy αποτελεί μια ψηφιακή

πλατφόρμα μάθησης, ένα σύγχρονο σύστημα μελέτης σχε-
διασμένο και αναπτυγμένο από εκπαιδευτικούς και επιμελη-
τές απόλυτα προσαρμοσμένο στη δομή των σχολικών βι-
βλίων, που αξιοποιεί όλες τις τεχνολογικές εξελίξεις προς
όφελος τόσο των εκπαιδευτικών όσο και των μαθητών.

Cosmote Cinema Oscars HD για όγδοη χρονιά
Η 97η τελετή απονομής των βρα-

βείων Oscars πλησιάζει και η Co-
smote TV μας βάζει στο κλίμα του κο-
ρυφαίου κινηματογραφικού θεσμού,
φέρνοντας για όγδοη συνεχή χρονιά
το pop-up κανάλι Cosmote Cinema
Oscars HD. Από την Παρασκευή 7
Φεβρουαρίου έως και τη Δευτέρα 3
Μαρτίου, το κανάλι θα φιλοξενήσει
συνολικά 83 ταινίες, που έχουν διεκ-
δικήσει ή κερδίσει το πολυπόθητο
χρυσό αγαλματίδιο, ενώ θα προβάλει
σε ζωντανή και αποκλειστική μετάδο-

ση και την τελετή απονομής (Κυριακή
2/3, 2.00 - ξημερώματα Δευτέρας
3/3). Αμέσως μετά την προβολή τους
στο κανάλι, επιλεγμένες ταινίες θα εί-
ναι διαθέσιμες on demand, μέσα από

τον κατάλογο «Oscars Collection».
Με τρεις ταινίες back-2-back κα-

θημερινά, το Cosmote Cinema
Oscars HD φέρνει σε α’ τηλεοπτική
μετάδοση στην Ελλάδα τη βραβευμέ-
νη με 4 Όσκαρ ταινία του Γιώργου
Λάνθιμου «Poor Things» (Κυριακή
2/3, 21.00), με την περσινή νικήτρια
του Όσκαρ Α’ Γυναικείου Ρόλου, Έμα
Στόουν, καθώς και το επίσης οσκαρι-
κό «The Favourite» (Κυριακή 23/2,
22.30) του κορυφαίου Έλληνα σκη-
νοθέτη.

Ο
ι εισηγμένες επιχειρήσεις που στηρίζουν την ελλη-
νική οικονομία και συμβάλλουν στην ανάπτυξη του
χρηματιστηριακού θεσμού βρέθηκαν, για 22η συνε-

χόμενη χρονιά, στο επίκεντρο των επιχειρηματικών βραβεί-
ων «Χρήμα», τα οποία διοργανώνει το περιοδικό «Χρήμα»
σε συνεργασία με την EthosΕvents, την εβδομαδιαία ηλε-
κτρονική εφημερίδα «Χρήμα Week» και το οικονομικό και
επιχειρηματικό portal banks.com.gr. Η τελετή απονομής
πραγματοποιήθηκε στις 702, στο Divani Caravel και με πα-
ράλληλη online μετάδοση από το LiveOn Expo Complex, το
καινοτόμο 3D εκθεσιακό και συνεδριακό κέντρο της

LiveOn. Στην εκδήλωση, κεντρική ομιλία παρέθεσε ο διοι-
κητής της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας. Φέ-
τος, απονεμήθηκαν δύο τιμητικές διακρίσεις. Τη διάκριση
«Εμβληματική Προσωπικότητα της Κεφαλαιαγοράς για το
2024» έλαβε η Ελένη Βρεττού, Chief Executive Officer της
Attica Bank, ενώ τη διάκριση «Εμβληματική Προσωπικότη-
τα της Τραπεζικής Αγοράς για το 2024» έλαβε ο Γεώργιος
Τανισκίδης, πρόεδρος της Optima bank. Το βραβείο Καλύ-
τερης Εταιρείας 2024 απονεμήθηκε στις εταιρείες ΔΕΗ ΑΕ
(1ο Βραβείο), Metlen (2ο Βραβείο) και Lamda Development
SA (3ο Βραβείο).

Η Lamda Development στο πλευρό των μαθητών 
των σεισμόπληκτων Κυκλάδων

Τρία Βραβεία 
Ανώτερης Γεύσης 

για τα Nature’s Promise 
της ΑΒ Βασιλόπουλος



ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL MultiMEDIA47
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ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Δύο τηλεπαιχνίδια σχεδιάζει το Star να
φέρει στο πρόγραμμά του την επόμενη

σεζόν, ένα στην καθημερινή ζώνη κι ένα στο
Σαββατοκύριακο. Σύμφωνα με τις πληροφο-
ρίες μας, το καθημερινό τηλεπαιχνίδι θα
μπει κατά πάσα πιθανότητα στη θέση του
«Shopping Star», που παρουσιάζει η Ηλιάνα
Παπαγεωργίου. Το δεύτερο τηλεπαιχνίδι
προορίζεται για τη βραδινή ζώνη του Σαββα-
τοκύριακου και είναι αυτό για το οποίο είχε
συζητήσει πριν από μερικούς μήνες η Μπέτ-
τυ Μαγγίρα, αλλά τελικά δεν προχώρησε η
συνεργασία.

� Τρεις ελληνικές σειρές φαίνε-
ται πως παίρνουν το «πράσινο

φως» για να συνεχίσουν και την επόμε-
νη τηλεοπτική σεζόν. Η «Γη της Ελιάς»
στο Mega βάζει πλώρη για τον πέμπτο
κύκλο με πολλές αλλαγές στο καστ και
στις βασικές ιστορίες. Το «Grand Ho-
tel» ήταν η σειρά που ξεχώρισε φέτος
στον ΑΝΤ1 και ο σταθμός σκέφτεται να
τη συνεχίσει και του χρόνου. Το ίδιο
συμβαίνει και με τον «Άγιο Έρωτα»
στον Alpha, ένα σίριαλ που ξεκίνησε
χλιαρά, αλλά ανέβηκε αρκετά στους
πίνακες τηλεθέασης από τις αρχές του
2025.

� Πολύ κοντά στη δική του late
night εκπομπή φαίνεται

πως είναι ο Φάνης Λαμ-
πρόπουλος. Οι συζητήσεις
που κάνει με τον ΣΚΑΪ
έχουν προχωρήσει και αν
όλα εξελιχθούν ομαλά, δεν
αποκλείεται να δούμε την εκ-
πομπή να βγαίνει στον αέρα από την τρέχου-
σα σεζόν.

� Πολλά τα σενάρια τις τελευταί-
ες μέρες για τα πρόσωπα που

θέλει η Φαίη Σκορδά να έχει στο πλευ-
ρό της την επόμενη τηλεοπτική σεζόν.
Από όλα όσα ακούγονται πάντως, αυτή
που θέτει σοβαρή υποψηφιότητα για να
βρεθεί του χρόνου στο «Buongiorno»
είναι η Κατερίνα Ζαρίφη. Από τις μέχρι
τώρα επισκέψεις της στην πρωινή εκ-
πομπή του Mega μαθαίνουμε ότι όλοι
πέρασαν πολύ καλά.

� Σε καμία νέα παραγωγή δεν πρόκειται
να προχωρήσει το Mega στο δεύτερο μι-

σό της φετινής σεζόν. Η βραδινή εκπομπή
της Μαρίας Μπεκατώρου, το «Beat The
Chasers», μετατίθεται οριστικά για το φθι-
νόπωρο του 2025. Από την άλλη, η βραδινή
εκπομπή του Δημήτρη Ουγγαρέζου για την
ώρα έμεινε στις υποσχέσεις του περασμέ-
νου καλοκαιριού. 

E
να ατμοσφαιρικό οδοιπορικό στην κι-
βωτό της Ορθοδοξίας, τη Χερσόνησο
του Άθω, παρουσιάζει ο Χρήστος Νι-

κολαΐδης στην εκπομπή του «Prime Time» τη
Δευτέρα 17 Φεβρουαρίου στις 21.00 στον
ΣΚΑΪ. Ο δημοσιογράφος καταγράφει την κα-
θημερινότητα στη μοναστική πολιτεία μέσα
από τα μάτια των ανθρώπων της - μοναχών
και προσκυνητών που μιλούν στην κάμερα
για τα βιώματά τους στο «Περιβόλι της Πανα-
γιάς». Η ασκητική ζωή, τα διακονήματα, η
πνευματική καθοδήγηση, το απαράλλαχτο
βυζαντινό τελετουργικό, οι παραδόσεις και οι
τέχνες αιώνων, η αθωνική γαστρονομία και οι
προκλήσεις του σύγχρονου κόσμου, αποκα-
λύπτονται μέσα από μοναδικές εικόνες. Μια
περιήγηση στο Ιερό Βουνό με τη θεϊκή αύρα
και τις γαλήνιες ιεροτελεστίες Ακολουθιών,
μια μοναδική εμπειρία συναισθημάτων στα

ησυχαστήρια, στα μεγαλόπρεπα μοναστήρια
και τις σκήτες σπουδαίων πνευματικών μονα-

χών με τη θαυμαστή αρχιτεκτονική και τις
σπάνιες αγιογραφίες.

Αυτό που έχει πετύχει το τελευταίο διάστημα ο Γιώργος Καπουτζίδης δεν έχει προηγούμενο στην ελληνική
τηλεόραση. Πιο περιζήτητος από ποτέ, ο παρουσιαστής, δημιουργός και δημοφιλής ηθοποιός τούς επόμενους
μήνες πρόκειται να βρεθεί ανάμεσα σε τέσσερα κανάλια με πέντε τηλεοπτικά πρότζεκτ. Πώς γίνεται αυτό;

Αρχικά ο ΣΚΑΪ «κλειδώνει» τον παρουσιαστή για τον επόμενο κύκλο του «The Voice» και δεν θα μπορούσε
να κάνει διαφορετικά μετά τη μεγάλη επιτυχία που σημείωσε φέτος. Επιπλέον, ο Γιώργος Καπουτζίδης μαζί με
τη Γεωργία Καλτσή θα αναλάβουν την παρουσίαση μιας εκπομπής για τη συμπερίληψη.

Παράλληλα, ο Γιώργος Καπουτζίδης προετοιμάζει τον δεύτερο κύκλο της σειράς «Σέρρες», που θα προ-
βληθεί στον ΑΝΤ1+, ενώ βέβαια η εμφάνισή του στο πλευρό του Γιάννη Παπαδόπουλου μαζί με τη Μαρία Κο-
ζάκου στον εθνικό τελικό της Eurovision σηματοδότησε την επιστροφή του στην ΕΡΤ και στον μουσικό διαγω-
νισμό τον ερχόμενο Μάιο.

Σαν να μην έφταναν όλα αυτά, φέτος συμπληρώνονται 20 χρόνια από την έναρξη του «Παρά Πέντε», της
πλέον δημοφιλούς κωμωδίας στην ελληνική τηλεόραση. Ο Γιώργος Καπουτζίδης σκέφτεται λοιπόν να κάνει
ένα reunion, το οποίο αν γίνει πραγματικότητα, θα έχει ενδιαφέρον να δούμε αν θα ενταχθεί στο Mega ή θα το
«κλέψει» άλλος σταθμός. 

Άγιον  Όρος: Στο «Prime Time» του ΣΚΑΪ

Ανάμεσα σε 4 κανάλια και 5 πρότζεκτ ο Καπουτζίδης

«Κλειδώνει» 
το «Money Drop» 
για την επόμενη σεζόν

Σε ορθή πορεία για την επόμενη σεζόν φαίνε-
ται πως βρίσκεται και ο Φάνης Μουρατίδης με το
«Money Drop» στον Alpha. Σύμφωνα με τις πλη-
ροφορίες μας, το κανάλι σκοπεύει να δώσει
«πράσινο φως» για γυρίσματα επεισοδίων και για
την επόμενη χρονιά, τουλάχιστον μέχρι τα επό-
μενα Χριστούγεννα. Ο σταθμός είναι ευχαριστη-
μένος με τις επιδόσεις του «Money Drop» στους
πίνακες τηλεθέασης, ειδικά τις τελευταίες εβδο-
μάδες, γεγονός καταλυτικό για τη συνέχεια του
παιχνιδιού.

Νέο κύκλο του «Σογιού» θέλει ο Alpha
Είναι η σειρά του Alpha που σε κάθε επανάληψη σημειώνει υψηλή τηλεθέαση,

χτυπώντας τον ανταγωνισμό σε δύσκολες ζώνες, ακόμα και στην prime time. Το
«Σόι σου» έκανε πρεμιέρα τον Οκτώβρη του 2014 και διένυσε πέντε επιτυχημέ-
νες σεζόν μέχρι την ολοκλήρωσή του τον Ιούνιο του 2019. Πολλοί εντός Alpha εί-
χαν διαφωνήσει τότε με την απόφαση να σταματήσει η σειρά και τα επόμενα χρό-
νια επιβεβαιώθηκαν από τα ραβασάκια της Nielsen.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας λοιπόν, ο σταθμός επιθυμεί την επαναφορά
της σειράς με νέα επεισόδια από το ερχόμενο φθινόπωρο. Μάλιστα, έχει κάνει
επαφές με όλους τους πρωταγωνιστές της σειράς, οι οποίοι δηλώνουν διαθέσι-
μοι να συμμετέχουν στον νέο κύκλο. Υπάρχει όμως ένα πρόβλημα το οποίο αν δεν
διευθετηθεί, δύσκολα θα δούμε την επιθυμία να γίνεται πραγματικότητα. Αυτό
έχει να κάνει με τα υψηλά κασέ των ηθοποιών, τα οποία ανεβάζουν στα ύψη και
το συνολικό κόστος παραγωγής. Το ερώτημα είναι αν θα βάλουν οι πρωταγωνι-
στές νερό στο κρασί τους έτσι ώστε να δούμε το τηλεοπτικό τους reunion.
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Με τους χειρότερους οιωνούς ξεκίνησε η ελληνική αγορά αυτοκινήτου τον πρώτο μή-

να του 2025, επιβεβαιώνοντας και τις προβλέψεις στελεχών της αγοράς για ένα αβέβαιο

έτος. Σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», οι πωλήσεις καινούργιων αυτοκινήτων

τον Ιανουάριο του 2025 μόλις που κατάφεραν να ξεπεράσουν τις 10.000 μονάδες σημει-

ώνοντας πτώση πάνω από 16% σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 2024, επιβεβαιώνον-

τας τη μεγάλη ανησυχία των στελεχών της αγοράς.

H Toyota φαίνεται ότι και το 2025 ξεκίνησε τη χρονιά με το δεξί με 1.800 αυτοκίνητα τον

πρώτο μήνα του έτους. Στη δεύτερη θέση βρέθηκε η Opel με επίσης πάνω από 1.000 πω-

λήσεις και την πρώτη τριάδα συμπληρώνει η Peugeot με σχεδόν 1.000 μονάδες. Στη συ-

νέχεια ακολουθούν η Hyundai με πάνω από 750 μονάδες, η BMW με πάνω από 550 ΙΧ, η

VW με κάτω από 550 αυτοκίνητα, η MG με πάνω από 450 ΙΧ, η Suzuki με επίσης πάνω από

450 αυτοκίνητα και η Kia με πάνω από 370 μονάδες.

Εκκίνηση με πτώση για την ελληνική αγορά αυτοκινήτου το 2025!

Ο
ι Ιάπωνες αποφάσισαν το πρώτο τους ηλεκτρικό

να είναι ένα οικογενειακό SUV και να ανταγωνι-

στεί διάσημα μοντέλα στην κατηγορία με πο-

λυετή παρουσία.

Ο λόγος για το αμιγώς ηλεκτρικό μοντέλο bZ4X, το

οποίο απέδειξε ότι είναι ένα πραγματικό αυτοκίνητο με

εξαιρετικά χαμηλό κόστος χρήσης, ικανοποιητική αυ-

τονομία και βέβαια κορυφαία τετρακίνηση εφάμιλλων

δυνατοτήτων των γνωστών μοντέλων της ιαπωνικής

μάρκας. Βέβαια η Toyota δεν είναι τυχαία πρωταθλή-

τρια πωλήσεων και το bZ4X ξεκινά την εμπορική του

πορεία με βασική τιμή από 34.990 ευρώ για τη δικίνητη

έκδοση (συμπεριλαμβανομένης και της κρατικής επι-

δότησης των 9.000 ευρώ) και 38.590 ευρώ για την τε-

τρακίνητη έκδοση που δοκιμάσαμε. Επίσης η ιαπωνική

εταιρεία παρέχει τη μοναδική και ασύγκριτη εγγύηση

μπαταρίας έως 11 έτη ή 1.000.000 χλμ.

Επιβλητική σχεδίαση
Η Toyota έχει πραγματικά καταφέρει με τη σχεδίαση

του bZ4X να μαγνητίζει τα βλέμματα των περαστικών.

Στο εμπρόσθιο μέρος ξεχωρίζει η μακρόστενη εξα-

γωνική μάσκα με ενεργή γρίλια στο κάτω μέρος, αλλά

και τα κάθετα ανοίγματα στις γωνίες του προφυλακτήρα.

Από το πλάι ξεχωρίζουν οι μεγάλοι τροχοί, τα ευμε-

γέθη προστατευτικά στα φτερά εμπρός-πίσω και τα

πλαϊνά μαρσπιέ, που τονίζουν το επιβλητικό, ξεκάθαρα

τζιποειδές παράστημα.

Το πίσω μέρος του bZ4X ακολουθεί την τάση της επο-

χής, ενώνοντας τα φωτιστικά του σώματα με μία λωρίδα

LED, ενώ η συνολική εικόνα των φώτων με τη χωρισμέ-

νη στα δύο αεροτομή δημιουργεί μια φουτουριστική

εμφάνιση.

Εντυπωσιακή καμπίνα
Η σχεδίαση της καμπίνας είναι αρκετά πρωτότυπη,

με το ταμπλό, το τιμόνι και την κεντρική οθόνη να κερδί-

ζουν τις εντυπώσεις.

Ο ψηφιακός πίνακας οργάνων 7 ιντσών είναι εντυπω-

σιακός με πολλές πληροφορίες ενώ η κεντρική οθόνη

12,3 ιντσών φιλοξενεί το σύστημα ψυχαγωγίας και ενη-

μέρωσης και ευφυή συνδεσιμότητα. Οι χώροι είναι

πραγματικά άπλετοι και μπορούν να φιλοξενήσουν με

άνεση 5 ενήλικους επιβάτες.

Ευρυχωρία βέβαια, αν και σε κάπως μικρότερο βαθ-

μό, χαρακτηρίζει και τον χώρο αποσκευών, ο οποίος

παρ’ όλα αυτά διαθέτει 441 λίτρα χωρητικότητας πλή-

ρως εκμεταλλεύσιμα, χάρη στη σωστή διαμόρφωση

των πλαϊνών τοιχωμάτων του. Εδώ το μοναδικό χαρα-

κτηριστικό που μειώνει ελαφρώς τη χρηστικότητά του

είναι το αναπόφευκτα (λόγω αυξημένης απόστασης

από το έδαφος) ψηλό κατώφλι φόρτωσης.

218 ίπποι
Το bZ4X της δοκιμής μας κινούνταν από δύο ηλε-

κτροκινητήρες που έχουν συνδυαστική ισχύ 218 ίππους

και 337 Nm ροπής.

Επίσης η κατανομή της ροπής και της δύναμης της

πέδησης στους δύο άξονες, με στόχο πάντα τη βέλτιστη

πρόσφυση, επιτυγχάνεται μέσω των τεσσάρων προ-

γραμμάτων τετρακίνησης Χ-Μοde (χιόνι/χώμα/βαθύ

χιόνι/λάσπη), τα οποία αναλόγως προγράμματος επε-

νεργούν σε κάθε τροχό ξεχωριστά.

H ηλεκτρική ενέργεια αποθηκεύεται σε μια υγρόψυ-

κτη μπαταρία χωρητικότητας 71,4 kWh, η οποία επιτρέ-

πει ταχυφόρτιση έως και 150 kW (ελάχιστος χρόνος

φόρτισης 30 λεπτά από το 20% έως 80%), ενώ για φόρτι-

ση σε wallbox έχει ενσωματωμένο on board charger 11

kW που χρειάζεται 6,5 ώρες για πλήρη φόρτιση (από 0%

έως 100%). Η τυποποιημένη αυτονομία κατά WLTP είναι

440 έως και 510 χιλιόμετρα ανάλογα με τις συνθήκες κί-

νησης και τις διαθέσεις του οδηγού.

Πάει παντού!
Το bZ4X είναι πολύ ευχάριστο στον δρόμο όταν

πραγματικά μπορεί να κινηθεί με απίστευτη άνεση σε

χιονισμένες βουνοκορφές ή σε αμμώδεις παραλίες!

Είτε κινείται στην άσφαλτο, είτε σε δύσβατα μονοπά-

τια με νεροφαγώματα, έχει εξαιρετική οδική συμπε-

ριφορά.

Στο εθνικό οδικό δίκτυο όλα είναι απλά και ήσυχα, με

το χαμηλό κέντρο βάρους, τα μεγάλα μετατρόχια και τα

φαρδιά ελαστικά να μετατρέπουν το bZ4X σε ένα από-

λυτα ευθύβολο και ασφαλές SUV.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συνεχείς στροφές, το

bZ4X απέδειξε ότι παραμένει στον δρόμο ακόμη και αν

ο οδηγός το πιέσει στα όρια, ενώ η ιπποδύναμη των

ηλεκτροκινητήρων μπορεί να το κινήσει πολύ σβέλτα.

Ωστόσο η βύθιση του πεντάλ του γκαζιού προς το πάτω-

μα έχει αντίκτυπο στην αυτονομία…

Μέσα στην πόλη είναι ξεκάθαρο πως η Toyota στό-

χευσε στην άνεση και στην ευκολία χρήσης, με την πλή-

ρως ανεξάρτητη ανάρτηση να έχει σχετικά μαλακή ρύθ-

μιση και να ικανοποιεί με τον τρόπο που απορροφά τους

κραδασμούς, προσφέροντας αρκετά ποιοτική και ήσυ-

χη κύλιση.

Εκτός δρόμου ο οδηγός το μόνο που πρέπει να τσε-

κάρει είναι το μονοπάτι και να επιλέξει το αντίστοιχο

πρόγραμμα στο Χ-Μode: ρυθμίζει την επιθυμητή ταχύ-

τητα κίνησης στο Grip Control και απλά έφυγε.

Δοκιμάζουμε το Toyota bZ4X AWD 
με 218 ίππους

Γράφει 
ο  Γιώργος 
Κ. Ανδρής 
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Π
ροερχόμενοι από δύο ευρωπαϊκά στραπάτσα,
Παναθηναϊκός και ΠΑΟΚ επιστρέφουν στις εγ-
χώριες διοργανώσεις και τη μάχη του πρωταθλή-

ματος. Εκεί μέχρι τώρα τον πρώτο λόγο έχει ο Ολυμπια-
κός, ο οποίος είναι πρωτοπόρος και έχει διαφορά δύο
βαθμών από τη δεύτερη ΑΕΚ, πέντε από τους τρίτους
«πράσινους» και οκτώ από τους τέταρτους Θεσσαλονι-
κείς. Οι «ερυθρόλευκοι» οδηγούν την κούρσα και
θέλουν να συνεχίσουν να το κάνουν και μετά την 23η
αγωνιστική, όπου θα δοκιμαστούν αύριο στις 17.00
στην έδρα του Πανσερραϊκού, ο οποίος θα αγωνιστεί
με πολλές απουσίες καθώς διάλεξε το παιχνίδι με
τους Πειραιώτες για να εκτίσουν την ποινή τους οι τι-
μωρημένοι ποδοσφαιριστές του.

Η δεύτερη της βαθμολογίας ΑΕΚ απόψε στις
20.00 υποδέχεται στην Opap Arena τον Ατρόμητο,
θέλοντας να δώσει συνέχεια στις καλές εμφανίσεις και
τις νίκες. Η ομάδα του Ματίας Αλμέιδα δείχνει να έχει
συνέλθει για τα καλά από την αγωνιστική κρίση που την
ταλαιπώρησε το προηγούμενο διάστημα και θέλει πάση
θυσία να μείνει στο «κυνήγι» των Πειραιωτών. Την ίδια
ώρα οι Περιστεριώτες θέλουν να… χαλάσουν το σερί
της Ένωσης έτσι ώστε να βελτιώσουν και τη δική τους
βαθμολογική θέση μετά την ήττα-σοκ από την Athens
Kallithea.

Προερχόμενος από το «στραπάτσο» στο Ελσίνκι απέ-
ναντι στους ημιεπαγγελματίες της Βίκινγκουρ και με σω-

ρεία απουσιών τόσο λόγω τιμωρίας όσο κυρίως λόγω
τραυματισμών, ο Παναθηναϊκός αύριο στις 17.00 υποδέ-
χεται στο ΟΑΚΑ τον Βόλο. Η ομάδα του Ρούι Βιτόρια με-
τράει τρεις σερί ήττες στο Κύπελλο από τον Ολυμπιακό,
στο πρωτάθλημα από τον Άρη και στο Conference
League από τους Ισλανδούς και θέλει να βάλει τέλος
στην κατηφόρα, την ώρα που η ομάδα της Μαγνησίας θα

παίξει χωρίς άγχος για το καλύτερο δυνατό
αποτέλεσμα.

Σε παρόμοια κατάσταση και ο ΠΑΟΚ, ο οποίος
ηττήθηκε μέσα στην Τούμπα για δεύτερη φορά
στη σεζόν από τη Στεάουα και βλέπει την πρόκρι-
ση στους 16 του Europa League να απομακρύνε-
ται. Οι Θεσσαλονικείς αύριο στις 20.00 θα αντιμε-
τωπίσουν τη Λαμία με μοναδικό στόχο τη νίκη
έτσι ώστε να διατηρηθούν σε τροχιά τετράδας. Η

ομάδα του Ραζβάν Λουτσέσκου έχει να αντιμετωπίσει
απουσίες ποδοσφαιριστών, ωστόσο δεν έχει και άλλες δι-
καιολογίες και χρειάζεται πάση θυσία το «τρίποντο».

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
Μετά από 22 αγωνιστικές

Ομάδα Αγ. Γκολ υπέρ-κατά Βαθμοί

1. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ.......................22 ......................37-15 ....................48

2. ΑΕΚ .......................................22 ......................39-14....................46

3. ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ.................22 ......................25-17 ....................43

4. ΠΑΟΚ ....................................22......................40-22....................40

5. ΑΡΗΣ.....................................22......................27-22....................37

6. ASTERAS AKTOR.................22......................25-20....................35

7. ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ ...................22 ......................17-18 ....................29

8. ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ........................22......................27-28....................28

9. ΟΦΗ ......................................22......................29-35....................27

10. ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ ..................22......................26-40....................22

11. ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ.....................22......................23-30 ....................21

12. ΒΟΛΟΣ ..................................22 ......................17-36.....................21

13. ATHENS KALLITHEA...........22......................20-32 ....................18

14. ΛΑΜΙΑ...................................22 ......................10-33 ......................9

SUPER LEAGUE  
Το πρόγραμμα της 23ης αγωνιστικής

ΗΜΕΡΑ                ΩΡΑ ΑΓΩΝΑΣ

15/2 ................17.00 ................................ΟΦΗ-ASTERAS AKTOR

15/2 ................20.00 ..........................................ΑΕΚ-ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ

16/2 ................15.00....................................ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ-ΑΡΗΣ

16/2 ................17.00 ............................ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΒΟΛΟΣ

16/2 ................17.00 ..................ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

16/2 ................20.00 ................................................ΠΑΟΚ-ΛΑΜΙΑ

16/2 ................20.30 ........ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ-ATHENS KALLITHEA

Ολυμπιακός και ΑΕΚ θέλουν νίκες για 
να συνεχίσουν να οδηγούν την κούρσα στο
πρωτάθλημα, την ώρα που Παναθηναϊκός

και ΠΑΟΚ αναζητούν εξιλέωση από 
το μεσοβδόμαδο ευρωπαϊκό ναυάγιο

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Οι πρωτοπόροι και 
οι... στραπατσαρισμένοι



Σταθερή η Ελλάδα
Παρά τις απογοητευτικές εμφανίσεις και τις

ήττες που γνώρισαν με το ίδιο σκορ (2-1), ο ΠΑΟΚ

στην Τούμπα από τη Στεάουα Βουκουρεστίου και

ο Παναθηναϊκός στο Ελσίνκι από τη Βίκινγκουρ,

δεν προέκυψε κάποια σημαντική αλλαγή στην

κατάταξη που διατηρεί η UEFA η Ελλάδα - παρέ-

μεινε στην 11η θέση καθώς η Νορβηγία που ακο-

λουθεί γνώρισε επίσης δύο ήττες.

Ξεκίνησε το All Star Game

Το φετινό All Star Game του NBA θα είναι

τουρνουά All Star, με τη λίγκα να ανακοινώνει

ότι θα δοκιμαστεί για πρώτη φορά μια διαφορε-

τική μορφή της διοργάνωσης που διεξάγεται

στο Chase Center του Σαν Φρανσίσκο (14-16/2).

Ο κομισάριος του NBA Άνταμ Σίλβερ επιθυμεί

εδώ και καιρό έναν πιο ανταγωνιστικό αγώνα

All Star και αυτή η αλλαγή έρχεται μετά το ρε-

κόρ των 397 πόντων πέρυσι.  

Το… δαχτυλίδι στον Ζιζού
Ο Ντιντιέ Ντεσάμπ, ο οποίος ανακοίνωσε την

αποχώρησή του από την τεχνική ηγεσία της εθνι-

κής Γαλλίας μετά το Παγκόσμιο Κύπελλο του

2026, πιστεύει ότι ο Ζινεντίν Ζιντάν «είναι ένας

πολύ καλός και... φυσικός υποψήφιος» για να

τον διαδεχτεί, όπως υποστήριξε σε συνέντευξή

του στη γαλλική εφημερίδα «L’Equipe». Έδωσε

έτσι το… δαχτυλίδι της διαδοχής στον τεράστιο

Ζιζού. 

Δεύτερος ο Τεντόγλου
Τη δεύτερη θέση στο μήκος με άλμα στα

8,04μ., στην έκτη και τελευταία προσπάθειά

του, κατέλαβε ο Μίλτος Τεντόγλου στο μίτινγκ

κλειστού στίβου του Λιεβέν. Ο «χρυσός» Ολυμ-

πιονίκης και παγκόσμιος πρωταθλητής μπήκε

στον αγώνα με 7,78μ. και πέτυχε διαδοχικά

7,98μ., 7,82μ. , 8μ., άκυρο, 8,04μ. Νικητής ανα-

δείχθηκε ο Κινέζος Μίνγκουν Ζανγκ με ίδιο άλ-

μα, αλλά καλύτερη δεύτερη προσπάθεια από

τον Τεντόγλου. 

Ετοιμάζουν απόβαση 
στο Βουκουρέστι

Κακό ευρωπαϊκό βράδυ και για τον ΠΑΟΚ την Πέμ-

πτη, με τον Ραζβάν Λουτσέσκου ωστόσο να πιστεύει

στην ανατροπή και την πρόκριση στο ματς που θα γίνει

στην πατρίδα του. Οι Θεσσαλονικείς ηττήθηκαν 1-2

στην Τούμπα από τη Στεάουα, ωστόσο οι οπαδοί τους

θα στηρίξουν την ομάδα στον επαναληπτικό στο Βου-

κουρέστι, όπου ήδη έχουν πάρει 4.000 εισιτήρια. 
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Μαύρο
βράδυ σε

άσπρο φόντο

Σ
υνεχίζεται στην Κρήτη και τα Δύο
Αοράκια του Ηρακλείου το Final 8
του Κυπέλλου, με τις φωνές για

την Ομοσπονδία και την Επιτροπή Διαι-
τησίας να πληθαίνουν. Η Ομοσπονδία Δι-
αιτητών Καλαθοσφαίρισης Ελλάδας
(ΟΔΚΕ) με μια οργισμένη ανακοίνωση
κατακεραυνώνει την ΕΟΚ. «Οι διαιτητές
οφείλουν να διευθύνουν τους αγώνες
απερίσπαστοι, απαλλαγμένοι από εξωτε-
ρικές πιέσεις και παρεμβάσεις», γρά-
φουν χαρακτηριστικά στην ανακοίνωσή
τους οι διαιτητές. Προσθέτουν μάλιστα
πως οι πράξεις της ΕΟΚ έχουν ως αποτέ-
λεσμα την «οικονομική και ηθική υπο-
βάθμιση ενός θεσμικού φορέα που έχει
ως αποκλειστική προτεραιότητα την ανάπτυξη και την προ-
στασία του Έλληνα διαιτητή». «Η ΟΔΚΕ θα συνεχίσει να ερ-
γάζεται με υπευθυνότητα, αποφασιστικότητα και συνέπεια,

πάντα σε συνεργασία με όλους τους φορείς, υπερασπίζον-
τας με κάθε νόμιμο μέσο την ανεξαρτησία και το κύρος της
ελληνικής διαιτησίας», καταλήγει η ανακοίνωση.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

ΟΔΚΕ 
κατά ΕΟΚ

ΟΔΚΕ 
κατά ΕΟΚ

Μια από τις πιο μαύρες βραδιές της ευρωπαϊκής ιστορίας του αλλά σε
κατάλευκο φόντο βίωσε την Πέμπτη ο Παναθηναϊκός. Στο -6 του Ελσίνκι
οι «πράσινοι» διασύρθηκαν 2-1 από κάποια... Βίκινγκουρ. 
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Φαντασμαγορικό
cabaret 

celebration show

Α
στραφτερό πάρτι στο restaurant-

cabaret show «Parfait Athens» με

αφορμή τους πέντε μήνες επιτυ-

χίας και sold out εμφανίσεων του bur-

lesque σχήματος με τις Νίνα Λοτσάρη,

Shaya και Αλεξάνδρα Παναγιώταρου.
Μαρία Νικόλτσιου

Σόφη Πασχάλη, Νίκος Πάττας

Χαμόγελα και συγκίνηση 
στο «Πρόβα»

Μ
ε δάκρυα χαράς, το θεατρικό ζευγάρι -και στη ζωή- Μαί-

ρη Ραζή και Σωτήρης Τσόγκας υποκλίθηκαν στο ενθου-

σιώδες κοινό που κατέκλυσε ασφυκτικά το θέατρο

«Πρόβα», στην επίσημη πρεμιέρα του έργου «Σιωπηλές κραυγές».

Μαίρη Ραζή, Σωτήρης Τσόγκας

Βίλη Σωτηροπούλου, Κέλλυ Σταμουλάκη, Μαίρη Ραζή Νέλλη Γκίνη, Σωτήρης Τσόγκας Αλίκη Δανάλη, Γιώργος Κακκαβάς

Αλεξάνδρα Παναγιώταρου, Shaya, 
Νίνα Λοτσάρη

Τζένη Τζιβεριώτη, 
Σάκης Κυριακίδης

Μάνος Βροντζάκης, Έλσα Τόλη, Άντζελα Ευριπίδη, 
Χριστιάννα Γαργαροπούλου

Έλενα Βρεττού, Βάσω Γουλιελμάκη, 
Μαρίνα Λαμπροπούλου

Δημήτρης Καραθανάσης, 
Κατερίνα Χαλικιά

Νίκος Δαφνής, Σωτήρης Τσόγκας, 
Γιάννης Γαβρίλης
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«Π αρέλαση» διάσημων προσκεκλημένων
στα πολυτελή εγκαίνια του all classic re-
staurant «Λυκόβρυση» στη Γλυφάδα,

με τον επιχειρηματία και ιδιοκτήτη Γιάννη Τσακου-
μάκο σε ρόλο οικοδεσπότη. Έλενα Βρεττού, Ειρήνη Μαρσέλου, Στέλλα Γιαμπουρά, Λουκία Αναστασοπούλου

Γιώργος Γιαννιάς, Γιάννης Βαρδής Κωνσταντίνος Χριστοφόρου, Κώστας Καραφώτης

Κρις Μπέτα, Χρυσιάννα AνδριοπούλουΑντώνης και Ιωάννα Σρόιτερ Μαριάντα Πιερίδη, Γιώργος Γιαννιάς

Κατερίνα Καινούργιου, Χάρης Σιανίδης Γιάννης Βαρδής, Νατάσα Σκαφίδα, Ελευθερία Παντελιδάκη, Γιώργος Γιαννιάς

Επώνυμες 
παρουσίες 

στο new 
place to be
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ΚΩΣΤΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Έκθεση και παρουσίαση  
του βιβλίου του στο Σπίτι της Κύπρου

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Γνωστοί συλλέκτες έργων τέχνης, καλλιτέχνες και πλήθος κόσμου παρευρέθηκαν στο σπίτι της 
Κύπρου, για την παρουσίαση του νέου βιβλίου του γνωστού ζωγράφου Κώστα Σπυρόπου-
λου, «Η περιπέτεια της Τέχνης».

Την εκδήλωση, που έγινε με τη στήριξη του Ιδρύματος Μιχάλης Κακογιάννης, προλόγισε ο Κων-
σταντίνος Ακριβός, εκπρόσωπος του υφυπουργού Πολιτισμού Ιάσονα Φωτήλα, και ο Διομήδης 
Νικήτας, διευθυντής του Σπιτιού της Κύπρου.
Για το βιβλίο αλλά και για το πολύτιμο έργο του Κώστα Σπυρόπουλου μίλησαν ο Χρήστος Μπού-
ρας, πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών, η Πολυξένη Αδάμ-Βελένη, επίτιμη γενική διευθύντρια 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού, η Ξένια Καλδάρα, πρό-
εδρος Δ.Σ. και γενική διευθύντρια του Ιδρύματος Μιχάλης Κακογιάννης, και η Αννίτα Πατσου-
ράκη, ιστορικός τέχνης.Αναφερόμενος στο βιβλίο, ο καλλιτέχνης εξήγησε πως αναπτύσσεται 
σε τέσσερις ενότητες: Στην πρώτη γίνεται «περιεκτική και συνοπτική περιγραφή των διάφορων 
κινημάτων της τέχνης από το Βυζάντιο μέχρι σήμερα. Στη δεύτερη περιγραφή των τεχνικών της 
τέχνης, που αναπτύχθηκαν ως συνέπεια και της προόδου της τεχνολογίας. Στην τρίτη αναφέρεται 
στην επίδραση των κατακτήσεων της επιστήμης, της φιλοσοφίας, αλλά και των θεολογικών ιδεών 
στη διαμόρφωση των κινημάτων της τέχνης, και στην τέταρτη γίνεται ανάλυση των συναισθημά-
των που αναπτύσσει ο καλλιτέχνης τη στιγμή της δημιουργίας ενός έργου.
Μετά την παρουσίαση, το κοινό επισκέφθηκε την έκθεση ζωγραφικής «Το ταξίδι», με έργα του 
Κώστα Σπυρόπουλου, την επιμέλεια της οποίας έχει η ιστορικός τέχνης Μαρία Ραγιά. 
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20Ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΥΑΛΟΕΙΔΟΥΣ - ΑΜΦΙΒΛΗΣΤΡΟΕΙΔΟΥΣ

Μια ξεχωριστή διοργάνωση 
στο Μέγαρο Συνεδριακό 

Κέντρο Αθηνών
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Τεράστια επιτυχία και προσέλευση κόσμου είχε το 20ό Πανελ-
λήνιο Συνέδριο Υαλοειδούς - Αμφιβληστροειδούς, που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Μέγαρο Συνεδριακό Κέντρο Αθηνών.

Από τις ομιλίες που ξεχώρισαν ήταν αυτή της προέδρου και διευ-
θύνουσας σύμβουλου του ΕΚΑΠΤΥ, Ρίτας Πικρού-Μωραϊτάκη. Η 
ομιλία είχε θέμα «Women in Ophthalmology: “Aγάπη, Ευγένεια, 
Σεβασμός, Αναγνώριση: H αληθινή ευτυχία και καταξίωση για τις 
γυναίκες, αξίες απαραίτητες τώρα όσο ποτέ» και το κοινό την παρα-
κολούθησε με εξαιρετικό ενδιαφέρον.
Το σημαντικό αυτό συνέδριο διοργάνωσαν οι κυρίες Μαρία Πευ-
κιανάκη και Μάνια Νισκοπούλου. Μάλιστα, η κ. Πικρού-Μωραϊ-
τάκη έκανε ιδιαίτερη αναφορά στη γιατρό Μαρία Πευκιανάκη, η 
οποία είναι εξιδεικευμένη στην Οφθαλμική Ογκολογία Παίδων και 
Ενηλίκων.
Όπως αποκάλυψε, μετά από πολλά χρόνια εκπαίδευσης στο εξωτε-
ρικό πάνω σε όγκους στον οφθαλμό σε παιδιά και ενήλικες, αντί να 
παραμείνει στο εξωτερικό και να συνεχίσει να δουλεύει εκεί, προ-
τίμησε να επιστρέψει στη χώρα μας. Χάρη στην επιμονή της και τη 
μεγάλη αγάπη της για την Ελλάδα και τους Έλληνες ασθενείς, δημι-
ούργησε το πρώτο εξειδικευμένο κέντρο Οφθαλμικής Ογκολογίας 
στη χώρα μας, για παιδιά και ενήλικες, ώστε να μην αναγκάζονται 
να καταφεύγουν στο εξωτερικό.
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ΣΕΜΙΝΑ ΔΙΓΕΝΗ

Παρουσίασε το βιβλίο της  
«Το ένδοξο σκοτάδι του Βοτανικού»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Σε μια όμορφη εκδήλωση στο Πολιτιστικό Κέντρο «Μελίνα» του Δήμου Αθηναίων στο 
Θησείο, παρουσιάστηκε «Το ένδοξο σκοτάδι του Βοτανικού», το νέο μυθιστόρημα της 
Σεμίνας Διγενή, που κυκλοφορεί από τις εκδόσεις «Σύγχρονη Εποχή».

Το κέντρο γέμισε ασφυκτικά από κόσμο που βρέθηκε εκεί για να γνωρίσει όσα κρύβονται 
στις σελίδες του βιβλίου, αλλά και να ακούσει τα ζεστά λόγια από καρδιάς που είπαν η 
Χάρις Αλεξίου και η Μάγδα Φύσσα, οι οποίες έκαναν την παρουσίαση. Παράλληλα, προ-
βλήθηκαν βίντεο όπου διαβάζουν αποσπάσματα ο Βασίλης Χαραλαμπόπουλος, η Νατάσσα 
Μποφίλιου, η Νένα Μεντή και ο Γιώργος Νταλάρας.
Η εκδήλωση έκλεισε με τραγούδια που αναφέρονται στο βιβλίο, ερμηνευμένα από την 
Κατερίνα Τσιρίδου με τους μουσικούς Νίκο Πρωτόπαπα, Αντώνη και Θοδωρή Ξηντάρη. 
Τόσο πριν όσο και μετά την παρουσίαση, η Σεμίνα Διγενή υπέγραφε το βιβλίο, που έγινε 
κυριολεκτικά ανάρπαστο από το πωλητήριο της «Σύγχρονης Εποχής».
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«Ο ΠΟΥΠΟΥΛΕΝΙΟΣ»

Πλήθος 
καλλιτεχνών  
στην επίσημη 

πρεμιέρα
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /  
ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΤΑΡΙΛΑΣ

Επίσημη πρεμιέρα έκανε η παράσταση «O 
Πουπουλένιος» του Μάρτιν ΜακΝτόνα 
και πολλοί γνωστοί καλλιτέχνες έδωσαν 

το «παρών» στο Σύγχρονο Θέατρο για να 
παρακολουθήσουν την παράσταση και να 
συγχαρούν τους πρωταγωνιστές Αργύρη Αγ-
γέλου, Νίκο Πουρσανίδη, Γεράσιμο Σκαφίδα 
και Αλέκο Συσσοβίτη. Ανάμεσά τους είδαμε 
τον Χάρη Ρώμα, τη Βάσω Λασκαράκη, την 
Αθηνά Οικονομάκου, την Ιωάννα Τριαντα-
φυλλίδου, τον Πάνο Βλάχο, τον Γιάννη Σπα-
λιάρα και πολλούς ακόμα.
Στον πολυβραβευμένο «Πουπουλένιο», που 
ανεβαίνει σε σκηνοθεσία του Νικορέστη Χα-
νιωτάκη, το αστυνομικό θρίλερ συναντά τη 
μαύρη κωμωδία και ο κόσμος της φαντασίας 
εμπλέκεται με τον πραγματικό. Με φόντο ένα 
αυταρχικό καθεστώς, ένας συγγραφέας ανα-
κρίνεται λόγω του περιεχομένου των διηγημά-
των του, που προσιδιάζουν σε μια σειρά από 
ανεξιχνίαστες παιδοκτονίες που συμβαίνουν 
στην πόλη.
Το έργο έλαβε το βραβείο Olivier 2004 για 
το καλύτερο νέο έργο, το 2004-2005 το βρα-
βείο New York Drama Critics’ Circle Award 
για το καλύτερο νέο ξένο έργο και δύο βρα-
βεία Tony για την παραγωγή. Προτάθηκε, επί-
σης, για το βραβείο Evening Standard 2004 
για το καλύτερο νέο έργο.
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Υ
πάρχουν περίοδοι στη θεραπεία ή νοσηλεία
ενός ασθενούς που η σίτιση από το στόμα είναι
ανεπαρκής ή και απολύτως αδύνατη λόγω νό-

σησης ή ταυτόχρονης παρουσίας πολλών νοσημάτων
στον ίδιο ασθενή. Αποτέλεσμα αυτού, να μην καλύ-
πτονται οι ανάγκες του οργανισμού σε θερμίδες, πρω-
τεΐνες και όλα τα απαραίτητα θρεπτικά συστατικά και
να υπάρχει κίνδυνος μη ολοκλήρωσης της θεραπείας.
Κατά συνέπεια ο ασθενής να οδηγείται σε υποθρεψία.

«Ιδιαίτερα στις περιπτώσεις που το σώμα νοσεί είναι
απαραίτητο να μεριμνούμε για τη θρέψη του ασθε-
νούς, αφού η υποθρεψία θα οδηγήσει στην αποδυνά-
μωση του ανοσοποιητικού συστήματος και θα σταθεί
εντέλει εμπόδιο στην όποια θεραπεία», τονίζει ο Ευ-
μένης Π. Καραφυλλίδης, κλινικός διαιτολόγος - δια-
τροφολόγος, διευθυντής Διαιτολογικού Τμήματος.

Ο θερμιδικός και πρωτεϊνικός υποσιτισμός προκα-
λείται από ανεπαρκή λήψη τροφής ή ανεπαρκή δια-
τροφικό σχεδιασμό ή ανεπαρκή απορρόφηση των
θρεπτικών συστατικών που απαιτούνται για την κάλυ-
ψη των μεταβολικών απαιτήσεων. Ο υποσιτισμός αυ-
τός αποδυναμώνει το ανοσοποιητικό σύστημα, εξα-
σθενεί τον οργανισμό και μειώνει την ανοχή στη θερα-
πεία. Για αυτούς τους λόγους οι ειδικοί επιμένουν στη
σημασία της λήψης πρωτεϊνών και θερμίδων. Καθώς
επίσης και στη λήψη των βιταμινών και των ιχνοστοι-
χείων που είναι απαραίτητα.

Όταν ο ασθενής με καρκίνο δεν τρώει, τι κάνουμε;
«Αν σκέφτεστε να ξεκινήσετε να παίρνετε διατροφικά
συμπληρώματα ή έχετε ήδη ξεκινήσει να τα χρησιμο-
ποιείτε, μπορούμε να σας βοηθήσουμε να το επανε-
ξετάσετε. Διατροφικά συμπληρώματα πρέπει να συ-
στήνονται και να συνταγογραφούνται, όταν υπάρχει

καρκινική καχεξία, μείωση του μυϊκού ιστού, πτώση
του ανοσοποιητικού ή η τροφή του ασθενούς δεν είναι
επαρκή. Η χρήση των συμπληρωμάτων πρέπει να ορί-
ζεται και να ελέγχεται από τον κλινικό διαιτολόγο
έπειτα από προσεκτική αξιολόγηση. Στόχος είναι η
κάλυψη των αναγκών του οργανισμού του, η βελτίωση
των δυνάμεων και η διατήρηση του σωματικού του
βάρους. Η φυσιολογική σίτιση από το στόμα είναι η
προτιμότερη οδός και θα πρέπει να χρησιμοποιείται
πάντα, εφόσον είναι δυνατόν. Είναι αναγκαίο να ανα-
φερθεί ότι η καλύτερη διατροφική υποστήριξη θα
προέλθει με τον συνδυασμό κανονικής τροφής και
συμπληρωμάτων, διότι τα διατροφικά συμπληρώματα
δεν πρέπει να αντικαθιστούν τα φυσικά τρόφιμα, αλλά
να τα συμπληρώνουν όταν χρειάζεται. Στις περιπτώ-

σεις που η διά του στόματος σίτιση είναι πιο δύσκολη
(πχ, λόγω μειωμένης λειτουργικότητας του πεπτικού
σωλήνα ή μειωμένης ικανότητας κατάποσης κ.λπ.)
περιορίζεται η θρεπτική υποστήριξη από αυτή την
οδό, διότι συχνά δεν είναι δυνατόν να καλύψει το σύ-
νολο των ενεργειακών απαιτήσεων του ασθενούς. Για
τον λόγο αυτόν ο ασθενής θα λάβει επιπλέον εντερική
ή περιφερική παρεντερική ή ολική παρεντερική σίτι-
ση, που αποτελούν μεθόδους τεχνητής διατροφής,
στοχεύοντας στην πλήρη κάλυψη των αναγκών του.
Ωστόσο, ακόμη και ως συμπληρωματική των άλλων
μεθόδων, η από του στόματος διατροφή θα πρέπει να
ενθαρρύνεται, εφόσον είναι εφικτό να πραγματοποι-
ηθεί και δεν θα δημιουργήσει επιπλοκή στην κατά-
σταση του ασθενούς».

Η εντερική διατροφή πρέπει πάντοτε να προτιμάται
από την παρεντερική, εφόσον αυτό είναι δυνατόν,
αφού χρησιμοποιεί τον πεπτικό σωλήνα, δηλαδή τη
φυσιολογική πεπτική οδό, και παρουσιάζει λιγότερες
επιπλοκές από την παρεντερική διατροφή. Οι οδοί χο-
ρήγησης της εντερικής διατροφής είναι η ρινική κοι-
λότητα, η κοιλιακή χώρα και η νήστιδα (σίτιση μέσω
νηστιδικού καθετήρα).
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kpapakosto@yahoo.gr

Η καλύτερη διατροφική υποστήριξη 
θα προέλθει με τον συνδυασμό κανονικής
τροφής και συμπληρωμάτων, 
διότι τα διατροφικά συμπληρώματα 
δεν πρέπει να αντικαθιστούν τα φυσικά
τρόφιμα αλλά να τα συμπληρώνουν

Η παρεντερική διατροφή
«Συστήνεται σε περιπτώσεις μη λειτουργι-

κού πεπτικού σωλήνα (απόφραξη, ειλεός
κ.λπ.), σε σοβαρή υποθρεψία, σε σοβαρές
διάρροιες και άλλες καταστάσεις που καθι-
στούν αδύνατη τη χρήση του πεπτικού σωλήνα.
Στόχος της χρήσης των εναλλακτικών οδών σί-
τισης είναι η επαρκής θρεπτική υποστήριξη
του ασθενούς, η διατήρηση των δυνάμεων του
και η εξασφάλιση ποιοτικότερου τρόπου ζωής,
βοηθώντας τον φυσικά να είναι ανθεκτικός και
να καταφέρει να υποστηρίξει οργανικά τις
εκάστοτε θεραπείες μειώνοντας έτσι τον χρό-
νο νοσηλείας και ανάρρωσής του», καταλήγει
ο κ. Καραφυλλίδης. 

Ευμένης Π. Καραφυλλίδης,
κλινικός διαιτολόγος -

διατροφολόγος, διευθυντής
Διαιτολογικού Τμήματος

Πώς αντιμετωπίζονται
τα προβλήματα σίτισης
στους καρκινοπαθείς

Πώς αντιμετωπίζονται
τα προβλήματα σίτισης
στους καρκινοπαθείς



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είναι μια καλή χρονική στιγμή να αφιε-
ρώσετε τον πολύτιμο χρόνο σας ανανε-
ώνοντας τη συναισθηματική σας ζωή.
Αυτό το διήμερο ίσως ευνοήσει τις συ-
ναντήσεις, τις συμφωνίες, ακόμη και
τις συνεργασίες.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους οι τελευταίες
μέρες σάς κούρασαν ψυχικά και σω-
ματικά, ενώ θα πρέπει να αντλήσετε
δύναμη από πράγματα και πρόσωπα
που σας κάνουν να νιώθετε δυνατότε-
ροι και ανανεωμένοι.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους αυτό το διήμερο
θα είναι πολύ θετικό για την προσωπική
σας ζωή. Αν και υπάρχουν αρκετά άλυτα
προβλήματα σε αυτό τον τομέα, έχετε
μια πολύ καλή επικοινωνιακή διάθεση.
Μάλλον θα λύσετε τις καταστάσεις που
σας προβληματίζουν.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αυτό το διήμερο είναι ιδανικό για να
ησυχάσετε, να βρείτε τα πατήματά σας
και να λύσετε κάποιες εκκρεμότητες
με τα πρόσωπα του οικογενειακού σας
περιβάλλοντος.

Λέων
(23/7-22/8)
Είστε αρκετά προβληματισμένοι μετά
την Πανσέληνο και σίγουρα δεν νιώθε-
τε χαρά για ό,τι μπορεί να συμβαίνει
γύρω σας. Χρειάζεστε χρόνο και αυτό
θα σας βοηθήσει σημαντικά στο να πά-
ρετε τις καταλληλότερες αποφάσεις.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Εσείς του τρίτου δεκαημέρου θα πρέ-
πει να δώσετε μεγαλύτερη προσοχή
στα πρόσωπα που έχετε βάλει δίπλα
σας. Για όλους τους Παρθένους αυτό το
διήμερο θα αποδειχτεί αρκετά ικανο-
ποιητικό ως προς τον τρόπο που δια-
χειρίζεστε κάποιες οικονομικές σας
υποθέσεις.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς τους Ζυγούς η Σελήνη αυτό το
Σαββατοκύριακο θα βρίσκεται στο δι-
κό σας ζώδιο, θα σας δώσει μια έντονη
κοινωνικότητα και αυτό θα σας βοηθή-
σει σημαντικά σε κάθε επιδίωξή σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς τους Σκορπιούς η Σελήνη
στον 12ο τομέα σας, σε συνδυασμό με
την Πανσέληνο που πραγματοποιήθη-
κε στις 12/2, είναι πολύ πιθανό να σας
δημιουργήσει μια έντονη ανησυχία,
ακόμη και στενοχώρια. Μη θεωρείτε
τίποτα δεδομένο, αλλά καλό είναι να
προχωράτε παρακάτω με θάρρος και
πίστη στις αξίες σας.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι ένα θετικό για εσάς διήμερο με
πολλή κοινωνικότητα και ευκολία να
πλησιάσετε άτομα που σας ταιριάζουν.
Ίσως να έχετε μια πλούσια περίοδο σε
μετακινήσεις και επικοινωνιακές δε-
ξιότητες.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς τους Αιγόκερους είναι ένα έν-
τονο κοινωνικό και επαγγελματικό
διήμερο και αυτό που θα παίξει ρόλο
στις αποφάσεις σας θα είναι η καλή ή
όχι διαχείριση των συμφωνιών που θα
κάνετε.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι ένα καλό Σαββατοκύριακο
έπειτα από μια πολύ δύσκολη εβδο-
μάδα που τα γεγονότα πρόφταιναν
χρονικά την οποιαδήποτε σκέψη σας.
Είναι ευκαιρία για εσάς αυτό το διή-
μερο να πάρετε δυνάμεις σε ασφαλές
περιβάλλον.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς τα σκοτεινά ση-
μεία των προβληματισμών σας δεν
έχουν ακόμη μπει σε σειρά, ούτε πρό-
κειται με ευκολία να σας αφήσουν
στην ησυχία σας. Φροντίστε να είστε
δίκαιοι με τους άλλους, ειδάλλως σε
διαφορετική περίπτωση θα πληρώσε-
τε το τίμημα. 
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ΗΣελήνη περνά στο ζώδιο του Ζυγού αυτό το
διήμερο, όπου το ενδιαφέρον μας θα
στραφεί στις σχέσεις μας αλλά και σε κάθε

δημιουργική και καλλιτεχνική δραστηριότητα.


